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Układ
francusko - niemiecki 

w sprawie Saary
Na zakończenie obrad Komitetu 

Trzech w Rzymie podpisany został — 
jak już donosiliśmy w depeszy — układ 
finansowy francusko-niemiecki, doty
czący sumy, jaką zapłacą Niemcy za ko
palnie w okręgu Saary w razie pomyśl
nego dla siebie wyniku plebiscytu. Po
rozumienie to dowodzi, że wśród mo
carstw — nie wyłączając samej Francji 

■ nie liczą się bardzo z prawdopodo
bieństwem utrzymania „status quo“. 
Zrozumieć teraz można długi tok obrad 
rzymskich i odkładanie daty zebrania 
się Rady Ligi. Widocznie ważyły się 
rzeczy doniosłe, mające wielki wpływ 
na- konstelację europejską, że trzeba 
było zwlekać.

Układ finansowy francusko - nie
miecki w sprawie Saary jest zatem fak
tem, który rozpoczyna — przypuszczać 
należy — nowy rozdział w stosunkach 
francusko - niemieckich oraz w polity
ce europejskiej wogóle. Hitler ze swej 
strony podkreślał niejednokrotnie, że 
Saara-stanowi główną przeszkodę dla 
dobrych stosunków sąsiedzkich Niemiec 
i Francji. Ma się wrażenie, że również 
ze strony Francji wzmaga się znowu 
skłonność uwierzenia w to. Ostatnia wi
zyta Ribbentropa w Paryżu, a zwła
szcza fakt jego rozmowy z Lavalem, 
daje tu wiele do myślenia.

Polityka min. Barthou, która zmie
rzała do realizacji dwóch paktów dlla 
organizacji pokoju zwłaszcza w Euro
pie wschodniej i południowo-wschod
niej, stanowi, zda je się, zamknięty już 
w sobie okres. Śmierć Barthou nadwy
rężyła oczywiście te plany, ale możliwe, 
że ich nie zniweczyła jeszcze całkowi
cie. Laval miał przecież wkroczyć w 
ślady swego poprzednika.

Ale spraw’a z paktami nie kleiła się 
coraz bardziej. „Locarno wschodnie“, 
które spotkało się z gładką odmową 
Niemiec, a z bardzo krytycznem stano
wiskiem Polski, schodziło wobec coraz 
to nowych zagadnień na dalszy plan. 
Wtórowała temu świadoma polityka 
Rzeszy Niemieckiej.

Opierając się na przekonaniu, że 
opinja francuska straciła mniej czy 
więcej zaufanie do Polski, a nie wy
zbyła się jeszcze pewnej nieufności do 
Rosji sowieckiej jako kandydatki do 
trwałego sojuszu, polityka na Wilhelm
strasse zaczęła celowo nawracać do sta
rej linji Briand—Stresemann.

Sytuacja zmieniona była wprawdzie 
o tyle, że terenem nie była już Genewa, 
odkąd Niemcy opuściły Ligę. Ale i na 
ten temat gotów byłby Hitler dyskuto
wać. Cała jego polityka gorączkowego 
dozbrajania się w ostatnich miesiącach 
zmierza właśnie do tego, by postawić 
Europę wobec faktu dokonanego w 
'irawie zbrojeń. Osiągnąwszy, nawet 
za cenę złamania traktatu wersalskie
go. faktyczną równość w dziedzinie 
zbrojenia się, nie będzie potrzebował.

W obliczu decydującej walki o Saare
Raport „komitetu trzech“ — Posiedzenie Rady Ligi odbędzie się dziś popołudniu — 

Akty teroru i protest przeciw nim — Ugrupowania polityczne w Saarze
Genewa. (Teł. wł.) Raport „komi

tetu trzech“ Ligi Narodów z osiągnię
tego porozumienia między Francją a 
Niemcami w sprawie Zagłębia Saary 
został ostatecznie wykończony dopie
ro w środę rano. Wpłynął on już do 
sekretarjątu Ligi, który doręczy odpi
sy poszczególnym członkom Rady w 
ciągu godzin południowych.

Opublikowanie raportu ma nastą
pić o godzinie 14. W związku z tem 
posiedzenie Rady rozpoćznie się do
piero o godzinie 16.30. Poprzedzi je 
tajne zebranie, na którem Rada poweź
mie zasadniczą uchwałę, czy skarga 
Jugosławji włączona zostanie do po
rządku obrad obecnej sesji,

Saarbrücken. (PAT.) Na tle 
kampanji przedplebiscytowej, prowa
dzonej przez poszczególne ugrupowa
nia, wydarzyło się ostatnio kilka w'y- 
padków teroru.

Do ostrej scysji doszło w jednej z 
kawiarń, podczas której ińterWenjował 
osobiście komendant policji, Anglik 
Hensley, zarządzając liczne aresztowa
nia. Poza tera by} zbrojny nanad na 
biura partji komunistycznej w Saar
brücken, w związku z czem dokonano 
również szeregu aresztowań. Nieznani 

• sprawcy włamali się nocą’do biur za
rządu > górniczego w Luisen thaï? .przy
czepi skradziono ważno akta, oraz 
25.000 fr. w gotówce. ' <

W razie powtórzenia się tego rodza
ju. wypadków przewidziane jest wyda
nie przez komisję nowych zarządzeń, 
aby zapobiec ewentualnemu zaostrze
niu kampanji, prowadzonej przez zwal
czające się obozy W Zagł. Saary.

Genewa. (Tel. wł.). Członek se
kretariatu Ligi Narodów, hr. Michał 
Karolyi, znany ze swych radykalnych 
zapatrywań, zapozna} wczoraj przed
stawicieli prasy z memorjałern z dnia 
30 listopada komisji badań Ligi Naro
dów.

Memorjal ten, znany tylko częścio
wo prasie w Zagłębiu Saary, żądał e- 
nergicznej akcji Ligi w związku z za
kusami niemieckiemu oraz terarem 
fizycznym i moralnym wywieranym 
w Zagłębiu przez „niemiecki front“. 
Ponadto memorjał prosił Ligę Naro
dów' o baczniejsze zwrócenie uwagi na 
mieszanie się Rzeszy do wewnętrznych 
spraw Zagłębia oraz na groźby nie
mieckie w stosunku do separatystów' i 
przeciwników hitleryzmu. Memorjał 
żąda utrzymania status quo oraz e- 
wentualnie ponownego głosowania 
bez żadnego nacisku ze strony Berli
na.

Saarbrücken. (PAT.) Układ u- 
grupowań politycznych w Zagł. Saary 
przedstawia się obecnie następująco:

11) „Niemiecki front“, organizacja 
o wyraźnym charakterze nar.-soc., 
przystępująca do plebiscytu pod ha
słem: „Z powrotem do Rzeszy w dn. 13 
stycznia 1934 r. bez żadnych zastrze
żeń“.

się więcej o to targować. A wówrczas 
droga do Genewy jest otwarta: nie bę
dzie sprzeciwów' wewnątrz narodu nie
mieckiego, skoro równość już istnieje. 
„Równi“’ z „równymi“ — mogą Niemcy 
przy jednym stole z Francją, Anglją czy 
Włochami „organizować pokój euro
pejski“ — po swojemu.

Zachodzi obawa, że zanosi się na 
spełnienie naszych przewidywań, że 
celem „filopolskiejp polityki Betu na, J

2) Antyfaszystowski „front jedno
ści“, komuniści i soc.-dem. pod kierow
nictwem Maxa Brauna i Pfrodta.

3) Organizacja pod nazwą „wolna 
Saara“, saarska partja soc.-dem. i 
saarski zw. gospodarczy.

4) „Czarny front.“, występujący jako 
partja „Deutscher Volksbund für Chri
stliche Gemeinschaft“, katolicy i prote
stanci, wypowiadający się za utrzyma
niem status quo pod kierunkiem dr. 
Tinnesa.

¿gubieni wśród bezdroży Pacyfiku
Ulma i .¡ego łowar«gsgy dotychestas nie odnaleziono — Koz 

paezliwe SOS lotników
H o n o 1 u I u. (PAT.) Pogłoski o 

znalezieniu samolotu Ulma okazały 
się fałszywe. Aparaty, które wysłano 
po otrzymaniu sygnałów S. O. S. do
tychczas nie natrafiły na ślady lotnika.

Co do losów Ulma i jego towarzyszy 
panuje zaniepokojenie. Od 10 godzin 
brak wszelkich wiadomości

. Londyn. (PAT.) Dzienniki angiel
skie, zamieszczają następujące, pełne 
dramatycznego napięcia wiadomości 
radj owe, otrzymane od Ulma;

„Godz. 11,20. Znajdujemy się na po
łudnie od Honolulu, ale obecnie zawra
camy.“

„Godz. 11,25. Straciliśmy kierunek 
wśród chmur i silnego wiatru przeciw
nego. Benzyny starczy na 15 min."

„Godz. 11,30. Opuszczamy się. Ude

Zamach na polski ruch spółdzielczy
Gdańsk. (Tel. wł.) Na terenie 

Gdańska istnieje cały szereg naszych 
spółdzielni, które cieszą się zaufaniem 
całego polskiego społeczeństwa w wol- 
nem mieście. Ich uczciwości nie można 
kwestionować, czego nie da się powie
dzieć o spółdzielniach niemieckich, któ
rych częste bankructwa źle świadczyły 
o ich działalności.

Przeprowadzający z konsekwencją 
„Gleichschaltung“ całego życia senat 
gdański wydał również ustawę o spół
dzielniach. Na jej podstawie wszystkie 
spółdzielnie muszą się poddawać kon
troli jednemu z uznanych niemieckich 
związków rewizyjnych.

Zainteresowane koła spółdzielców 
polskich w Gdańsku zwróciły się do se
natu z wnioskiem o zezwolenie na za
łożenie „Polskiego Związku Rewizyjne
go“ w Gdańsku. Senatu zezwolenia nie 
udzielił. Ta odmowa stawia spółdziel
nie polskie w Gdańsku w górszem po-

przyciagającej Polskę do Niemiec, był 
zamiar skompromitowania Polski wo
bec Francji, by następnie wyciągnąć rę
kę ku Francji, a Polskę zostawić opu
szczoną przez Francję, wywiedzioną w 
pole przez Niemcy, wogóle odosobnio
ną. Czy ostatecznie zrozumie się w 
Warszawie rzeczywiste intencje wzglę
dem Polski polityki berlińskiej i czy 
wysnuje się z tej świadomości trzeźwe 
wnioski .polityczno?

5) Nar.-soc. ruch wolnościowy pod 
kierunkiem Friedricha i mjr. Wirsin- 
ga, skupiający opozycję nar.-socj. 
wśród hitlerowców i członków dawne
go Stahlhelmu.

Jedynie organizacja „wolnej Saary“ 
występuje bezwzględnie przeciw po
wrotowi do Rzeszy. Pozostałe ugrupo
wania, z wyjątkiem „niemieckiego 
frontu" działają pod hasłem powrotu 
do Rzeszy, ale nie pod rządami Adol
fa Hitlera..

rzyliśmy o wodę.“
„Godz. 11,58. Osiedliśmy na wodzie 

i zwracamy maszynę pod wiatr. Przy
bywajcie i zabierzcie nas. Przypu
szczam, że zdołamy się utrzymać na 
powierzchni dwa dni.“

Na tem komunikat radjowy urywa 
się. Natychmiast. 18 amerykańskich 
wodnopłatowców wyruszyło na. pomoc. 
Poza tem Ulma szuka trans-oceaniczny 
statek pasażerski „Prezydent Coolid- 
ge", 18 amerykańskich łodzi podwod
nych, 3 amerykańskie torpedowce, 2 
parowce przybrzeżne i liczne japońskie 
statki rybackie. Statek „Prezydent 
Coolidge“ przybył już na miejsce, gdzie 
przypuszczają, że Ulm osiadł na wo
dzie, ale żadnych śladów nie znalezio
no.

łożeniu od tego, w jakiem się znajdują 
eolskie spółdzielnie w Niemczech. Nie
zrozumiałe jest postanowienie senatu 
również i z tego powodu, że spółdziel
nie niemieckie w Polsce korzystają z 
wszelkich swobód, nie podlegając żad
nej kontroli polskich związków rewizyj
nych.

Decyzja senatu, to pospolity zamach 
na polski ruch spółdzielczy w Gdańsku. 
Jest ona sprzeczna z umowami polsko- 
gdańskiemi i powinna spowodować ze 
strony polskiej stanowczą interwencję.

______ _ (P)'

Zjazd w Budapeszcie
\Y a r s z a w a. (Tel. wl.) Korespon

denci pism niemieckich z Budapesztu 
zapowiadają wizytę premjera Kozłow
skiego i min. Becka w stolicy Węgier.

Miałaby się ona odbyć około 15-go 
grudnia, i zbiegnie się z pobytem kan
clerza Schuschnigga w Budapeszcie. 
Korespondenci niemieccy chcą dopa
trywać się w tej zbieżności terminu 
celowego posunięcia, (w)

Start „Torunia“
Warszawa. (PAT.) Wezera 

godz. 18.4 < wystartowali z Moście 
balonie wolnym „Toruń“ o pojem 
śći 2.200 m Sześć. por. Pomaski z 
btonny i inż. Krzyszkowski z Moś 
Lotnicy, korzystając z wiatrów p 
zachodnich, zamierzają ustanowić, 
kord długości lotu pod wzgle I n o 
głości. lub CZASU,
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Zbrodnia marsylska przed Rada Ligi
Pośrednictwo Anglji — Nacisk na Jugosławię, aby wycofała oskarżenie przeciw 

Węgrom - Czy Włochy mogą występować w roli arbitra?
Pary ż. (PAT.) Z pośród zagadnień, 

jakie mają być rozpatrywane na nad- 
zwyczajnem posiedzeniu Rady Ligi 
Narodów, dzienniki zwracają najwięk
szą uwagę na sprawę zamachu marsyl- 
skiego, uważając, że kwestja Saary 
kształtuje się pomyślnie.

„Zagadnienie Saary przestaje być 
przedmiotem polemiki — pisze „L e 
Journal“ — i cala sprawa kieruje 
się ku pokojowemu rozwiązaniu. Na 
pierwszy plan przeto wysuwa się 
zbrodnia marsylska. Trzeba będzie nie
lada zręczności i zimnej krwi, aby nie 
dolać oliwy do ognia.“

„L‘Oeuvre“ wyraża przypuszcze
nie, że sprawa załatwiona będzie w 
myśl życzeń angielskich. Min. Eden 
otrzymał jakoby ścisłe dyrektywy, wy
rażające się w następujących punk
tach: 1) starać się o odłożenie dyskusji 
do stycznia; 2) skłonić Jugoslawję do 
przekształcenia skargi przeciw Wę
grom na wniosek o ogólne potępienie 
akcji terorystycznej; 3) doprowadzić
do tego, aby po mowach przedstawicie
li Węgier i Jugosłąwji przekazać całą 
sprawę komitetowi wielkich mocarstw. 
W ten sposób Anglja uzyskałaby za
pewnienie, że pokój nie będzie zamą
cony.

„Echo de Paris“ wyraża podob
ne przypuszczenia, twierdząc, iż Fo- 
reign Office, a również sekretarjat Ligi 
Narodów, pragnęłyby, aby Wielka Bry- 
tanja, Francja, Włochy i jakieś czwarte 
mocarstwo powołane były do komitetu 
wielkich mocarstw. Jednak Włochy 
tylko pod naciskiem Francji nie były 
wymienione w memorandum jugosło- 
wiańskiem. Czy zatem Jugosławja 
zgodziłaby się, aby powołano je w cha
rakterze sędziego, gdy właściwie uwa
ża Włochy za stronę? Wydaje się to 
wątpliwem, ale wówczas, czy Włochy 
zgodziłyby się na ich eliminację? W 
tym wypadku najwlaściwszem byłoby 
nie upierać się i powierzyć całą sprawę 
trzem mniejszym państwom, inaczej 
bowiem skarga jugosłowiańska mogła
by się stać wysoce niebezpieczną.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi z Genewy:

Memorandum jugosłowiańskie nie 
będzie rozpatrywane przez radę przed 
piątkiem. Sprawa sankcyj zostanie 
wysunięta, kiedy przedstawiciele wiel
kich mocarstw złożą deklarację po mo
wach prezdstawicieli Jugosłąwji i Wę
gier.

Złożony z urzędu dygnitarz hitlerowski
Berlin. (PAT.) Kancl. Hitler zło

żył z urzędu i wykluczył z partji nar.- 
socj. dotychczasowego kierownika ślą
skiego okręgu partyjnego Helmutha 
Bruecknera. Według komunikatu u- 
rzędowego, wykluczenie nastąpiło z 
powodu „szkodliwego dla partji zacho
wania się Bruecknera“. Równocześnie 
Brueckner, piastujący dotychczas sta
nowisko nadprezydenta Śląska nie
mieckiego oraz członka pruskiej rady 
państwa, został przez premjera Goerin-

Przeciw małżeństwom mieszanym
Berlin. (PAT.) Jak donosi „Frän

kische Tageszeitung“, 500 lekarzy nie
mieckich, zgromadzonych w Fürth 
(miasto okręgowe w środkowej Fran- 
konji — red.) po wysłuchaniu przemó
wienia przywódcy nar.-socjalistyczne- 
go Juljusza Streichera wystosowało do 
min. Fricka zbiorowy adres, domaga
jąc się uzupełnienia dotychczasowego 
ustawodawstwa aryjskiego jak najsu- 
rowszemi postanowieniami przeciw 
małżeństwom mieszanym.

Petenci żądają, aby już samo usiło
wanie pożycia fizycznego między ko
bietą aryjską, a mężczyzną pochodze
nia żydowskiego karane było narówni 
z najcięższemi zbrodniami.

Zwolniony szofer
Warszawa. (Teł. wł.) Sąd apela

cyjny kazał uwolnić z więzienia szofe
ra tragicznego autobusu w Sądownie, 
który w lecie wpadł do Bugu. Wów
czas' katastrofa pociągnęła za sobą 
śmierć 18 osób, (w)

Anglja i Włochy z zadowoleniem 
przyjęłyby odroczenie, ale większość 
członków Rady nie dopuści do tego. 
Prawdopodobnie będą czynione usiło
wania, aby doprowadzić do zgody oraz

Dawna Turcja schodzi do grobu
Ankara. (PAT) Wielkie zgroma

dzenie narodowe zaskoczyło opinję pu
bliczną uchwaleniem ustawy, która 
przekreśla wiekowe tradycje.

Ustawa ta znosi Wszelkie tytuły, jak: 
pasza, bey, effendi, aga itd. W armji w 
miejsce „baszy“ zaprowadzono wyraże
nia „generał“, względnie „admirał“. W 
pismach urzędowych i dokumentach 
każdy obywatel turecki wyszczególnio
ny będzie tylko z imienia i nazwiska 
bez żadnego tytułu.

Ustawa zakazuje pozatem obywate
lom tureckim noszenia wszelkich orde
rów i odznaczeń, z wyjątkiem krajo
wych orderów wojennych.

Ankara. (PAT) W myśl ustawy 
z dnia 2i czerwca rb., każdy Turek obo
wiązany będzie w ciągu dwóch lat od 
daty ogłoszenia ustawy (2. 7. 1934) przy
brać nazwisko i zarejestrować je w u- 
rzędzie stanu cywilnego pod groźbą 
grzywny od 5 do 15 funtów tureckich.

Chociaż ustawa ta wchodzi w życie 
dopiero z dniem 2. i. 1935 r. i rozporzą
dzenie wykonawcze do niej nie zostało 
jeszcze wydane, niektórzy ministrowie, 
urzędnicy, publicyści i in. przybrali już 
sobie nazwiska. M. in. min. spraw za
granicznych Tevfik Ruszdi bey przybrał 
nazwisko „Abąs“.

Prezydentowi republiki wielkie zgro
madzenie narodowe osobna ustawą z 
dnia 24 listopada nadało nazwisko „Ata
turk“ (praturek). Z dniem 24 listopada 
Kemal nosi nazwisko Kemal Ataturk. 
Premjerowi Ismetowi prezydent repu
bliki nadał nazwisko „Inónu". Jest to 
nazwa miejscowości, przy której w 1923 
r. ar.mja turecka pod dowództwem Is- 
meta paszy odniosła pierwsze większe 
zwycięstwo nad armią Grecji.

Stambuł. (PAT). Zostały ogło
szone nowe przepisy zabraniające no
szenia wszelkiego rodzaju mundurów 
i odznak cudzoziemskich. Oznacza to, 
iż na obszarze Turcji będą zakazane 
czarne koszule, brunatne, insygnja fa
szystowskie a nawet mundury skau

ga złożony ze wszystkich urzędów 
państwowych.

Wiadomość o zarządzeniach przeciw 
Bruecknerowi, jednemu z najstarszych 
i cieszących się największym autory
tetem członków partji nar.-socj. wywo
łała tu olbrzymie wrażenie.

Nagle usunięty dygnitarz wziął 
czynny udział w zorganizowaniu wy
cieczki polskiej na Górnym Śląsku, wi
tając ją ciepłemi słowami.

W takich wypadkach kobiecie mia
łoby grozić odebranie obywatelstwa 
niemieckiego oraz internowanie w obo
zie pracy, a w razie udowodnionego 
stosu/nku fizycznego, sterylizacja. Męż
czyźnie pochodzenia żydowskiego gro
ziłoby pozbawienie obywatelstwa nie
mieckiego, konfiskata majątku i co- 
najmniej 5-ietńie ciężkie więzienie a 
następnie wydalenie z Niemiec.

Sfałszowany wywiad?
Warszawa. (Tel. wł.) W kołach 

politycznych zwracają uwagę; że na 
ostatniem posiedzeniu Klubu Ludowe
go poseł Róg złożył oświadczenie, iż 
uważa wywiad (publikowany w war
szawskim „Kurjerze Porannym“ Stpi- 
czyńskiego — red.) za sfałszowany, 
niema bowiem tam najistotniejszych 
szczegółów.

Najbliższe posiedzenie komitetu wy
konawczego ludowców odbędzie się w 
piątek i wtedy niewątpliwie cała
sprawa zostanie wyjaśniona. (w>

przyjęcia rezolucji, potępiającej moid 
marsylski, przygotowanie i zbrodnię 
teroryzmu. Debaty co do sankcyj były
by odroczone po wniesieniu sprawy na 
porządek dzienny obrad.

tów. Zakaz dotyczy również szat osób 
duchownych. ,

Zarządzenie to wywołało wielką 
konsternację w kołach cudzoziem
skich. Prawdopodobnie liczne instytu
cje religijne, istniejące w Turcji, 
wstrzymają swą działalność. (Reuter).

Zbrodniczy napad
Lublin. (PAT.) Dziś w nocy oko

ło godziny 2 dokonano krwawego na
padu na poeztyljona w Szczebrzeszy
nie.

Pocztyljon przywiózł pocztę z mia
sta, aby ją nadać na pociąg, idący 
ze Lwowa do Warszawy. Jakiś niezna
ny osobnik, korzystając z ciemności, 
panujących na peronie, strzelił do nie
go w tył głowy w chwili, gdy pociąg 
wjeżdżał na stację. Pocztyljon zginął 
na miejscu.

Zbrodniarz porwał worek z pocztą, 
w którym znajdowało się m. iń. 9.009 
zł w gotówce i zbiegł niezatrzymany 
przez nikogo.

Zwycięstwo Baldwina
Londyn. (PAT). Wynik wczoraj

szego głosowania na zgromadzeniu na
czelnej rady partji konserwatywnej w 
sprawie reform konstytucyjnych w In
diach był znakomitem zwycięstwem 
Baldwina, przechodzącem powszechne 
oczekiwania. Naogół przypuszczano, 
że Baldwin zwycięży Churchilla w sto
sunku 7:3, tyczasem zwycięstwo Bald
wina wyraża Się cyfrowo stosunkiem 
11:4. Na 1500 obecnych członków rady 
naczelnej, 1102 głosowało za polityką 
Baldwina, a tylko 390 za Churchillem. 
Polityka Baldwina ma zapewnione 2/3 
stronnictwa.

Zwycięstwo to uznać należy za po
wszechny sukces rządu narodowego, 
który temsamem szczęśliwie przebył 
przepaść indyjską.

Projekt Włoch
Paryż. (PAT) „Paris Soir“ dono

si z Rzymu, że w kołach politycznych 
krążą pogłoski, jakoby rząd włoski no
sił się z zamiarem zaproponowania 
wszystkim mocarstwom zawarcia ukła
du międzynarodowego w sprawie przy
jaźni i neutralności. Układ taki obo
wiązywałby w ciągu 10 lat.

Dziennik podaje, że główną trudno
ścią w dojściu do skutku podobnego 
projektu byłyby Węgry, które nie chcia- 
łyby się zgodzić na utrzymanie na prze
ciąg 10 lat status quo.

W Paryżu odbył się zjazd przedstawi 
cieli wszystkich kolonij Francji. Zjazd o- 
tworzył prez. Lebrun, a programowe prze; 
mówienie wygłosił min. kolonij, podkre
ślając konieczność większego zespolenia 
pod względem gospodarczym kolonij z me
tropolią.

*
Bar. Lesner, półoficjalny emisarj 

rządu niemieckiego, którego przyjazd do 
Londynu nastąpił po wizycie Ribbentrop- 
pa, przybył do Paryża.

*
Aresztowanie Streitera b. referenta pra

sowego senatu i najbliższego wśpółpracow 
nika b. prez. Rausnhninga, nastąpiło pod 
zarzutem rozpowszechniania nieprawdzi
wych wiadomości, oraz naruszenia tajem 
nicy służbowej. Za pierwszy czyn grozi ka
ra ciężkiego więzienia, za drugi — więzie 
nie lub grzywna do 6.000 guldenów.

*
Rozpoczęła się w Rydze międzynarodo 

wa konferencja kolejowa z udziałem przed 
stawicieli Polski, Niemiec, Łotwy, Litwy 
Estonji i Z. S. R. R. Konferencja zająć się 
ma rozpatrzeniem spraw kolejowo - tech 
nicznych i taryfowych. Równocześnie mię 
dzy delegacjami łotewską i litewską pro 
wadzone mają być rokowania o w»n»>wie 
aie ruchu tranzytowego przeć MożejkŁ

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 5. 12. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych obracano 5% 
poż. konwers. po 64% 65,—-/o, natomiast 
płacono za 4% premj. doi. 52,— oraz za 4 » 
poż. inwest. Ili,— 3% poż. bud. poszuki
wano po 45,— bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K ofia
rowano i%% doi. listy zast. po 48, , na
tomiast za 4% listy zast. konwert. płaco
no 46%; w końcu obracano 4%% złote we- 
mi listami zast. po 47,—%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 93,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 64,50—"h 
4% poż. premj. doi./ser ja III 52,— P. 
i% premj. poż. inwest. 114,— P. _
4%% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933 

Pozn. Ziem. Kred. 48,— O.
4%% zlotowe listy zast. serji K. z r. 19oo 

Pozn. Ziem. Kred. 47,— +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K. 

46,75 P.
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 93, —P.
Tendencja utrzymana.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.28% zł, w Gdańsku na Warszawę 
.26 zł.

Kurs guld. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 172.59 zł, gotówką 172.25 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 5. 12. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: I) żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/1. 3) owies 470 g/1.
Ceny transakcyjne;

Owies 15 tonn par Poznań . , 15,25 
Owies 60 tonn par. Poznań . . c 15,15

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. stałe) . . . 14.25— 14,50
Pszenica (Uspos. spokojne) . 16.25 16,75
Jęczmień browarowy . , « 20,00— 20,50

Usposobienie stałe.
Jęczmień 710-725 g/1. » „ , 15,50- 19,00 
Jęczmień 680—690 g/1. . , . 17,00- 17,50

Usposobienie stałe.
Owies (Usposob. spokojne) . 15,00— 15,25
M k a
żytnia I gat. 0,55% wł. w. 20,75— 21.75
żytnia I gat 0,65% wł. w. 19,75- 20,75
żytnia II gat 55-70% wł w. 14/5— 15.25
żytnia pośl pon 70% wł w. 12.25 13,25
żytnia razowa 0,95% wł. w. 16.25— 17,25

Usposobienie spokojne.
pszenna gat IA 0-25% wł. w. 23,50— 31,00 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 28.00— 28.50
pszenna gat IC 0-55% wł w. 27,00— 27.50
pszenna gat ID 0-60% wł w. 26,00— 20.50
pszenna gat IE 0-65% wł w. 25.' 0— 25,50
pszen gat HA 20-55% wł. w. 24.00— 24.50 
pszen gat. IIB 20-65% wł w. 23.50— 24,00 
pszen gat. IID 45-65% wł w. 20.50— 21.'0 
pszen gat IIF 55-65% wł. w. 17/0— 18,00 
psz. gat. IIIA 65-70% wł w. 16.5’— 17,00 
psz. gat. IIIB 70-75% wł. w. 13,50- 14,00 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .
Otręby pszen grube stand.
Otręby pszenne średnie st. .
Otręby jęczmienne . » » a 
Rzepak zimowy . a » a «

10,00— 10,50 
10,50- 11,00 
9.75 - 10.25 

10,50- 12 00 
41,00— 42,00 
43,00— 45,00 
46,00— 48,00 
23,00— 25,00 
39,00— 42.00 
32.00— 35.00

Siemie lniane 
Gorczyca . . , 
Wyka latowa . 
Groch Viktorja 
Groch Folgera
Koniczyna czerworią surowa 120.00—140,00
Koniczyna biała.................. 80/0—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 180,00—2(0,00 
Koniczyna ¿ółta odluszczona 70,00— 80,00
Przelot ....................... .... 80 00-100,00
Tymoteusz . . a , , , , 60,00— 70,00 
Rajgras angielski . , » . , 80,00— 90,00
Ziemniaki fabr za kilo % H
Słoma pszenna luzem . . . 2,25— 2,45

„ pszenna prasowana . 2,85— 3/5
„ żytnia luzem . . . . 3.25— 3,50
„ żytnia prasowana . . 3,75— 4.00
„ owsiana luzem . . . 3,50— 3,75
„ owsiana prasowana . 4,00— 4,25
i jęczmienna luzem . . 1,95— 2,45
m jęczmienna prasow. . 2,85— 3,06

Siano zwykle luzem . . . 7,50— 8,00
» zwykłe prasowane . 8,00— 8,50
„ nadnoteckie luzem , 8.50— 9,00
„ ńadnoteckie pras. . . 9,00— 9,50

Makuch Inian w taflach . 17,50— 18,00
Makuch rzepakowy w tafl 13,50— 13.75 
Makuch słoń w tafl. 42/43% 18,00— 1860
Śrut Soja.................................... 21,00- 2150
Mak niebieski ...... 4”,00— 43,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 270 tonn, pszenicy 172 tonn, jęczmie; 
nia 525 tonn, owsa 135 tonn, mąki żytniej 
62,2 tonny, mąki pszennej 25 tonn otrąb 
żytnich 247,5 tonn, otrąb pszennych 62,5 
tonn, otrąb owsianych 20 tonn, grochu 
Viktoria 25 tonn, grochu polnego 15 tonn, 
seradeli 75 tonn. makuchu lnianego 3 ton
ny, ziemniakó wfabrycznych 1262,5 tonn.
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Próba powrotu 
do młodości

To, co się obecnie dzieje w łonie 
znacznego odłamu obozu „sanacyjne
go , można dość łatwo sprowadzić do 
wspólnego mianownika, którym jest 
próba powrotu do dawnej piłsudczyzny 
»przed przewrotu majowego.

Pod względem ideowym próba ta 
przedstawia się jako porzucenie soli
darności społecznej, gospodarczej, wy
znaniowej i narodowościowej, którego 
wyrazem jest Blok Bezpartyjny, i pod
jęcie na nowo radykalnych haseł spo
łecznych, ożywiających ongiś kierowa
ne przez piłsudczyków partje lewicowe, 
głównie P. P. S. i „Wyzwolenie“

Logicznem następstwem tych usiło
wań powrotu do haseł politycznych 
młodości jest dążenie dó likwidacji 
B. B. w jego obecnej postaci, czyli do 
usunięcia z obozu rządowego konser
watystów i przedstawicieli wielkiego 
przemysłu. Należy jednak zaznaczyć, 
że atak radykalnej piłsudczyzny na oby- 
diwa te ugrupowania polityczno - go
spodarcze nie jest równie silny. Na gru
pę „Lewjatana“ uderza się znacznie sła
biej, co należy tłumaczyć obawą przed 
utratą kontaktu ze sferami finansowe
mu Murzyn konserwatywny spełnił już 
swój obowiązek, — więc może odejść, 
natomiast dla kapitału przemysłowego 
może znaleźć się jakaś dyskretna, nie 
kompromitująca odmłodzonych wro
gów kapitalizmu, forma dalszej współ
pracy.

Generalnemu atakowi radykalnych 
piłsudczyków na B. B. towarzyszą ana
logiczne rozgrywki „w terenie“. Przy 
odbywających się obecnie w Małopol- 
sce i Kongresówce wyborach zarządów 
miejskich niemal wszędzie tam, gdzie 
obóz „sanacyjny“ wspólnie z Żydami 
rozporządza większością w radzie miej
skiej, dochodzi do bardzo nieraz ostrych 
walk między t. zw. kombatantami, czyli 
legjonistami i peowiakaini, a mie
szczaństwem „sanacyjnem" i tern 
wszystkiem, co obejmuje się pogardli
wą nazwą „czwartej brygady“.,

Ogólnym celem tej próby odmłodze
nia się w radykalizmie jest przedłuże
nie reżimu „sanacyjnego“ przez opar
cie się na szerokich masach społecz
nych. Celem bliższym, konkretnym, są 
zbliżające się wybory, do których rady
kalni piłsudczycy nie mają ochoty iść 
w dotychczasowym, blokowym zespole, 
ramię w ramię z „obszarnikami“ zpod 
znaku ks. Radziwiłła i „rekinami“ wiel
kiego przemysłu. Uśmiecha im się rola 
przedstawicieli „świata pracy“, pozo
stającego w dobrych — jeśli nie orga
nizacyjnych, to przynajmniej sąsiedz
kich — stosunkach z innemi stronnic
twami chłopskiemi i robotniczemi.

Czy ta próba odmłodzenia się ma 
szanse powodzenia?

Naszem zdaniem — niezbyt duże. 
Nietylko dla tego, że inna część równie

Wczoraj miało się odbyć pierwsze posiedzenie nowowybranej rady miejskiej w Łodzi, 
które le.lnnk — jak już donosiliśmy — nie doszło do skutku. Na zdjęciu radni-Klubu

Narodowego, który posiada w łódzki«? radzie miejskiej absolutną większość.

wpływowych piłsudczyków z p. Sław
kiem na czele broni — jak dotąd z po
wodzeniem. — Bloku Bezpartyjnego i 
jego ideowych założeń, przyczem nie
wiadomo, na którą stronę padnie decy
zja „czynnika rozstrzygającego“, ale 
przedewszystkiego dlatego, że w nastro
jach i poglądach tych mas, które chce 
się pozyskać radykalnemi hasłami, za

arszałek Petain
Nominacja marszałka Petaina i ge

nerała Denaina na ministrów w rzą
dzie Doumergue'a była pewnym wyło
mem w tradycji Pałacu Burbońskiego. 
Od czasu próby zamachu stanu, doko
nanej przez gen. Boulangera, nie do
puszczano oficerów armji czynnej na 
stanowiska ministerjalne. Dopiero co
raz widoczniejsze niebezpieczeństwo 
nagłego zaatakowania Francji przez 
Niemcy, wykańczające spiesznie swą 
potęgę militarną, zmusiło polityków 
francuskich do zmiany tego obyczaju 
parlamentarnego. Na czele armji sta
nął wódz o najwyższym poziomie wie
dzy i wykształcenia wojskowego, 
czczony przez cały naród, bohater 
Verdunu. Sprawy lotnictwa objął ge
nerał, mający ustaloną opinję pier
wszorzędnego fachowca i człowieka c 
dużej woli.

Kilka miesięcy zaledwie kierował 
sprawą obrony państwa marsz. Pe
tain, ale dzięki swej energji i autory
tetowi dokonał wielkiego zadania: 
przełamał owianą trującemi oparami 
polityki briandowskiej zgubną doktry
nę defensywy absolutnej. Skupiała ona 
wszystkie wysiłki dokoła biernego u- 
doskonalenia pogranicznego systemu 
fortyfikacyjnego, który miał zapewnić 
na czas dłuższy bezpieczeństwo gra
nic przed inwazją.

Na modernizację armji zwracano 
mało uwagi. Zapominano, że tylko 
obrona czynna daje zwycięstw'o, a wy
maga ona od pierwszego dnia wojny 
nietylko oporu biernego, ale i mane
wru, nietylko fortyfikacyj, ale i armji 
szturmowej, zmodernizowanej według 
najnowszych zdobyczy techniki. W 
tym kierunku Francja okazała się zdy
stansowana przez wszystkich sąsia
dów: posiada tylko jedną zmechanizo
waną dywizję piechoty i jedną kawa- 
lerji.

Marszałek nie zaniechał prac forty
fikacyjnych; zajął się wykańczaniem 
pasa obronnego wzdłuż granicy fran- 
cusko-belgijskiej. Zarygluje on moc
no drogi do Francji przez Belgję w ra 
zie ponownego sforsowania przez 
Niemców jej terytorjum. Zapowiedział 
również zaangażowanie na okres 
zmniejszonych kontyngentów rekruta 
w latach 1934—40 30 tysięcy specjali
stów, jako stałego garnizonu systemu 
fortyfikacyjnego, wymagającego do
świadczonej i silnej załogi. Główną u- 
wagę zwrócił jednak Petain na rozwój 
i organizację czynników, ułatwiają
cych manewr: motoryzację i mechani
zację armji, torując jednocześnie swym 
autorytetem drogę do wybitnego roz
woju lotnictwa wojskowego.

Sprawy te wymagały przedewszyst- 
kiem znacznych a nadzwyczajnych 
kredytów. O ich przyznanie wystąpił 
marszałek wbec parlamentu z moc- 
nem choć krótkiem przemówieniem, 
w którem uzasadniał konieczność szyb
kiego wzmocnienia armji coraz wy- 
raźniejszem niebezpieczeństwem na
jazdu niemieckiego.

szły w ostatnich latach głębokie prze
miany. Masy te dojrzały pod względem 
politycznym i nie dają się już brać na 
lep demagogji radykalnej — zwłaszcza 
tym, do których straciły zaufanie. Pod 
względem zaś ideowym masy oddaliły 
się od dawnych haseł klasowych i pły
ną obecnie potężnym strumieniem ku 
ideologji narodowej. M. K.

„Niemcy — twierdził Petain — osiągnę
ły obecnie swą siłę przedwojenną; mają 
pół miljona doskonale wyszkolonej, zorga
nizowanej i zmodernizowanej kadry. Mogą 
z niej w ciągu 6 dni utworzyć armję bojo
wą liczącą 1,1 miljo-na żołnierzy, wzmocnić 
ją w krótkich odstępach do 1,8 miljona, do
prowadzając ostatecznie do 2,8 milj. ludzi. 
Kraj niemiecki żąda ofensywy, a tylko ona 
wybiera swoje pole bitwy i swoją godzinę.“

Żądania marszałka uzyskały apro
batę całego parlamentu z wyjątkiem 
naturalnie socjalistów. Dzielnie se
kundował mu minister lotnictwa gen. 
Denain, omawiając z żołnierską szcze
rością wobec przedstawicieli narodu 
sytuację lotniczą Francji w porówna
niu z rozwojem awjacji u sąsiadów. 
Niemcy od r. 1933, gdy otwarcie zor
ganizowały swe lotnictwo bojowe, u- 
czyniły olbrzymie postępy. Anglja 
zwróciła ostatnio główny wysiłek o- 
bronny w tym kierunku. Włochy gó
rują swą hydroawjacją, a francuską 
polityka lotnicza była do reku bieżą
cego krótkowzroczną. Magazynowano 
duży materjał powolny o małym pro
mieniu działalności i słabej sile ofen
sywy.

To musi się zmienić. Aparaty szyb
ko starzejące się będą nadal zużywa
ne w ruchu bieżącym i zastępowane 
energicznie typami nowoczesnemi. 
Idzie głównie o samoloty bombardują
ce z dużą nośnością i zasięgiem, oraz 
myśliwskie wieloosobowe, silnie u- 
brojone, możliwie działkami.

Francja niema tendeńcyj zdobyw
czych, musi jednak posiadać awjację 
dość silną, by mogła w zarodku zni
szczyć ofensywę powietrzną przeciw
nika, nim ona opuści swe gniazda. 
Francuzi celują w sztuce odradzania 
się, ale nie wystarcza to w lotnictwie, 
wymagaincem długiego i metodyczne
go wysiłku. Generał nie widzi powo
dów'. dla których przemysł lotniczy nie 
miałby’ zająć ponownie pierwszego 
miejsca w postępie techniki wojsko
wej.

Żądane kredyty zostały przyznane. 
Główna ich część jest przeznaczona na 
rozwój lotnictwa bojowego.

W tej dziedzinie daje się zauważyć 
w roku bieżącym duży nich. Manewry 
lotnicze, które się odbyły w sierpniu z 
udziałem 440 aparatów, były poży
tecznym sprawdzianem przygotowa
nia taktycznego i konstrukcyjnego lot
nictwa wojskowego; dały one rekord 
plafonu aparatu bombardującego, ob
ciążonego 5 tonami ładunku pożytecz
nego. Osiągnął on 7 tys. metrów' wy
sokości, co go zabezpiecza zupełnie od 
obstrzału z ziemi.

Wypróbowywano również z zupeł- 
nem powodzeniem „autogiro“, aparat 
wznoszący się prawie pionowo, zawi
sający w powietrzu nieruchomo i lą
dujący bezpiecznie nawet w razie ze
psucia silnika. Obecnie w końcowym 
okresie prób znajduje się pięć nowych 
modeli samolotów bojowych. Minister 
proponuje również przeniesienie na 
południe Francji ośrodków produkcji 
motorów, które są skupione dokoła 
Paryża, a wrięc narażone są na bom
bardowanie powietrzne.

Wśród reform natury organizacyj
nej wznowił również marszałek Pe
tain doniosłą sprawę połączenia w jed- 
nem ręku dowództwa armji lądowej, 
powietrznej i marynarki. Sprawować 
je powinien prezes rady ministrów 
przy pomocy specjalnych organów wy
konawczych. Taką organizację pró
bowano już przeprowadzić parokrot
nie, ale bez powodzenia, Obie izby 
okazują w tym kierunku pełne zrozu
mienie. lecz dymisja, gabinetu prze
rwała realizację.

Pozostało również otwartem zagad
nienie przedłużenia służby w szere
gach do dwóch lat, czego się domaga 
coraz większa specjalizacja żołnierza. 
Petain uznał, że armja może pozostać 
w ramach służby jednorocznej, ale u- 
czynił to chyba z konieczności we- 
wuętrzno-politycznych. Takie żąda
nie przy obecnym składzie izby mo
głoby wywołać niepożądane przesilenie 
w rządzie. Można przypuszczać, że 
środkiem doraźnym utrzymania siły 
bojowej armji na odpowiednim pozio
mie będzie sięgnięcie do niezawodne-

IJrof. Zygmunt Podgórski, b. wizytator 
szkolny, nrezes Klubu Narodowego w łódz

kiej radzie miejskiej.

UWAGI
Adwent. '. Gwiazdka ... — magiczny 

dźwięk tych słów znany jest bodaj tylko tu, 
w naszym szarym klimacie północnym, peł
nym grudniowej pluty, wichrów i mgieł.

Bardziej też aniżeli gdzieindziej w Euro
pie przywiązane są narody północne do tra
dycyjnych obrzędóic Bożego Narodzenia. Im 
dalej na północ, — tern więcej świątecznego 
nastroju. Chyba najwięcej u Skandyna
wów, gdzie pojęcie „Gwiazdka“ — „Jul“ — 
jest źródłem całego szeregu wyrazów po
chodnych, niespotykanych w innych języ
kach, a mających wyrazić ową swoistą atmo
sferę radosnego oczekiwania świąt.

Zanim jeszcze adwent nadejdzie, przy
strajają się miasta skandynawskie w odpo
wiednio uroczystą szatę. Już na wiele tygo
dni naprzód zdobi się fasady domów, two
rząc z głóicnych ulic rodzaj feerycznego 
ogrodu, tonącego w girlandach świerkowych 
i bogactwie różnokolorowych świateł. Zwy
czaj ten znany był już dawniej, —- ale rozu
mie się, że dopiero technika nowoczesnego 
oświetlenia dodała mu należytego blasku 
i wspaniałości.

Gdy przed dwoma laty kryzys gospodar
czy dał się poraź pierwszy silniej odczuć na 
Północy, zastanawiano się w magistracie 
kopenhaskim, czyby nie zaniechać bogactwa 
iluminacyj ulicznych i zaczekać z tern do 
lepszych czasów. Ale powstała wśród ludno
ści tak gwałtowna burza przeciw ojcom mia
sta, że nie było mowy o zaniechaniu i trzeba 
było miasto czemprędzej przyozdabiać. Od
tąd co roku znowu toną główne arterje Ko
penhagi w powodzi światła, podnosząc uro
czysty nastrój przedświąteczny.

Dla tego, kto w czasie przedgwiazdkowym 
przybywa poraź pierwszy do duńskiej stolicy, 
wydaje się ów przepych zieleni i światła 
w obecnej zimowej porze czemś olśniewa- 
jącem, — orgją barw i wspaniałości, do któ
rej jeszcze przyczyniają się okazale wystawy,’ 
rozmach reklam oraz tempo ruchu ulicznego, 
pełnego nerwu wielkomiejskiego.

W bogactwie blasku, morzu oślepiającego 
światła, jest jakaś utajona wola czlotcieka, 
by przełamać krnąbrną przyrodę, tę nie
sprzyjającą grudniową przyrodę Północy, 
z którą borykali się już wikingowie. Światło 
i barwę stosuje się dziś celowo, z pełną świa
domością, jako jeden z środków walki z sza
rzyzną życia, z defetyzmem i depresją doby 
kryzysowej. Z psychologją kryzysu walczy 
się oddziaływaniem psychicznem, „propagan
da radości“, którą się narodowi wszczepia. 
Około gwiazdki przypada co roku punkt kul
minacyjny tej akcji, która — jak twierdzą 
w Skandynawji — daje pomyślne owoce. 
-----------------------------■■■!■«—iaui

go źródła, pomocniczego — kontyn
gentów kolorowych.

Marszałek Petain odszedł, ale duch 
jego twórczy, rycerski, pozostał w 
kierownictwie armji. Nowy minister, 
gen. Maurin. tęgi fachowiec o charak
terze wyrobionym, niechyimie dopro
wadzi poziom obrony narodowej do 
pożądanej wyżyny.

E. I)E HENNING - MIC.HAELIS 
generał.

Reforma rośna
Wykonanie planów reformy robi 

w ciągu r. 1935 obejmie parcelach ki 
kuset większych majątków prywa 
nych, jak również majątków państw 
Y- rozparcelowanych b
dzie I2l 000 ha gruntu. Większość na 
celówanych majątków przypada , 
kresy wschodnie oraz na wojewód 
twa poznańskie i pomorski^
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„Czystka” w arystokracji niemieckiej
Ttadanłe „czystości knci" po rok 1800

ZĘBY CZYŚCI 
¡KONSERWUJĘ

Niemieckie rody arystokratyczne 
muszą do dnia 1-go stycznia 1935 r. 
przedstawić dowody „czystości“ rasy 
aryjskiej swoich przodków aż do 1800 
r. wstecz. „Völkischer Beobachter“ u- 
waża, iż dotychczasowa akcja w tym 
kierunku jest bardzo niewystarczają
ca, gdyż zakwalifikowano do usunię
cia z szeregów arystokracji jedynie 
około 2 proc., gdy tymczasem należa
łoby usunąć przynajmniej połowę.

Oczywiście powstaje pytanie, dla
czego wybrano rok 1800. Czy owe 134 
lata wstecz „czystej“ krwi dają gwa
rancję czystości absolutnej, takiej, ja
kiej domaga się doktryna hitleryzmu? 
Dowolność ta, nieugruntowana nau
kowo, jest zatem powodem do kryty
ki i przyczyną domysłów raczej natu
ry politycznej. Przez zdziesiątkowa
nie niemieckiej klasy arystokratycznej 
— mówi się — chodzi o zniweczenie 
wpływów politycznych tej klasy, któ
re niedogodne są dla reżimu hitlerow
skiego.

W związku z tem komunikuje 
,¡Neuer Vorwärts“, iż w kołach ary
stokracji opowiadają sobie sensacyjne 
rzeczy z powodu badania „aryjskośći* 
przodków, gdyż faktycznie połowa jej 
członków albo jest żydowskiego po
chodzenia, albo ma znaczną przymie
szkę krwi żydowskiej. Okazuje się, że 
baronowie von Wetzler und Blanken
stein pochodzą od Żyda wiedeńskiego, 
Icka Einsteina. Hrabiowie von Sek- 
kendorff, z których jeden był fliegei- 
adjutantem, a potem mężem matki 
Wilhelma Ii-go, pochodzą od bawar
skiego dostawcy dworu Simona, któ
ry otrzymał szlachectwo w r. 1818 w 
Monachjum.

Tak samo wiadomem jest, że śląska 
rodzina magnatów przemysłowych ks. 
Henckel von Donnersmarck jest po
chodzenia żydowskiego.

Można też przy tej sposobności 
przypomnieć, że rodzina książąt Ba- 
tenberskich, blisko spokrewniona z 
angielskim domem panującym i z 
Habsburgami hiszpańskimi (żona Al
fonsa XIII była z domu ks. Baten» 
borg), jest żydowskiego pochodzenia i 
wywodzi się z Polski. Jeden z człon
ków tej rodziny służył w armji - pol
skiej, a potem był rosyjskim generał- 
lejtnantem. Córka jegor została damą 
dworu cesarzowej rosyjskiej Marji, 
wyszła za mąż za brata cesarzowej 
księcia Aleksandra heskiego, i otrzy
mała tytuł książąt heskich von Bateh- 
berg.

Na 1300 członków wymienionych 
w niemieckich spisach szlacheckich 
usunięto już 300, ale to dopiero drob
na część, tak, że związek szlachty nie
mieckiej stopnieje więcej niż' o poło
wę.

Powyższe dane nie są zresztą rewe
lacją dla tego, kto wie o istnieniu 
swego czasu wydawnictwa, nazwanego 
dowcipnie na wzór almanachu „go- 
tajskiego“ — almanachem „de ghet- 
to“, a który obejmuje spis rodzin uty
tułowanych całego świata, będących 
pochodzenia żydowskiego. Spis owego 
„Almanach de Ghetto“ zawierał rów
nież nazwiska niektórych rodzin pa
nujących. Znajdowały się w nim zu
pełnie niespodziewane zestawienia, 
jak np. wiadomość, iż ród ks. Monte
negro (panujących przez czas pewien 
w Czarnogórzu) jest blisko spokrew
niony z rodem... władców Abisynji (t. 
zw. „negusów" Abisynji), posiada ten 
sam herb Słońce, zaś oba są pocho
dzenia żydowskiego.

A przecież ów „Almanach de Ghet
to“ obejmował tylko te rodziny utytu
łowane, których pochodzenie żydow
skie szło po mieczu. Jeśli zaś, jak te
go chcą obecne Niemcy, uwzględnić 
domieszki krwi żydowskiej po kądzie- 
li, zbadać pochodzenie wszystkich ko
biet, które weszły do danej rodziny 
chociażby tylko w ciągu ostatnich 134 
lat, tj. od roku 1800, wówczas ilość 
„aryjskich“ rodzin szlacheckich i ary
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stokratycznych okaże się bez porów
nania mniejsza.

Słusznie dlatego pisze „Gazeta 
Warszawska“, że „wiele momentów 
dziejów Europy, i nietyiko Europy, 
przez ostatnie sto kilkadziesiąt lat 
stałoby się zrozumiałemi, jeśliby hi
storyk tych czasów rozpoicądzał do
kładną znajomością tych najczęściej 
wstydliwie z czasem zacieranych po
krewieństw, stanowiących istotną sieć 
żydowską, która przetkała i połączyła

Losy projektu 
konstytucyjnego B. B.

Jak donosiliśmy dziś rano, referent 
senacki projektu konstytucyjnego B- 
B. sen. Rostworowski ukończył swe 
pracę i oddaje referat w tych dniach 
do druku.

Obecnie donoszą z Warszawy, że 
zmiany w projekcie sejmowym, wpro
wadzone przez sen. Rostworowskiego, 
polegają tylko na skreśleniu przepi
sów, dotyczących elity, a poza tem je
dynie na zmianach natury kodyfika
cyjnej.

Ponieważ z okresu 30-dniowego, ja
ki przysługuje Senatowi, skonsumo
wano już dni 12, a wznowienie sesji 
liczyć się będzie od 8 b. m. przeto o- 
stateczny termin, do którego Senat na 
plenamem posiedzeniu zobowiązany 
jest zgłosić swoje poprawki, przypada 
25 grudnia r. b., t. j. w pierwszy dzień 
Bożego Narodzenia. Wobec tego zapo
wiedź zm>an nastąpi przed ferjami 
świąt ecżnemi.

Posiedzenia senackiej komisji kon
stytucyjnej, jak już donosiliśmy, od
będą się w dniach 11, 13, 14, 15 i 17 b. 
m. Na pierwszem posiedzeniu sen. Ro- 
tworowski wygłosi swój referat, na 
następnych wypowiedzą opinję powo
łani rzeczoznawcy: prof Michał Bo- 
brzyński, prof. Wacław Komarnicki, 
prof Stanisław Starzyński, prof. Wa
cław Makowski, wicemarszałek Sejmu 
p. Stanisław Car i prezes klubu B. B., 
płk Sławek.

3 ZAKRESY FAL.ODBIORSTACII 
EUROPEJSWCHiZAMORSKICH 
ELEKTRODYNAMICZNY GŁOŚNIK

TELEFUNKEN „OA TBYUMF-ZoO
CENAWHAl i A LAMPAMI

Pogłoski
o bliskim konsystorzu

(KAP) „,0iornale dTtalia“, opiera
jąc się na wiadomościach — jak twier
dzi;— z dobrego źródła, poda je, że ocze
kiwać należy zwołania konsystorza na 
pierwsza dni stycznia. Ze śmiercią 
kardynała Gasparriego brak jest w św. 
kolegjum 17 kardynałów. Nieobsadzone 
są stanowiska camerlengo, biblioteka
rza i archiwarjuszą Kościoła, nadto od
czuwa się wielki brak kardynałów ku
rialnych, ,

Potwierdzenia tej wiadomości ze 
źródeł miarodajnych dotychczas niema.

„Osservatore Romano“ 
o napływie Żydów 

do Palestyny
„Osservatore Romano“ w jednym ze 

swych ostatnich numerów porusza 
sprawę immigracji żydowskiej do Pale
styny i wyraża swe ubolewanie, że w 
ostatnich czasach immigracja ta tak 
znacznie wzrosła. Zdaniem organu wa
tykańskiego zwiększenie kontyngentu, 
przyznanego przez rząd palestyński, nie 
harmonizuje z zasadą poszanowania 
narodów tubylczych. Podług zebranych 
przez dziennik watykański informacyj 
rząd palestyński udzielił na okres czasu 
od października rb. do marca roku przy
szłego 9700 zezwoleń na wjazd robotni
kom żydowskim. Poprzednie dwa kon
tyngenty wynosiły po 5500. Jak widać 
więc, ostatni kontyngent jest znacznie 
większy od innych.

Agencja żydowska t. zw. „Jewish 
Agency“ żądała ni mniej ni więcej tyl
ko 18.000 pozwoleń. Jak podają nieu
stalone jeszcze dane statystyczne, do 
Erec Israel w ciągu października przy
było 6.000 Żydów. W ciągu pierwszych 
dziesięciu miesięcy roku bież do Erec 
Israel przybyło ogółem 35 000 osób.

W porównaniu do roku ubiegłego 
liczba imrnigrantów wąwosła o całe 
35 proc. (KAP)

niewidzialnemi dla ogółu węzłami o- 
gromną ilość rodzin, będących na cze
le życia politycznego, społecznego i to
warzyskiego“.

Wyrok uwalniający
Z Szamotuł donoszą:
Dnia 3 b. m. w sądzie pow. w Sza

motułach odbyła się rozprawa prze
ciwko członkowi Wydziału Młodych 
Str. Narodow, p. Dukatowi, oskarżone
mu o rzekomą zniewagę Piłsudskiego.

Świadkowie zeznawali na korzyść 
oskarżonego. Prokurator postawił 
wniosek o uwolnienie.

Sąd uwolnił p. Dukata od winy i 
kary, a koszta nałożył na skarb pań
stwa.

„Agroid“
„Moment“ (nr. 268) donosi z Wilna, ! 

że odbyło się tam zgromadzenie orga
nizacyjne tow „Agroid“. Stowarzysze
nie „Agroid“ (Żyd-rolnik) powstało w 
roku bieżącym w Warszawie. Składa | 
się z przeciwników kultury hebraj
skiej i ideologji sjonistycznej. Uznajel 
za konieczne wykorzystanie na rzecz [ 
Żydów z Polski zamierzeń rządu so
wieckiego w zakresie kolonizacji ży-] 
dowskiej w Biro-Bidżanie.

Cofnięte zajęcie
W godzinach porannych uległo za

jęciu przez starostwo grodzkie ostat
nie nasze wydanie poranne (nr. 554) 
za wniosek nagły klubu radnych naro
dowych w Łodzi, podany na stronie 3, 
po kilku jednak godzinach zajęcie to 
zostało cofnięte.

Wzrost bezrobocia
Według ostatnich danych biui’ po-! 

średnictwa pracy Funduszu Bezrobo- [ 
cia, liczba bezrobotnych, zarejestrowa
nych na terenie całego kraju w dniu ] 
1 b. m., wynosiła ogółem 332 818 osób, 
wykazując wzrost bezrobocia w ciągu ] 
tygodnia o 14 117 osób.

Liczba bezrobotnych w Warszawie] 
(wraz z okręgiem) wynosiła 36 637 o- 
sób, t j. o 2136 osób więcej niż w ty-1 
goduiu poprzednim. Liczba bezrobot-j 
nych w Łodzi (wraz z okręgiem) wzro
sła w ciągu tgodnia o 3 290 osób i wy-1 
nosiła 35 600 osób. Liczba bezrobot
nych na Śląsku wynosiła 93 744 osób, 
wykazując wzrost bezrobocia w ciągu 
tygodnia o 2129 osób.

Przyjmowanie weksli 
przez ubezpieczalnie

Ministerstwo skarbu ustaliło, że u- 
bezipieczalnie społeczne inkasować 
mogą składki na rzecz instytucyj u- 
bezpieczeń społecznych zasadniczo w 
gotówce, w wekslach zaś jedynie w 
drodze wyjątku i tylko w wysokości 
tej składki, jaka przypada na praco
dawcę.

Zasadniczo mogę być przyjmowane 
tylko weksle opatrzone dwoma podpi
sami przy równoczesnem złożeniu 
przez pracodawcę deklaracji, że )w 'ra
zie niewykupienia wekslu w terminie 
może on być zwrócony pracodawcy, a 
nieuiszczone składki pozostają jako 
zaległość, podlegająca egzekucji.

Wobec tego przyjęcie wekslu nie 
może być traktowane jako zabezpie
czenie lub zapłata, , lecz jedynie jako 
odroczenie zapłajy.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO ŁAZARZ-JEŻYCE 

Roczne walne zebranie Kola z refe
ratem aktualnym odbędzie się w śro
dę dnia 5 grudnia o godz. 20 w sali p. 
Modzelewloza przy nl. Grunwaldzkiej 
11. O liczne i punktualne przybycie 
członków uprasza zarząd.
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CAŁY SZEREG PROCESÓW O DEZERCJĘ

- Wojskowe władze śledcze prowadzą sze
reg dochodzeń w sprawie „reemigrantów“ 
z Niemiec i innych państw, którzy w okre
sie od powstania państwowości polskiej w 
czasie trwania wojny wyjechali z Polski, 
unikając obowiązku służby wojskowej. Se- 
rja procesów dezerterów z przed kilkuna
stu laty znajdzie się niebawem na wokan
dzie sądowej. W myśl obowiązujących 
przepisów bowiem przestępstwo dezercji 
przedawnia się dopiero po ukończeniu wie
ku przewidzianego w rezerwie i pospolitem 
ruszeniu, t. j. lat 50. Olbrzymią większość 
w tych procesach stanowią oczywiście Ży
dzi.

EKSBURMISTRZ OTWOCKA DOSTAŁ 
WE WIĘZIENIU ATAKU SZAŁU

Znajdujący się od dwóch tygodni we 
I więzieniu śledczem na Pawiaku b. bur- 
| mistrz Otwocka Michał Górzyński dostał 

jak donosi „Gazeta Polska" — ostrego 
¡ataku furji tak dalece, że musiano mu na
łożyć kaftan bezpieczeństwa. Po zastoso
waniu przez lekarza więziennego środków

¡uśmierzających, nastąpiło uspokojenie.

LIKWIDOWANIE T. ZW. BIEDASZYBÓW 
NA ŚLĄSKU.

Władze przystąpiły do likwidowania t. 
zw. pospolicie biedaszybów na Górnym 
Śląsku, z których ludność bezrobocza spo
sobami najprymitywniejszemi dobj wała 
węgiel na własne potrzeby i na sprzidaż. 
W szybach tych bardzo często zdarzały się 
nieszczęśliwe wypadki, Dociągające za so
bą ofiary w ludziach. Podczas akcj nisz
czenia tych dzikich szybów na terenie 
gminy Łaziska Górne w pow, pszczyńskim 
doszio do awantur, gdyż ludność nie 
chclała do tego dopuścić.

NADUŻYCIA W KRAKOWSKICH 
URZĘDACH SKARBOWYCH

W związku z wykrytemi nadużyciami 
w urzędach skarbowych aresztowano w 
Krakowie najpierw dwóch urzędników a 
obecnie jeszcze dalszych czterech. Straty 
wyrządzone przez nich skarbowi państwo
wemu wynoszą około 40 tysięcy złotych.

SZEŚĆDZIESIĘCIOLECIE PAŃSTWOWEJ 
¡SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ W BIELSKU.

W dniach 15 i 16 grudnia odbędzie się 
i uroczystość jubileuszowa Państwowej 
Szkoły Przemysłowej w Bielsku, połączona 
ze zjazdem absolwentów wszystkich rocz
ników. Początek uroczystości w sob tę. 15 
grudnia br. o godz. 16, wieczorem o godz. 
20 zebranie towarzyskie w hotelu „Beskid“ 
w Cygańskim Lesie. Komitet zaprasza tą 
drogą wszystkich P. T. Absolwentów, któ
rym spowodu braku adresu zapr- ¡-zenie 
imienne nie mogło być doręczone. Na po
krycie kosztów wspólnej kolacji na'eży 
wpłacić kwotę 6 zł. czekiem P K. O. 
310 558 najpóźniej do dnia 10 grudnia br. 
Z okazji zjazdu ufundowane będzie ety- 
pendjum szkolne. Dobrowolne datki na ten 
cel uprasza się składać osobiście alhc tym

| samym czekiem P. K. O.

WIELKA PIEKARNIA MECHANICZNA 
NA LICYTACJI

Ze Lwowa d-onószą, że wielka fabryczna 
wytwórnia chleba* „Ziarno" na Zabłocili w 
Podgórzu została wystawiona na licytację 
z powodu zaległości w podatku dochodowo- 
przemysłowym, oraz podatku od kapitału 
i rent Spisem licytacyjnym zostało obję
tych: 256 worków mąki oszacowanych na 
3.750 zł, 100.000 kg mąki wartości 30.000 zł, 
9 samochodów osobowych i ciężarowych do 
rozwózki pieczywa po mieście, wozy kon
ne, 6 koni, maszyny do pisania, urządzenia 
biurówe „Ziarna" itp. Cena szacunkowa 
zasekwestrowanych objektów przekracza 
100.000 zł.

KSIĄŻE RADZIWIŁŁ 
— WOŹNYM SĄDOWYM

Ze Lwowa donoszą, że w jednym z sądów 
tamtejszych ogłoszono konkurs na posadę 
woźnego. Na stanowisko to zgłosi! się m. 
in. i otrzymał je... książę Radziwiłł. Z 
przedłożonych dokumentów okazało się że 
nowy woźny jest zubożałym, ale bezpośred
nim potomkiem tej rodziny książęcej.

NOWY MOST KOLEJOWY NA WOŁYNIU
Dnia 3 bm. odbyło sję uroczyste poświę

cenie i otwarcie nowowcbudowaneizo mo
stu kolelowego no rzece Horyń. na 22 kn>- 
linji Sarny — Kowel. Konstrukcja żelazna 
mostu umożliwia przejazd pnciąsrów z 
?zy™5?®cib 60 km- na godzinę. Most długo 
SCI 256 m kosztował 275 tys. złotych.
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Fhwomianowani księża kanonicy Metropolit. Kapituły 
Poznańskiej

0 sanatoriach
w woj. poznanskiem i Pomorskiem
Na ziemiach zachodnich Polski ist

nieją cztery sanatoria dla leczenia 
chorych na gruźlicę płuc, nie licząc 
oddziałów szpitalnych w miastach, 
które także są obliczone razem na 
kilkuset chorych.

Najstarsze dwa sanatoria, w Ko- 
wanow'ku i Smukale, zawdzięczają swe 
powstanie silnie w swoim czasie w 
Niemczech zaznaczonemu prądowi le
czenia gruźlicy płuc w pierwszych 
początkach choroby. Wytworzyło się 
bowiem przekonanie, że w ten sposób 
najskuteczniej się będzie wogóle zwal
czać gruźlicę. Dopiero później zwycię
żyła teza, że równolegle z leczeniem 
musi iść zapobieganie. Tę część wal
ki z gruźlicą wykonują obecnie z ros- 
nącem powodzeniem t. zw. poradnie 
przeciwgruźlicze. Po wojnie wykaza
ło się, że wymienione dwa sanatorja 
nie wystarczają, aby przyjąć wszyst
kich chorych, którzy szukali pomocy 
w swem cierpieniu. Wtenczas Zwią

Sanatorjum w Chodzieży.

zek Kas Chorych zdecydował się na o- 
twarcio własnego sanatorjum i •wy
brał na ten cel Ludwikowo, jak wia
domo, nie bez protestu ze strony mi
łośników przyrody. W tym samym 
mniej więcej czasie powstało sanato
rjum Kasy Emerytalnej P. K. w Cho
dzieży, wybudowane okazale, odpo
wiednio do ówczesnych prądów nasze
go budownictwa.

Kwestję budowy własnej lecznicy 
dla płucno-chorych ubezpieczonych 
na terenie działania Ubezpie‘czalni 
Krajowej w Poznaniu, poruszono po 
raz pierwszy na posiedzeniu ówczes
nego Wydziału Ubezpieczalni w dniu 
29. li. 1898 r. Do zainteresowania się 
tem zagadnieniem przyczyniły się 
motywy, jak silnie wzrastająca liczba 
wypadków wdrożenia leczenia u gruź- 
liczo-chorych, która podniosła się z 5 
wypadków w r. 1894 na 56 w r. 1896, 
i konieczność przyłączenia się do o- 
gólnie rozwijającej się akcji przeciw

gruźliczej, podjętej przez towarzy
stwa walki z gruźlicę oraz przez nie
omal wszystkie Ubezpieczalnie Rzeszy 
niemieckiej, a polegającej głównie na 
leczeniu chorych w sanatorjach. Nie
mniej ważną przyczynę była również 
pewność osiągnięcia w własnej leczni
cy tańszych kosztów leczenia.

Zarząd Ubezpieczalni uznał nad
leśnictwo Oborniki za najwięcej 
odpowiadające celowi. Dokonana 
przez członków zarządu i rzeczoznaw
ców lustracja, wchodzącego w rachu
bę rejonu nr. 4 w temże nadleśnic
twie wypadła dość pomyślnie zarów
no pod względem higjeniCznym jak 
budowlano - techncznym.

Teren o powierzchni 9,7522 ha po
łożony jest wśród rozległych sosno
wych lasów państwowych w oddaleniu 
od powiatowego miasta Oborniki o ca 
5 km. Wschodnią swą częścią dotyka 
wysokich brzegów rzeczki Wełny, 
nad którą wznosi się 6—8 mtr.; po
wstające na rzeczce i przyległych łą
kach mgły nie dosięeają zatem wyżej 
położonego lasu. — Ostateczne koszty 
budowy lecznicy, którą ukończono z 
wiosną 1903 r., wzrosły do wysokości 
575.519,92 mk., prócz urządzeń we
wnętrznych, na które wydano 67.544 
mk. Uruchomienie lecznicy z pier
wszymi pacjentami nastąpiło w dniu 
30 kwietnia 1903 r.

W roku obecnym minęło więc 31 lat 
od powstania lecznicy, która dziś na
zywa się Lecznicą w K o w a- 
nówku pod Obornikami, a 
równocześnie mija 16 lat od chwili prze
jęcia administracji przez władze polskie 
W r. 1928 odbyło się w tej lecznicy 
jedno posiedzenie III polskiego zjazdu 
przeciwgruźliczego, który wtenczas ob
radował w Poznaniu. Dyrektorem 
lecznicy jest dr. W. Jankowski.

Wśród rozległych lasów sosnowych, 
opierających się o Puszczę Tucholską, 
znajduje się drugie sanatorjum, po
wstałe przed wojną. Leży ono w S m u- 
kale blisko Bydgoszczy i 
jest własnością Pozn. Wojewódzkiego 
Związku Komunalnego. Sanatorjum 
istnieje od r. 1904. Posiada ono dla po
mieszczenia 180 chorych dwa duże 
gmachy, położone wśród stuletniego 
parku sosnowego, na gruncie piaszczy
stym. Zamieszczone - obok dwie, foto
grafie dają lepsze wyobrażenie o zabu
dowaniach i ich otoczeniu, niżby się to

Sanatorjum w Smukale: Budynek główny.
dało opisać. Dyrektorem tej lecznicy 
jest dr. S. Męysner, który w piątek wy
głosi w Collegium Medicum wykład na 
temat. „Chirurgiczne leczeń i e 
gruźlicy p I u c“. Smukała posiada, 
podobnie jak inne nasze lecznice, kli
mat, odznaczający się ciepłem latem 
o równomiernej temperaturze i suchą 
zimą, Przez to jest umożliwione prze
prowadzenie kuracji we wszystkich po
rach roku. Zakład został odnowiony 
całkowicie w latach 1930-31.

Trzecią lecznicą jest Sanatorjum 
Ubezpieczalni Społecznej w L u d w i- 
k ow i e, obliczone, na przeszło 200 pa
cjentów. Urządzenie, jego było niedaw
no opisane w „Kurjerze Poznańskim“, 
w reportażu z rozmowy z dyrektorem 
zakładu. Z tej obszernej relacji wyni
kało, że sanatorjum to jest, doskonale 
postawione i odpowiada wszelkim wy
mogom lekarskim. Dyrektorem leczni
cy jest dr. M. Staroniewlcz. .

Czwartą lecznicę wybudowała w 
Chodzieży Kasa Emerytalna P. K., 
w latach 1923—1925, otwarcie nastąpiło’ 
w dniu 1 kwietnia 1927.

Sanatorjum położone jest w.zaciszu, do- 
kąd kurz i dym nie mają dostępu, na wzgó
rzu około 100 m n. p. m. na gruncie 
piaszczystym dobrze przepuszczalnym, 
wsrocl lasu sosnowego, z którego 38 mor
gów jest własnością, zakładu. Ku południo- 
zachodowi wzgórze łagodnie spada, u śtóp 
jego leżą dwa jeziora większych rozmiar:

U dorastającej młodzieży stosuje się 
rano szklaneczkę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa. Przy uży
ciu takowej jej czyszczące działanie na 
krew i naprawa funkcji żołądka i ki
szek u dziewcząt i chłopców daje zba
wienny skutek. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1791.

rów; z okien i balkonów zakładu widzi się 
•te jeziora, okolone wzgórzami zalesianymi.
:— Okolice Chodzieży pod względem topo
graficznym zasadniczo różnią się od reszty 
województwa poznańskiego: w przeciwień
stwie do równiny wielkopolskiej mają one 
konfigurację wyraźnie falistą, niektóre 
wzniesienia morenowe są dość wysokie i 
sięgają blisko 200 rii. n. p. m. (n. p. „Gonty- 
liiec“ w odległości 5 km. od Chodzieży ma 
192 m n. p. m.) z znaczną ilością jezior polo- 
dowcowych o dnach i brzegach piaszczy
stych, w większości wypadków zalesionych 
prawie wyłącznie sosnami, z domieszką dę
bu, brzozy, buku — co nadaje całej miej
scowości charakter , zdrowy i bardzo ma
lowniczy. Lasy chodzieskie zajmują ok. 39 
proc, .powierzchni powiatu i wchodzą w 
skład największego w Europie środkowej 
iglastego kompleksu leśnego, obejmującego 
kilkaset tysięcy hektarów, a sięgającego aż
pod Berlin. — Sanatorjum, okazały gmach
3- piętrowy, ponad 100 m długości, zwróco
ny ku południowi, zaopatrzony we wszyst
kie urządzenia lekarskie, higjeniczne i 
techniczne. Posiada 45 pokojów sypialnych, 
wygodnych i słonecznych, w tem 33 pokoje
4- lóżkowe, 7 pokojów 3-łóżkowych i 5 poko
jów 2-łóżkowych, razem 150 miejsc, po 50 
miejsc na każdem piętrze. Dyrektorem sa
natorjum jest dr. T. Biatynicki - Birula.

Wszystkie cztery sanatoria przyj
mują, prócz chorych, przekazywanych 
im przez instytucje społeczne lub sa
morządowe, także pacjentów prywat
nych obojej pici. Niema żadnych róż
nic -w leczeniu jednych i drugich, wszy
scy doznają troskliwej opieki ze strony 
lekarzy i personelu sanitarnego. Pod 
względem technicznym wszystkie czte
ry sanatoria są na wysokości zadania..

Wiemy dzisiaj, że chorzy z gruźlicą 
płuc, oddani w porę do sanatorjum, 
wyzdrowieją. Tylko w sanatorjum nau
czy się chory poznawać swoją chorobę, 
nauczy się zasad kuracji kłimatyezno- 
dietetycznej i higjeny. Wróciwszy do 
domu, wie dokładnie, jak chronić swe 
otoczenie przed zarażeniem się gruźli
cą, jak się trzeba dalej leczyć, i czego 
należy unikać.

Podziękowanie
Ze względu na wielką liczbę depesz 

i listów kondolencyjnych z racji zgonu 
i s. p. kardynała Piotra Gasparri, nade- 
szłych z Polski do Watykanu i rodziny 

. zmarłego księcia Kościoła, i wobec nie
możności przesłania odpowiedzi każde
mu z osobna, redakcja Polskiej Katolic
kiej Agencji Prasowej została upoważ
niona przez Nuncjaturę Apostolską w 
Warszawie do złożenia publicznego po
dziękowania wszystkim, którzy dali 
wyraz swemu współczuciu. (KAP)

$♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦ najlepsza lokata kapitału i $

(
 najpraktyczniejszy prezent ♦ 

GWIAZDKOWY! ♦

wnDi.„Hm i
. z angielską, mechaniką, znanej firmy $

: BR. K. i A. FIBIGER I
i Kalisz, ul. Polna 20. *
O Spłaty na dogodnych warunkach! 1
O Prosimy dokładnie adresować! ♦
♦ ng 12 968 ♦
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kat 

Czwartek: Mikola a b. 
Piątek: Ambrożeg. b.

Kalendarz słowiański. 
Czwartek: Jarogn..-wa 
Piątek: Ludomyśla

Słońca: wschód 7.46 
zachód 15 i&

Długość dnia 7 godz 54 m. 
Księżyca: wschód 7,5;'

7 .chód 14,53
Faza: Nów o 18 godz.

Stan pcąOdy według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn : 
Środa, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus G st. Cels. — 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowa
ne 749 mm. Pochmurno. Wiatr po
łudniowo - wschodni. — W ub. dobie 
temperatura najwyższa plus 10 st. C. 
najniższa plus 6 st. Cels. — Opadów 
atmosferycznych 1 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu; 
dziś plus 0,32 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek dn. 
6 grudnia: Chłodno i pochmurno, w nocy 
mroźno, słabe wiatry zmienne.

KRONIKA POZNANIA
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Aleksander Stanisław Borowski z To
runia., Stanisław Kostka Konstanty Rych
licki z Krotoszyna, w woj pozn., Józef An
toni Trawiński z Oporówka w woj. pozn., 
Maks Ludwik Szukałski z Grudziądza, 
Wiktor Tadeusz Mędlewski z Bytomia 
(Śląsk niemiecki); dyplom i tytuł magistra 
nauk ekonomiczno - politycznych p. Bole
sław llowicki z Baltimore M. D. (Stany 
Zjcdn. Ameryki Póln.).

— * Z targu. (Dnia 5. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono:

Z a n a b i a ł: 1 kg. masła wiejskiego
2.40— 2.6" zł: 1 kg masła mlerzarskieg"
2.60— 2 80 zł; 1 kg. twarogu 50—70 groszy: 
za litr śmietany 1.20—1.40 zł; litr mleka 
pełnego 20—24 gr; 1 mdl iai świeżych
1.60— 1,70 zł; wapnowanych 1,20—1,30 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżei
1.00—1,20 zł: słoniny wędzonej 1.60—1.80 
zł; wieprzowiny 0.80—1 30 zł: wołowiny
1.40— 1.80 zł: cielęciny 1.00-1.40 zł: kozinv 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 1.50—1 60 zł.

Za drób i dziczyznę: bura 1.60 
do 3.00 zł: kaczka 2 00—3.20 zł: gęś 3.50 da 
6.00 zł; para gołębi 090—1,20 zł: indis 
(00—7.50 zł; perlica 1.50—2.00 zł: królik 
0.80—1.20 zł: para kurcząt 1.60—320 zl; 
para kuropatew 1.60—2.00 zł: zając 2,50 
do 3.25 zł: bażant 2.50—280 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2 20—2.40 zł:
1 kilogram okonia 1.60—2.40 zł: 1 kg 
lina 2/20—2.40 zł; karpia 2,00—2.20 zł: 
suma 2.60—3,00 zł: leszcza 1.40—2 00 zł:
1 kg. białych ryb 1.00—1,80 zł: 1 ke. san 
dacza 2,80—3.00 zł: 1 kc karasia 1.20 d" 
2,00 zł: za ryby śnięte płacono 40—60 gr 
mniej; 1 kg zielonych śledzi 70—80 gr.

Za jarzyny: 1 kilogram ziemnia 
ków 7—8 groszy: 1 kilogram szpinaku 
15—20 groszy: 1 pęczek pietruszki 10 gr 
1 kg. cebuli 10—15 gr: 1 kalafior 1"—50 g-:
1 kg. jarmużu 15 gr; 1 kg. seleru 40 
gr: 1 pęczek rzodkiewek 5—10 gr: 1 główka 
sałaty 10—15 gr: 1 pęcz kalarepy 8—10 gr:
1 kg. marchwi 10 eroszv: 1 kg buraków 
15 gr: brukselki 60—80 groszy.

Za owoce: 1 kg. owoców suszonych
1.60— 1.80 zł: 1 kg gru=zek 0.80—1 20 zł- 
1 kg jabłek 0.40—1 20 zł: 1 kg borówek 
1.20—1 60 zl; 1 kg. orzechów włoskich 2.0” 
do 2 40 zł; 1 kg. orzechów laskowych
2.40— 2,60 zł.

Targ ożywiony. Ceny bez znaczniej
szych zmian (hu)

— * Argentyna. We wtorek nastąpiło 
otwarcie nowej kawiarni pod nazwą 
„Argentyna“, która się mieści w dawniej
szych lokalach Poznańskiego Banku Zie
mian. przy Al. Marcinkowskiego, w h. Ho
telu Francuskim, obok gmachu Banku 
Polskiego. Lokal jest urządzony bardzo 
gustownie, a właścicielowi p. Krukowi 
towarzyszą ze wszech stron życzenia, pod
kreślające z uznaniem inicjatywę, wyka
zaną w obecnym okresie trudności go
spodarczych.

— * Ob’nwa na wirsnywscry mieszka
niowych. W rejonie III i IV komisariatu 
w Poznaniu przeprowadziła policja obła; 
wę na włamywaczy mieszkaniowych i 
składowych. Do' aresztów policyjnych 
odstawiono ogółem 18 osobników, podej
rzanych o popelnien:e przestępstw na te
renie miasta Poznania, (kl)

— * Matka porzuciła troje dzieci. P 
Regina Kośeie’nink z Poznania (ul. św. 
Wawrzyńca 23) doniosła policji, że w dniu 
3 lim. oddaliła się z mieszkania na Dcbcu 
jej zamężna siostra Maria Drzewiecka i 
dotychczas nie wróciła. Pozostawiła ona 
troje nieletnich dzieci, (k)

— * Semcchód najechał na wózek ręcz
ny. Na ulicy Łąkowej samochód piekar
ski firmy Kamiński najechał na wózek

Pogrzeb ś. p. Męciny 
odbył się

Dziś przed południem odprowadzo
no na miejsce wiecznego spoczynku 
zwłoki sędziwego malarza-artysty, śp. 
Józefa Męciny-Krzesza. Skromną dębo
wą trumnę, kryjącą w sobie zwłoki mi
strza, ustawiono na katafalku w koście
le garnizonowym.

Nabożeństwo żałobne za spokój du
szy Zmarłego odprawił dziekan wojsk 
polskich, ks. prałat Wilkans. Podczas 
mszy św. pienia żałobne wykonał ze-

ręczny, popychany przez Bronisławę Ki
jak (ul. Strzelecka 12). Wskutek silnego 
zderzenia wózek został zdruzgotany. Wy
padku w ludziach na szczęście nie było.

(kl)
— • Przedmioty pochodzące z kradzie

ży. Podczas rewizji domowej w kryjów
kach złodziejskich zatrzymała połicja gra
natowy płaszcz damski na watelinie i gra
natowej jedwabnej podszewce, zioty bran- 
soletkowy zegarek damski i złoty pierścio
nek damski z kamieniem. Przedmioty te

Z POZNAŃSKIEGO
— ’ DAMASŁAWEK. (Przedstawienie 

amatorskie.) Katolickie Stow. Młodzieży 
Męskiej urządza w sobotę 8 bm o godz. 19 
na salce p Menela przedstawienie ama
torskie. Wystawiona zostanie sztuka 
„Quo vadis".

— ’ JAROCIN. (Podróż z przeszkodą.) 
W dniu 29 listopada jechał koleją z Po
znania do Borku p. Karol Michalski, za
mieszkały z rodziną w barakach dla bez
domnych w Poznaniu. P. Michalski na 
dworcu w Jarocinie doznał silnego krwo
toku. wskutek czego przywołany posteru
nek P. P. odwiózł chorego do powiatowe
go szpitala.

— (Z jarmarku.) Onegdaj odbył się w 
naszem mieście jarmark ogólny przy bar
dzo licznym udziale, jak zwykłe, kupców 
żydowskich. Nasi obserwatorzy stwier
dzili, że już nietyłko nieuświadomiona 
ludność wiejska, ale również imeszczań- 
stwo i sfery urzędnicze, a szczególnie Zo
ny urzędników czynią zakupy w straga
nach żydowskich. Jarmark ostatni cie
szył się wilką frekwencją handlarzy oraz ! 
dużą podażą bydła i kófii. Nie obyło się J 
też bez wypadków kradzieży pieniędzy i 
towarów. Policja osadziła w areszcie 
kilku rutynowanych złodziei.

— (Ostatnia posługa.) W czwartek 
29 listopada odprowadzono na wieczny 
spoczynek obywatela naszego miasta, mi
strza krawieckiego ś. p. Wa’entego Ka
niewskiego. Zmarły przez dziesiątki lat 
należał do Tow. śpiewu im. Barwickiego. 
był gorliwym członkiem chóru kościelne
go i Sjtronńictwa Narodowego, (jp)

— * KROTOSZYN. (Wycieczka) Ucz 
niowie 8 klasy g mnazjum im. H Kołłą
taja urządzili w ub. tygodniu wycieczkę 
dwudniową do Poznania. Wycieczkowicze 
zwiedzili katedrę, radio poznańskie, fa
bryki H. Cegielskiego oraz inne zakłady 
użyteczności pubMcznej. Wycieczkę pro
wadził ks prof. Zuske.

— (K. S. M. w służbie L. O P P.) Ka 
tolickie Stow. Młodzieży żeńskiej w Roz
drażewie urządziło dla swoich członkiń 
kurs L. O. P. P. z udziałem prelegentów 
z Krotoszyna Inicjatywa K. S M. Ż. w 
Rozdrażewie powinna pobudzić inne brat
nie organizacje do urządzania podobnych 
kursów.

-— (Wystawa Koła Włościanek.) W nie
dzielę 16 grudnia urządza Kolo Włością- 
nek w Krotoszynie nrzy wsplóudziale są 
siednich Kół z Lutogniewa, Starogrodu. 
Wieiowsi. Benic. Nowej Wsi, oraz miet- 
scowego Kola Ziemianek wystawę wy 
tworów gospodyń wiejskich. W czasie 
wystawy odbędzie się przedświąteczna 
sprzedaż wiejskich produktów spożyw
czych. Wystawa potrwa jeden dzień

— (Noc listopadowa.) Na sali Hotelu 
Wielkopolskiego odbyła się staraniem 
związku weteranów powstań narodowych 
akademia, poświęcona rocznicy powstania 
listopadowego.

— (Wieczornica.) 4 i 6 drużyny har
cerskie urządziły na auli gimnazjaln°j 
wieczornicę ku uczczeniu orląt lwowskich 
Poza występami chóru i orkiestry gimna
zjalnej wygłosił drużynowy Janda aktual
ny referat, a uczeń 7 klasy Kusza recyta
cję z Makuszyńskiego. Wieczornica uda
ła się znakomicie. (kz)

— * NOWY TOMYŚL. (Ujęcie oszu
stów.) W dniu 27 ub. m. ujęto w Lwów
ku grasujących od pewnego czasu oszu
stów, któizy od gospodarza Prywatki z 
Konina wyłudzili obligacje wartości 200 
zlotvch Złodziejami okazali się bracia 
F.dmund i Władysław Rurkowsey z Wi- 
dzimia Nowego pow. Wolsztyn. Opry 
szków. którzy się posługiwali falszywemi 
papierami oraz legitymacją z fotografią, 
wystawioną na nazwisko Józefa Łuka
szewskiego, po skonfrontowania ich z po 
szkodowanymi odstawiono do więzienia 
śledczego w Pniewach, (tpj.

- Krzesza
dziś przedpołudniem
spół chórzystów Opery poznańskiej.

Po odprawieniu wigilii przy trum
nie, kondukt żałobny wyprowadził ks. 
prałat Wilkans w otoczeniu duchowień
stwa na cmentarz garnizonowy, gdzie 
zwłoki złożono w grobowcu rodzinnym. 
Ostatnią posługę Zmarłemu artyście od
dało licznie obywatelstwo poznańskie, 
przedstawiciele świata artystycznego i 
kulturalnego, oraz kolonii francuskiej, 
osiadłej w Poznaniu.

Otworzyliśmy agenturę „Kurjera 
Poznańskiego“

w Antoninie
(pow. Pozaaó)

u p. Mieczysława Klimczaka
W agenturze można zamawiać 

„Kurjera Poznańskiego" po cen.e ory
ginalnej bez żadnych dopłat.

— * OSTRÓW. (Otwarcie wystawy o- 
brazów) W ub. niedzielę nastąpiło w sali 
Hotelu Polonia otwarcie wystawy sztuK 
plastycznych. Aktu otwarcia wystawy do
konał prezes sądu okręgowego p. Czapliń
ski. Wystawo reprezentuje się wspaniale. 
Zebrano przeszio 2(0 dziel sztuki. Obra
zów dostarczyły okoliczne dwory oraz 
miejscowa inteligencja. Bardzo piękne i 
wartościowe obrazy zgłosił na wystawę p. 
Michał Walczak Artysta malarz p Ste
fan Derbicki z Ostrowa zadebiutował 
szeregiem nieprzeciętnych dzieł. Wysta
wione obrazy świadczą o dużym talencie 
artysty. Wystawa otwarta codziennie do 
9 grudnia Organizatorem wystawy jest 
Czerwony Krzyż w Ostrowie, (os)

— ‘ OSTRZESZÓW. (Z rady miejskiej) 
Ostatnie posiedzenie rady miejskiej ujaw
niło podczas głosowania nad nwioskami 
zarządu miejskiego szereg niespodzianek. 
Agitatorzy sanacyjni stwierdzili mia
nowicie że Klub Narodowy będzie utrud
niał swem partyjnsm stanowiskiem pracę 
samorządu miejskiego. Tymczasem kon
sekwentne stanowisko radnych Klubu 
Narodowego, zmierzającego w myśl zaix>- 
wiedzi do oszczędnej i racjonalnej gospo
darki miejskiej, nie pozostawało bez 
wpływu na radnych B. B. oraz radnych 
innych klubów. Kiedy pewne czynniki 
zarządu miejskiego ponawiały próbę pod
wyższenia uposażeń. zabrakło głosów 
większości sanacyjnej, a wnioski zarzą
du miejskiego zostały przegłosowane 
wzgl. wycofane. — Poza tem rada miej
ska załatwiła sprawę darowania miastu 
przez p płk. Thie’a z Doruchowa pawilo
nów powystawowych, sprawę wlkp. fa
bryki kafli Nier i Ska. tudzież sprawę 
kupna terenu na urządzenie nowei ulicy 
oraz terenów dla przyszłych targów re
montowych. (op)

— * POWIDZ. (Ochotnicza straż pożar
na.) W mieście naszem zorganizowano 
ochotniczą straż pożarną, której naczel
nikiem został p. Cz Żak z Powidza.

— (Kursy oświatowe.) Od kilku dnł 
odbywa tą. się w poniedziałki i piątki w 
miejscowej szkole zimowe kursy oświa
towe.

— (Zawieszenie w urzędowaniu.) Na 
trzy dni przed wyborami sołtysa i pod- 
soltysa w Powidzu, które się odbyły w dn. 
29 listopada, wydział powiatowy w Gnie
źnie zawiesił w czynnościach członka ra
dy gromadzkiej p. Micha’a Graczyka, rad
nego z listy narodowej, (pz)

— * SKOKL (Kurs charytatywny.) W 
piątek 23 listopada odbył się w Skokach 
staraniem ks. prób. Żnmystowskiego i 
miejscowe! konfer°ncji Pań św. Wincen
tego a Paulo kurs charytatywny. Referat 
o istocie pracy Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo wygłosiła n. Hinzowa. 
Drusł referat o celach i zadaniach wy
działu parnfjałnego „Caritas" wygłosił 
dyr. Związku Tow. Dobroczynności LCa 
ritas“ w Poznaniu ks. Edmund WoIkow- 
ski. Po dyskusji uchwalono utworzyć 
miejscowy wydział parafialny „Caritasu“ 
Towarzystwo wyda je 2-i 5-groszowe blocz
ki z kuponami dla biednych. Bloczki te 
można nabyć u p. Jana Maćkowiaka. Z 
uwagi na okres zimowy założenie miei 
scowego wydziału parafialnego „Caritasu“ 
spotkało się z powAzethnem uznaniem 
gdyż w ten sposób ¿lży się doli biednych 
naszego miasta.

—■ (Z rady miejskiej.) Dnia 1 hm. od
było się posiedzenie rady miejskiej, na 
którem po przyjęciu sprawozdania komi
sji rewizyjnej uchwalono dodatki komu 
nalne do państw podatków1 na r 1935.

— (Kradzieże) P. Pilnczyńskiemu w 
Skokach skradziono onegdai rower męski 
Jako podejrzanego o kradzież policja are
sztowała niej Jana Podęhniaka z Pocza- 
nowa. W tym samym dniu «kradziono 
na szkodę p. Eleonory Hnnkówny rower 
męski Sprawcy kradzieży do(ad nie u- 
jęto. (ss)

— * SWARZĘDZ. (Na bezrobotnych.) 
W dniu 23 listopada na terenie miasta 
Swarzędza zawiązał się staraniem p. bur
mistrza Staniewskiego lokalny komitet 
funduszu pracy. Komitet postanowił za
trudnić jak największą ilość bezrobotnych 
przy zakładaniu kanalizacji miasta i ni
welacji terenu. Urzędnicy i pracownicy 
magistratu, gazowni, wodociągów i ,t. p. 
poświęcili na cele komitetu funduszu 
pracy 1 proc swoich miesięcznych pobo
rów. Z kół obywatelskich złożyli dotąd 
na ten ceł pp.:A. Tabaka 300 zł, K. Bro
dowski 28 zł, Jan Sroka 20 zł. Wyraża 
my nadzieję, że dzieło zapoczątkowane 
przez komitet funduszu pracy będzie się 
pomyślnie rozwijało a obywatelstwo swa- 
rzędzkie nie poskąpi grosza na najbied
niejszych miasta.

— ‘ SWARZĘDZ. (Walne zebranie To
warzystwa Powstańców i Wojaków.) W 
ubiegłą niedzielę w sali p. Schleicherta 
odbyło się o godz. 2.30 walne zebranie To
warzystwa Powstańców i Wojaków, które
mu przewodniczył prezes p. Antoni Mać
kowiak. Po odczytaniu protokółu z ostat
niego zebrania przystąpiono do wyboru 
pocztu Sztandarowego, w którego skład 
weszli pp.: Leonard Nawrocki, jako oficer 
sztandarowy i Wiąz. Zkolei wykład o 
powstaniu listopadowem wygłosił redak
tor naszych pism p. H. Pawlicki z Pozna
nia. Referenta za piękny wykład histo
ryczny nagrodzono burzą oklasków. Po 
komunikatach zarządu oraz omówieniu 
kilku ważniejszych spraw organizacyj
nych p. prezes Maćkowiak zamknął zebra
nie hasłem „Za wolność“.

Niezwykłych rozmiarów 
łosoś

Gdynia (p). Rozpoczęte przez ry
baków helskich połowy łososi nie za
dowalają, ich. Foki w dalszym ciągu 
wyrządzają duże szkody. Jeden z ry
baków złowił łososia niezwykłych roz
miarów, bo ważył on przeszło 24 kg.

Krwawa młócka
Rawicz (sp.) Rolnik Jan Sworow- 

ski ze Szkaradowa włożył podczas 
młó-cenia tak nieszczęśliwie rękę w ma
szynę, że tryby ro-zgniotiy mu dłoń. 
Rannego przewieziono do Jutrosina, 
gdzie dr. Sentkowski dokonał amputa
cji trzech palcy u lewej ręki.

Po zbrodni we Lwówku
Lwówek (np). W ub. tygo-dniu 

odbyła się w Lwówku wizja lokalna w 
związku z dokonanein w dniu 11 ub. 
m. ojcobójstwem na osobie śp Win
centego Pacholica przez jego córkę 
Wiktorję, o czem swego czasu pisali
śmy.

Na miejsce zbrodni zjechała komi
sja sądowo-śledcza w osobach sędzie
go sądu grodzkiego z Pniew oraz 
funkcjonariuszy P P. z Lwówka. Oj- 
cobójczynię przewieziono na mie'sce 
wypadku przy ul. Świętojańskiej 222, 
gdzie po wyjściu z samochodu ze
mdlała.

KROMKA TOWARZYSKA
Caritas Studencki U. P. urządza w po

niedziałek, 10 grudnia 34 r. o godz 20 w 
Auli Uniwersyteckiej, pod protektoratem 
Jego Eminencji Ńajprzewielebnie.szego 
Księdza Kardynata-Prymasa Dr. Augusta 
Hlonda, oraz Jego Magnificencji Rektora 
U. P. p. prof. Dr. Rungego

„Akademicki 
Wieczór Muzyczny“

z współudziałem młodych sił artv-tycz
nych naszego grodu: Haliny Niedbał uny, 
Ludomira Budzińskiego, Witolda Kandul- 
skiego, Igora Mikulina, oraz chóry akade
mickiego pod kierown. p. prof. He -.inga. 
Akompanjować będzie p. prof. Sauer. Do
chód przeznaczony na pomoc dla na.bied
niejszej młodzieży akademickiej. Bi.>ty w 
cenie 2 zt, 1,50 zł, 1 zł i 50 gr. nabywać mo
żna w f-mie Szrejbrowski, ul. Pierackiego 
20 oraz w dniu koncertu przy kasie od 
godz. 19. Ze względu na dobroczynny cha
rakter koncertu oraz doborowy program i 
miłych sympatycznych artystów, uprasza 
się o łaskawe poparcie imprezy przez naj
szersze sfery poznańskiego społeczeństwa, 

zg 8303
W najbliższy czwartek, dnia 6 grudnia 

1934 r. urządza Komitet Budowy Przysta
ni przy Harcerskiej Drużynie Wilków Mor
skich ostatni w tym roku dancing bridge 
w IKS-ie, pl. Wolności 14.

Wstęp wolny. Nakrycie 1,50 zł Począ
tek o godz 20 tej. W czasie .mprezy cdbę- 
dzie się wręczenie dyplomów z osintn.ch 
regat żeglarskich w Kiekrzu. Wszelkich 
sympatyków Wilków Morskich i Harcer
stwa, którzy pragną spędzić wieczór w mi
łym i dobranym gronie serdecznie zapra
sza Komitet. Dochód przeznacza się r.a cele 
budowy przystani harcerskiej w Poznaniu.

zg 8306/7
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Szlakiem ponurych zbrodni
Przed procesem mordercy Langego

Przez cztery miesiące pisano o Lan
gem. I niewiadomo-, czy rzeczywiście 
sprawa warta była, by tak troskliwie 
nią się zajmowano Czy może zadecy
dowały tu względy opo-rtunistyczne: 
szukanie taniej sensacji, lub płytkiej 
emocji? Czy może było to purytańskie 
oburzenie?

Sprawą Langego zajmowali się 
wszyscy.

Prawników interesował typ prze
stępcy, rzadki okaz kryminalny, na 
który nie często w kronikach się na
trafia. Publiczność denerwowała się 
pytaniem, czy go powieszą. Lecz mało 
kto, śledząc wyniki dochodzeń, miał 
świadomość, że nie szuka wrażeń, lecz 
szuka przyczyn, które człowieka zmie
niają w potwora.

Sprawa Langego została już dosta
tecznie przewentylowana i zbadana 
przez władze sądowe. Dojrzała do pro
cesu, jaki rozpocznie się 10 grudnia.

Dziś, na podstawie fragmentarycz
nie podawanych wiadomości, można 
dość ściśle odtworzyć genezę i tło 
sprawy, której na imię: Lange.•

PIERWSZY ŚLAD
3 sierpnia wieczorem b. r. na polu 

majętności Fałkowo, pow. Gniezno, 
wybuchł pożar. Paliły się żytnie snopy. 
Na miejsce wypadku przybiegła służba 
folwarczna. Pożar ugaszono. Gdy roz
rzucano stóg zboża, znaleziono w nim 
ślady materjałów łatwopalnych, oku
cia metalowe od waliz, oraz nadwęglo
ne części zwłok kobiety, owinięte w 
garderobę. Zaalarmowano władze są
dowe i policyjne. W pierwszej chwili 
ustalono, że wieczorem w Fałkowie, z 
po-ciągu jadącego z Poznania wysiadło 
dwóch mężczyzn, którzy

dźwigali ciężkie walizy.
Zaczęto robić dalsze poszukiwania, 

które zostały uwieńczone rezultatem, 
bo w niespełna godzinę po odkryciu 
tajemnicy stogu, służba kolejowa na 
stacji Pierzyska zauważyła poszuki
wanych osobników. Służba kolejowa 
w myśl telefonicznych instrukcyj po
częła obserwować osobników a naczel
nik stacji kolejowej Pierzyska wsiadł 
do tego samego przedziału i na stacji 
kolejowej w Gnieźnie osobników oddał 
w ręce policji. Osobnikami tymi byli:

Franciszek i Brunon Lange.
Aresztowanie sprawców nie wy

świetliło jednak tajemnicy stogu. Po 
pewnym czasie prasa zaalarmowała 
opinję publiczną, że w częściach zwłok, 
znalezionych pod Fałkowem

rozpoznano żonę Langego,
Marję Nowicką.

Przypuszczenia, że Nowicka została 
zamordowana, przytrzymani Langowie 
nie potwierdzili.

Tymczasem w Poznaniu, w mie
szkaniu Langego przy ul. Małeckiego 
nr. 4, m. 7, przeprowadzono ścisłą re
wizję, która doprowadziła do wręcz re
welacyjnych wyników. W dużym pie
cu kaflowym znaleziono części spalo
nych zwłok. Dokładne oględziny miej
sca doprowadziły do zebrania nowych 
dowodów, które utwierdziły twierdze
nie i przekonanie, iż ma się do czynie
nia z morderstwem. Po ujawnieniu 
tych szczegółów dom na ul. Małeckiego 
został oblężony przez cine-kawą publicz
ność.

PIERWSZE WYNIKI ŚLEDZTWA
Poczęto coraz silniej i dokładniej 

zajmować się oskarżonym Franci
szkiem Langem. Odsłonięto jego prze
szłość i okazało się, że Lange jest no
torycznym przestępcą. Ma po za sobą 
Kilka wyroków spraw karnych, które

Sensacyjne aresztowanie 
kasjera urzędu skarbowego

Inowrocław (iw). 4 b. m. are- 
®Ktowany został kasjer urzędu skarbo
wego w Inowrocławiu 34-letni Marce
li Kowalski, za popełnione nadużycia. 
Kowalski pracował w Inowrocławiu 
zaledwie 4 tygodnie. Poprzednio peł- 
bił on funkcje kasjera urzędu skarbo
wego w Chodzieży, gdzie sprzeniewie
rzył około 10 000 złotych. Po areszto
waniu usiłował Kowalski popełnić sa
mobójstwo, w czem przeszkodzili mu 
1’olicjancL

skazały go na karę kilkuletniego wię
zienia. I znowu odkryto nowy szczegół 
bardzo ważny dla toczącej się sprawy. 
Okazało się, że Lange legitymuje się 
dokumentami swego brata, który przed 
wojną emigrował z Polski i ślad po so
bie zagubił.

Straszny czyn zrozpaczonej żony i matki
Utopiła swego synka w ukropie i poprzecinała sobie 

żyły u rąk
Rawicz (kl). Wstrząsający wypa

dek wydarzył się w naszem mieście. 
Żona strażnika więziennego Zofja Ju- 
szczenko pozbawiła życia swego 6-let- 
niego synka, który poniósł śmierć 
na miejscu. Matka utopiła chłop
ca w wannie wypełnionej wrzącą 
wodą. Następnie poprzecinała sobie w

Towar kradziony w Niemczech 
przemycali do Polski

Ujęcie groźnej szajki przemytników — Na czele jej stał Zyd

Odolanów (oj). Straż graniczna 
w Sośnie odniosła wielki sukces, likwi
dując groźną bandę przemytniczą. Od 
dłuższego czasu czyniono już nad gra
nicą zasadzki i obserwacje groźnej szaj
ki przemytniczej, które nie dawały po
żądanego rezultatu.

Dopiero w ostatnich dniach listopa
da udało się ująć groźną szajkę prze
mytniczą, złożoną z 6 osób, na której

Tragiczny koniec gry w karty
Zabójstwo w sporze o 30 groszy

Gdynia (p). Gdynię obiegła wczo
raj wieść o zabójstwie, jakiego doko
nano w warsztacie krawieckim p. Bal
cerowicza przy ul. Portowej. Pomoc
nik krawiecki, zatrudniony w tymże 
warsztacie, niejaki Leopold Ślusarczyk 
zabił chałupnika Piotra Ławrynowi
cza.

Zabity i zabójca często grywali w 
karty. W czasie gry w niedzielę ubie
głą wynikła między nimi sprzeczka 
o 30 groszy, ślusarczyk nie chciał Ła
wrynowiczowi dać przegranej kwoty.

Partnerzy się rozeszli i zdawało się,

Synowie bili ojca 
i strzelali do niego z rewolweru

Gorszący zatarg rodzinny

Wągrowiec, (kl) We wtorek w 
•południe żona rolnika Anna Frieske 
przybyła z synami Albertem, Francisz
kiem, Leonem, Edmundem i Zygmun
tem z Mieszkowa w pow. szubińskim 
do zabudowań swego męża Emila Frie- 
skego w Chojnie, w pow. wągrowiec- 
kim. Pomiędzy małżonkami istnieją 
jakieś zatargi. Frieskowa z synami za-

Gdynia nie aprowizuje statków
Uikwidaeja firmy shiphanderskiej

Gdynia (p). Z pośród wielu para
doksów gospodarczych, dostrzeganych 
w Gdyni, zasługuje w tej chwili na 
zanotowanie fakt, że nie opłaca się tu 
zaopatrywanie statków w prowianty. 
Statki cudzoziemskie, kupują towary 
polskiego pochodzenia taniej w por
tach obcych niż w Gdyni. Ta dziedzi
na handlu, który powinien mieć towa
ry po cenach eksportowych, nie jest u 
nas dotąd zorganizowania. W Gdyni 
istnieje jedyna firma (shiphandlerska) 
aprowizująca statki p. n. „Międzynaro
dowe Towarzystwo Handlowe“, która 
jednak niebawem przestanie się ship- 
handlerką zajmować.

Likwidujca się firma, zresztą ży
dowska, nie stała nigdy, na wysokości

Lange, którego właściwe imię 
brzmiało Jan, przez znajomości w byd
goskim urzędzie wojskowym

zamienił swoje dokumenty
z dokumenatmi brata i figurował, jako 
człowiek niekarany.

celu samobójczym nożem kuchennym 
żyły u rąk. Zbrodniczą matkę prze
wieziono w stanie bardzo ciężkim do 
szpitala. Jako przyczynę rozpaczliwego 
kroku podaj e się złe pożycie z mężem.

Władze wszczęły dochodzenia, które 
ujawnią niewątpliwie dalsze szczegóły 
tej wstrząsającej tragedji rodzinnej.

czele stał Żyd. Szajka ta przemycała 
przez granicę zapalniczki, kamienie do 
zapalniczek, chemikalia oraz sacharynę.

Towar ten pochodził z kradzieży, 
dokonanej na terenie Rzeszy niemiec
kiej.

Nazwiska ze względu na dobro to
czącego się śledztwa trzymane są w ta
jemnicy. .

że spór o tak minimalną kwotę jest 
zakończony. Tymczasem kiedy po u- 
pływie prawie 48 godzin przybył Ła
wrynowicz do warsztatu Balcerowicza, 
i nanowo zaczął się upominać o 30 gr.

Ze sporu wynikła bójka. Ślusar
czyk zadał swojemu przeciwnikowi 
kilka uderzeń fińskim nożem, na sku
tek których zraniony wyzionął ducha 
na miejscu.

Sprawca zabójstwa pobiegł natych
miast do policji i sam przedstawił jej 
swój straszny czyn.

brała mężowi narzędzia rolnicze war
tości około 400 zł.

Podczas tych „rozrachunków“ ro
dzinnych doszło do bardzo gorszących 
scen. Jeden z synów strzelał do ojca, 
a drugi bil go kijem. Po zabraniu rze
czy Frieskowa z synami oddaliła się i 
wróciła do Mieszkowa.

zadania. Narzekania kapitanów stat
ków na to, że nie mogą otrzymać od
powiednich, należycie przygotowanych 
i wysegregowanych towarów, są w 
Gdyni ogólnie wiadome. Niemniej jed
nak, fakt, że nie potrafiliśmy w Gdy
ni stworzyć warunków dla rozwoju 
tego właśnie handlu, winien wreszcie 
u czynników miarodajnych i kupiec
kich wzbudzić inicjatywę do podjęcia 
kroków, które doprowadziłyby do po
wstania firm aprowizacyjnych. Para
doks taki, że nasze towary w innych 
portach sprzedaje się taniej niż u nas, 
mówi sam za siebie. Jest w tym wzglę
dzie dużo do zrobienia i leży to i w in
teresie Gdyni, jak również bilansu 
handlowego i płatniczego.

Nowy zarząd 
Rady Adwokackiej

W związku z odbytemi w dniu 25 
ub. m. wyborami uzupełnia jącemi do 
Rady Adwokackiej w Poznaniu, w u- 
biegłą sobotę, ukonstytuował słę nowy 
zarząd tej organizacji.

Dziekanem Rady Adwokackiej wy
brano p. Marjana Koszewskiego, 
wicedziekanem p. Leonarda Wlazło, 
sekretarzem p. Michała L o rkie wi
eża, i rzecznikiem dyscyplinarnym p. 
Władysława Komorowskiego i 
skarbnikiem p. Romana Kuleczkę.

Nowy zarząd rozpoczął już urzędo
wanie.

Bezrobotny otruł się gazem
Inowrocław (iw). Syn emery

towanego kolejarza 23-letni Roman 
Nawrocki wróciwszy w nocy do domu 
wszedł do kuchni i odkręcił, kurek 
gazowy, a następnie zatruł się wziąw
szy wężyk gazowy z ulatniającym się 
gazem do ust.

Wszelki ratunek okazał się spóź
niony.

Denat był od dłuższego czasu bez 
pracy.

Śmierć zastąpiła jej drogę
Pakość (pw) W cukrowni Jani

kowo pod) Pakością wydarzył się we 
wtorek znowu nieszczęśliwy wypadek. 
Robotnica Teodozja Jasińska, chcąc 
skrócić drogę, przechodziła pod jedną 
z maszyn, o którą uderzyła głową ■ tak 
silnie, że odniosła wielką ranę i straciła 
przytomność.

Dopiero pół godziny później spo
strzeżono Jasińską, którą w stanie cięż
kim z powodu upływu krwi odstawiono 
do szpitala w Inowrocławiu.

Włamywacze
Gostyń kl). W godzinach poran

nych włamali się nieznani złoczyńcy 
do hiura kasy kolejowej we Włosto- 
wie w pow. gostyńskim. Łupem zło
dziei padły 4,70 zł i datownik do bile
tów. Włamywacze zbiegli nierozpozna
ni.

Sprostowanie
W związku z notatką p. t. „Gdy po

licjant się upije“ proszę o umieszcze
nie następującego sprostowania.

„Nieprawdą jest, że przód. Jaskół- 
kowski i post. Kropaczewski prowa
dzili w styczniu b. r. pijanego funkcjo- 
narjusza P. P. Ludwika Talenta, nato
miast prawdą jest, że Ludwik Talent, 
mieszkaniec miasta Trzemeszna, ni
gdy funkcjonarjuszem Policji nie był 
i nie jest.

Za Starostę Grodzkiego 
podpis: Mgr. Głodowski,

Wicestarosta Grodzki.

Umysłowo chora
podpalaczka

Wągrowiec (kŁ) W październi
ku i listopadzie b. r., w Kaliszanach, 
w powiecie wągrowieckim, spłonęło 7 
zagród rolniczych. W dochodzeniach 
ustalono, że podpalenia dopuściła się 
umysłowo chora Klara Roszakówna z 
Kalisza.

Nieszczęliwa dziewczyna przyznała 
się do czynu i oświadczyła, że była to 
zemsta za wyrządzone jej krzywdy. 
Umysłowo chorą ujęto i odstawiofto 
do dyspozycji władz sądowych.

Transporty bydła
Gdynia (ip). Aczkolwiek Polska 

jest krajem rolniczym, przez Gdynię 
nie idą dotąd transporty zboża i bydła. 
Sprawa budowy elewatora zbożowego 
i skierowania przewozu zboża przez 
Gdynię utkwiła gdzieś w „porozumie
niach“ z Gdańskiem i Niemcami. Na
tomiast w dniach najbliższych ma być 
w Gdyni przeprowadzony pierwszy, 
próbny transport bydła żywego do Pa
lestyny. Skierowanie większych trans
portów bydła żywego przez Gdynię uza
leżnione jest od wyników próby.

Rekordowe obroty Gdyni
Gdynia (p). Według obliczeń u- 

rzędu morskiego w Gdyni obroty towa
rowe portu w listopadzie osiągnęły cy
frę rekordową. Ogólny obrót wyniósł 
wraz z obrotem przybrzeżnym 703 777 
tonn, z czego w obrocie zamorskim 
przypada na przywóz 93 319 tonn a na 
wywóz 592 029 tonn; reszta przypada 
na obroty przybrzeżne, z w. m. Gdań
skiem i wnętrzem kraju. Tak wysokie
go obrotu w ciągu jednego miesiąca 
jeszcze nie notowano. Poprzedni rekord
^leoioCxny w sierT»niu br. wynosił 
oooóao tonn ogólnych obrotów»



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ÎYIIE KULTURALNE

NAUKA
Monumentalna praca o Toruniu. Stara

niem wielce zasłużonego w krzewieniu 
znajomości dziejów Wielkopolski, Pomo
rza i Śląska, istniejącego od 12 lat Towa
rzystwa Miłośników Historji w Poznaniu, 
a nakładem Zarządu Miejskiego w Toru
niu ukazała się na rocznicę 700-lec a ist
nienia tego miasta wszechstronna mono- 
grafja zbiorowa p. t. „Dzieje Torunia . Na 
obszerny, przeszło 600 stron liczący tom, 
formatu quarto, złożyły się rozprawy uczo
nych środowiska ponzańsko pomorskiego a 
mianowicie: dr. Galona, ks. dr. Łęgi. dr. 
Górskiego, dr. Koczego, dr. Staszewskiego, 
ks. Mańkowskiego, ks. dr. Glemmv dr. 
Tyńca, dyr. Mocarskiego, dr. Chmarzyń- 
skiego i dr. Gumowskiego. Badacze ci o- 
mawiają polityczne, gospodarcze i wojen
ne dzieje Torunia, jakoteż kulturę i sztukę 
na przestrzeni siedmiu wieków. „Dzieje 
Torunia” jako praca zbiorowa, ukazała się 
pod redakcją prof. U. P. dr. Kazimierza Ty
mienieckiego. Do szerszego omówienia tej 
pracy jeszcze powrócimy. (M. Pr.)

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Etnograficzna Instytutu Za- 

chodnio-Slowiańskiego odbędzie posadze
nie w piątek, dnia 7 grudnia b. r., o godz. 
18 w sali 31 Coli. Maius. Program obeimu- 
je: przemówienie dyrektora Instytutu 
prof. M. Rudnickiego, wykład prof Bos- 
sowskiego p. n. „Z badań regjonalnych nad 
Pomorzem“, informacje o pracach Ki misji 
przez dr. B. Stelmachowską, wreszcie dy
skusję i wolne wnioski.

Z PAŁACU DZIAŁYNSKICH
Najbliższy Czwartek Literacko arty

styczny, organizowany przez Związek Za
wodowy Literatów, w dniu 6 grudnia b. r. 
wypełni odczyt prof. dr. H. Ułaszyns p. t. 
„Co to jest język literacki?“. Początek, jak 
zwykle, o godz. 20.

MUZYKA
Opery narodowe w Wiedniu. Opera wie

deńska zamierza wystawić cykl oper pod 
ogólnem hasłem: „Głosy narodów w ope
rze“. W cykl ten wejdzie m. in. opera mu
zyka czeskiego Otakara Jeremiasza, zaty
tułowana „Bracia Karamazowy“, osnuta 
na słynnej powieści Dostojewskiego

Pirandello w operze. Neapolitański 
San Carlo wystawia jako pierwszą pre
mierę sezonu, rozpoczynającego się w 
dniu św. Szczepana (26 grudnia), operę 
„Liola“ z muzyką M. Mule‘go. Tekst napi
sał Artur Roasato na podstawie jednej z 
komedyj Pirandella.

Chór dziecięcy La Scali rekrutuje się 
co roku na nowo z dziewcząt i chłopców 
od 8 do 14 lat. I w tym roku dyrekcja o- 
głosiła, że przyjmuje nowych elewów płci 
obojga.

TEATR
Moissi we Włoszech. Tegoroczny objazd 

scen włoskich z własną trupą rozpoeznie 
Moissi od Rzymu, gdzie będzie kreowel po 
raz pierwszy sztukę Pirandella „Non ei sa, 
come“ („Niewiadomo jak“). Moissi gra rolę 
człowieka, który jest obciążony cieniami 
swej przeszłości. Następnie odtworzy głów
ną rolę w Shawa „Zbyt prawdziwe, aby by
ło piękne“, zagra Lorenzaccia w film t we
dług dramatu Musseta, wreszcie podczas 
wiosennych przedstawień pod gołem nie
bem we Florencji odtworzy na Piazzn del- 
la Signoria rolę Savonaroli w dramacie 
Alessyego.

„Dziady“ przygotowuje warszawski 
teatr Polski w inscenizacji L. S. Schille
ra. Inscenizacja ta była już urzeczywi
stniona we Lwowie oraz w Wilnie. Gu- 
stawa-Konrada ma grać Józef Węgrzyn.

Co grają w Katowicach. Teatr kato
wicki wystawił komedję muzyczną Gra
ni chstadtena „Domek z kart“. Reżysero
wał p. M, Godlewski, dekoracje Jarnu- 
towskiego, dyrygował p. K. Bończa-Toma- 
szewski. Teatr gra również „Sułkowskie
go“ i „Życie jest skomplikowane“ z pp. 
Biesiadecką, Marecką, Brylińskim i Go
dlewskim. (ad)

RUCH REGJONALIŚTYCZMY
Nowe pismo regjonalne. Ukazał się w

Poznaniu pierwszy zeszyt popularnego 
miesięcznika, poświęconego kulturze p. n. 
„Poranek“. Jak z tego pierwszego zeszytu 
widać, pismo, nie roszcząc zbyt górnych 
aspiracyj, zakreśliło sobie możliwy do wy
pełnienia program i realizuje go rzetelnie. 
Na pierwszy plan wysuwa poznańskie za
gadnienia regjonalne. Znajdujemy tu stre
szczenie referatu radcy Z. Zaleskiego p. t. 
„Poznańskie zagadnienie kulturalne“, 
szkic p. F. Jaśkowiaka z dziejów Szamo
tuł i wiersz J. Sztaudyngera „Do krajobra
zu wielkopolskiego“. Poza tem reprezento
wane są różne działy kultury: jest szkic 
historyczno-literacki o Norwidzie, dodatek 
muzyczny, poezje A. M. Swinarskiego i L. 
Turkowskiego, wspomnienia o Ch-pinie, 
uwagi o rozgłośniach radjowych, dział 
dziecięcy z bajeczką Wujcia Czesia, uroz
maicona kronika kulturalna, ogólna i po
znańska. (rg)

LITERATURA
Kazimierz Tetmajer został wybrany ho

norowym członkiem Polskiej Akademji 
Literatury. Jest on pierwszym pisarzem, 
którego spotkało to odznaczenie. Wiadomo, 
że Tetmajer, który od bardzo długiego cza
su zamilkł zupełnie, mieszka w Warszawie 
i otrzymuje skromną emeryturę państwo
wą ad personam. Stan jego zdrowia nie 
poprawił się, niestety, i pozostawia wiele 
do życzenia, zwłaszcza co do nerwów.

„Bohaterowie bez chwały“. Ukrywają
cy się pod pseudonimem „Commendant 
Gu-sthal“ znawca stosunków, a prawdopo
dobnie o-ficer wywiadu francuskiego, po
daj e w szeregu szkiców przykłady działań 
wywiadowczych w czasie VVielkiej Wojny. 
Wyszły one teraz po polsku i noszą tytuł 
„powieść“, lecz niema żadnej „intrygi", ani 
nawet związku między poszczególnemt 
rozdziałami. Niemniej czyta się wszystkie 
te historje z większem napięciem, niż nie
jedną powieść kryminalną, aczkolwiek są 
prawdziwe i napewno nieuszminkowane. 
Mężczyźni i kobiety, Niemcy, Francuzi, 
Anglicy — uczestniczą w tym korowodzie 
szaleńczej nieraz odwagi, zimnej krwi i 
poświęcenia. Najobszerniej zajmuje się 
bowiem autor szpieg-ami-ideowcami, któ
rzy poświęcają się za swój kraj i jemu 
pragną służyć. Inna rzecz, iż przyłącza się 
do tego żądza przygód i chęć zagrania z 
losem va banque — o życie.

Książka jest nad wyraz ciekawa i spra
wia wrażenie, iż oparto ją na faktach au
tentycznych. Niedawno w pismach nie
mieckich widziało się fotografje z odsło
nięcia w Niemczech pomnika Hansa Lody, 
oficera marynarki, który był szpiegiem w 
Anglji i poniósł śmierć. Książka powyższa 
zaczyna się właśnie od historji Lodycgo, 
którego pomnik wyobraża rycerza w peł
nej zbroi, ale z zapuszczoną przyłbicą...

(rz)
VARIA

Chopin znów na tilmio i to w dwóch eg
zemplarzach, zupełnie różnych. Jedną wer
sję nakręcono we Francji, drugą w Niem
czech. Ta ostatnia nazywa się „Walc po
żegnalny“ i jest osnuta na scenarjuszu 
niejakiego Marischki, pełnym arabskich 
awantur, które z prawdziwem życiem Cho
pina mało mają wspólnego. Zresztą i wer
sja francuska również obfituje w podobnie 
autentyczne w'ydarzcnia. Przed kilku laty 
widzieliśmy w Polsce już jeden film o Cho
pinie, także francuski i także bardzo fan
tazyjny. Grano go dość miernie, jedna Ge
orge Sand była piękna, demoniczna i wo- 
góle wyglądała na siebie samą, (rz)

SZKOLNICTWO
Mały lotnik szybowcowy. Książnica- 

Atlas wydala, jako 43 tomik Bibljoteczki 
Niomieckiej dla szkół średnich Rolfa lta- 
üaendera „So lernte ich Segelfliegen'. Au
torem tego opowiadania jest 15-letni chło
piec niemiecki, wielce zapalony do lotnic
twa. Spędził on wakacje w szkole szybow
cowej w Rośitten w Prusach Wschodnich 
i opisuje w sposób żywy i zajmujący swe 
przeżycia. Ze względu na konstrukcję, ję
zyk i pewną ilość technicznych wyrażeń, 
książka ta nadaje się na lekturę od czwar
tego roku nauczania, (sz)

Z REGJONU ŚLĄSKIEGO
INSTYTUT ŚLĄSKI PRZY PRACY

Katowice. 4 grudnia
Donosiłem już o zorganizowaniu 

się Instytutu Śląskiego, który, podob
nie, jak Instytut Bałtycki w Toruniu, 
jest ośrodkiem badań regjonalnych, 
opartych mocno o naukę i schodzących 
głęboko w istotę rzeczy. Otóż na naj
bliższy czas zorganizował Instytut 
Śląski cykl odczytów o Śląsku, które 
następnie będą wydane drukiem jako 
rozprawki i utworzą zaczątek bibljo
teczki śląskiej, podobnej do tego zbio
ru, jaki utworzył o Pomorzu Instytut 
Bałtycki. Prace te będą w druku ob
jęte ogólnym tytułem „Polski Śląsk“.

Odczyty odbywają się co piątek, 
pierwszy urządzono d. 30 listopada. 
Słuchacze zbierają się w sali wykła
dowej Domu Oświatowego w Katowi
cach o g. 19-ej.

Aby dać wyobrażenie o szerokim 
zasięgu, jaki mają te odczyty-broszu- 
ry, dość przytoczyć w porządku alfa
betycznym autorów i ich prace. Więc 
dr. Adam Bar zamie się dziejami 
prasy polskiej na Górnym Śląsku; dr. 
Henryk Barycz wziął za temat promie
niowanie kultury polskiej na Śląsku 
u przełomu wieków XVII i XVIII; są
dy niemieckich polityków o Polsce 
i Polakach w dobie porozbiorowej 
przedstawi dr. Józef Feldman; stosun
kami między sztuką polską a śląską 
zajmie się dr. Mieczysław Gębaro- 
wicz; o górnictwie węglowem na Ślą
sku i jego postępach za czasów pol
skich będzie mówił inż. Górkiewicz;

JAK WASILEWSKI PRZYSTĄPIŁ DO NORWIDA
Studjum Zygmunta Wasilewskiego o 

Cyprjanie Norwidzie, zapowiadane przez 
nas na tem miejscu, ukazało się w dru
ku. Nim zajmie się niem w naszem piśmie 
pióro kompetentne, pragniemy za przewo
dem autora wyjaśnić czytelnikowi, co spo
wodowało znakomitego krytyka do pracy, 
mającej na celu przybliżenie Norwida ku 
nam i wytłumaczenie jego psychiki jako 
człowieka i jako artysty. Oto jak zaczyna 
Wasilewski swoją przedmowę:

Cyprjan Norwid jest wyjątkowem 
zjawiskiem w naszej literaturze i wo- 
góle wyjątkowem zdarzeniem w.pol- 
skiem życiu umysłowem XIX wieku. 
Smuga jego żywota osobistego, i po
śmiertnego w dziełach ściele się na 
przestrzeni stu przeszło lat. Wystąpił 
na widownię literacką 1839 r., tworzył 
do samej śmierci lat zgórą 40. Wiele 
pisał. Pisarzem był i artystą plasty
kiem niepospolitego umysłu i talentu. 
Ale w społeczeństwie był zapoznany. 
Dziwny był los jego, że tak wsiąknął 
w czasy swoje jeszcze za życia, nie do- 
sięgnąwszy promieniami do ziemi. Był 
w tem dramat jego osobisty. Pełen go
ryczy zeszedł ze świata.

Upłynęło dobrych 20 lat, zanim spo
strzeżono się, że stała się z Norwidem 
jakaś katastrofa, że zeszedł ze świata 
w okolicznościach tajemniczych. 
Oskarżono współczesnych niemal o 
skrytobójcze morderstwo, że zatruli 
mu życie, zadusili sławę, ukryli jego 
dzieła. Od 30 lat trwa proces krytyki 
z historją. Dokonano ekshumacji wie
lu dzieł niewydrukowanych dotąd, ja
koby zbojkotowanych. Poddano je 
szczegółowym rozbiorom: akta sprawy 
urosły do rozmiarów, bibljoteki. Spra
wę rewindykacji wszczęto w „Chime
rze“, więc z ramienia Młodej Polski, 
prokuratorem zaś był Zenon Przesmyc
ki (Miriam).

Tutaj podkłada Wasilewski swoją dźwi
gnię. Kierunek nadany wówczas powyż
szemu procesowi, panuje do dzisiaj we 
wszystkich pracach nad Norwidem. Jest 
to krytyka, która hołduje metodzie este
tycznego rozważania tekstó-w, a jest prze
ciwną historyzmowi i personalizmowi.

Rezultat był ton, że Norwid,, nie potra
ktowany historycznie, stał się jakąś „no
wością“ współczesną. Miejsce rzeczowej 
krytyki zajęły superlatywy, prowadzące na 
przociwny biegun poprzedniego „obniża
nia“ t. j. do przesadnej gloryfikacji.

Wszystko to odgrywało s.ię wszelako w 
zamkniętem kółku polonistów, amatorów 
polonistyki, oraz (dodajmy od siebie) sno
bów literackich. Dlaczego? Dlaczego Nor
wid nie przeniknął w społeczeństwo? Dla- 
czogo.,nie jest pociągający?“ — jak stwier 
dza Wasilewski. Otóż główny powód tkwi i 
dzisiaj w temsamem, w czem tkwił za ży
cia poety. W niezrozumialości jego dziel. 
Badacze pism Norwida twierdzą, że jest on 
zupełnie zrozumiały. Znaczy to nic więcej 
ponad to, że oni go rozumieją, nie rozstrzy
ga wszakże sprawy poczytności i popular 
no-ści. Aby tę sprawę wyjaśnić, trzeba 
sięgnąć do personaljów Norwida, poza sa
me teksty:

Wiem po sobie i dlatego wierzę 
norwidologom, że utwór Norwida sta
je się ponętny wtedy, kiedy się go 
przeczyta przynajmniej 20 razy, zwła
szcza gdy się spisze prozą jego treść 
i w nią wniknie, to znaczy wtedy, gdy 
się stanie własnością umysłową czy
tającego. Wtedy daje się odczuć w 
pełni jeśli nie piękno, to kunsztow- 
ność formy, polegająca głównie na 
szaradowej lapidarności i dowcipnej 
aforystyczności, a zarazem muzyczno
ści.

Dlaczego tak jest? Na to trzeba od
powiedzieć i w tym celu sięgnąć do

Śląsk jako regjon geograficzny nakre
śli dr. Wiktor Nechay; o języku \poil- 
skim na Śląsku wygłosi prelekcję dr. 
Kazimierz Nitsch; związki kulturalrje 
Krakowa ze Śląskiem przedstawi dr. 
Wincenty Ogrodziński; pierwszą 
książkę polską na Śląsku omówi dr. 
Kazimierz Piekarski; Walentym Roz- 
dzieńskim i jego hutniczym poema
tem, niedawno odnalezionym i wyda- 
nym, zajmie się dr. Roman Pollak; 
dr. Witold Taszycki podda analizie 
śląskie nazwy miejscowości, dr. Zyg
munt Wojciechowski będzie mówił 
na temat roli Śląska w dawnem zjed
noczeniu ziem polskich, wreszcie dr. 
Stanisław Zakrzewski określi rolę 
Śląska na początku dziejów Polski.

Widzimy, że tematy są dobrane z 
najprzeróżniejszych zakresów kultury, 
podobnie, jak ich opracowanie zostało 
powierzone czołowym siłom nauko
wym Krakowa, Poznania, Warszawy 
i Lwowa, (ad).

psychiki poety, a tego nie zrobiono. 
Byłoby to nietylko rozpoznanie zjawi
ska wtórnego, jakiem jest reakcja od
biorcy, ale zarazem rozpoznanie psy
chiki twórczej Norwida, jako przyczy
ny. Mój szkic o Norwidzie ma na celu 
wprowadzenie badań na te tory.

Sposób, w jaki Wasilewski przystąpił do 
zagadki Norwida, wygląda w streszczeniu 
tak:

Zapewne, gdyby mię stać było na 
pracę bezemocjonalną, czysto akade
micką w zakresie krytyki estetycznej, 
czytałbym wszystko po kolei, spisy
wał swoje wrażenia i spostrzeżenia, 
systematyzował, interpretował poglą
dy poety, wiążąc je w całostki, jednem 
słowem uczyłbym się i innych uczył 
bogactwa utworów poety w ich treści 
i formie. Taka robota inwentarzowa 
nie odpowiada moim upodobaniom i 
warunkom; mnie zainteresował sam 
Norwid. Kto to był? Skoro go ekshu
mujemy, to zacznijmy od osobistości, 
od zrównania go z innymi poetami o- 
kresu romantycznego Mickiewicz, 
Słowacki, Krasiński zbadani są do 
gruntu ludzkiego swojej natury i nic 
im nie zaszkodziło realistyczne 
wskroś traktowanie. Cóż zaszkodził 
Słowackiemu Małecki albo Tretiak?

Nie mam na myśli samej bmgrafji. 
Gdyby poeta zostawił po sobie auto- 
biograticzny dzienmk z dnia na dzień 
spisywany, to w każdym razie waż
niejszym od tego dziennika dokumen
tem byłyby i tak jego utwory. Bo jeśli 
chodzi o naturę pisarza to ii >oraz le
piej ora się wypowie bezwiednie w 
akcie twórczym, niż w świadomie kre- 
a'tiy:n protokule dim.utika. Poela 
nieraz- niewiele ma do powiedzenia o 
sobie samym. Biografja, owszem, 
przydaje się do potwierdzenia tego, co 
z tekstów wykryliśmy, a zwłaszcza do 
pokazania ludziom na żywym przykła
dzie, jak wiążą się cuda tworzenia ar
tystycznego z. niepozornem nieraz ży
ciem, które ich o-tacza, a to w celu o- 
swojenia ich ze sztuką, a przez sztukę 
z życiem. Bo dzieła sztuki są jak 
wziernik, przez który widać najgłęb
sze tajemnice duszy.

Nauczony doświadczeniem, że naj
lepiej poznaje się ludzi, póki są mło
dzi, a następnie — że zasada budowy 
psychicznej nie zmienia się z wie
kiem, postanowiłem, przed zapuszcze
niem się w gąszcze twórczości później
szej, zaznajomić się z partją utworów 
Norwida młodego, póki mieszkał w 
Warszawie. Tutaj trzeba schwycić 
nić, aby za jej przewodem szukać 
poety w labiryncie, w którym później 
się znalazł. Zacząłem pierwsze zary
sy od szukania w młodych utworach 
Norwida takiej nici (jeśli już trzymać 
się tego porównania), za której pocią
gnięciem poruszą mi się w oczach 
późniejsze znane mi utwory. I nie dzi
wiło mnie to, że to najtrwalsze połą
czenie znalazłem w kompleksie psy
chicznym, jaki w duszy Norwida wy
tworzyły rewelacje ówczesnej filozofji 
idealistycznej.

Wogóle nie chcę taić, nie trudził
bym się Norwidem, gdyby mi nie ro
biło przyjemności artystycznej odbu
dowywanie człowieka z jego zwalisk. 
Może ci, którzy będą z czasem pisali 
monografję poety, zużytkują conie- 
bądź z moich spostrzeżeń.

Zygmunt Wasilewski.

Pisma nadesłane
„Poranek". Nr. 1. Treść: Wstęp od re

dakcji. — Humor. — „Do krajobrazu wiel
kopolskiego“ J Sztaudynger. — „Poznań
skie zagadnienia kulturalne“ — Z. Zale
ski. —■ „Gród Halszki z Ostroga-Szamotuly“ 
F Jaśko-wiak. — „Cyprjan Kamil Norwid“ 
L. Effenberg. — Poezje A. M. Swinarski i 
L Turkowski. — „Jestem rekrutem“ F. 
Grott, — Dodatek muzyczny. — „Fryderyk 
Chopin“ K. Lasek. — „Romeo i Julja na 
wsi“ G. Keller. — „Na pograniczu“ Jotbe.
— Działalność polskich rozgłośni radjo
wych. -)• Dla najmłodszych czytelników. — 
. Do morza“ L. Mocydlarz. — Rzeczy cie
kawe. — Z miesiąca. Adres Red. Poznań. 
Ratajczaka 11 a m. 99.

„Przyroda i Technika". Zesz. 9. Treść: 
J. Neterowicz: „Marja Sktodowska-Curie“.
— E. Rybka: „Wszechświat poza Drogą 
Mleczną“. — L. Sagan: „Nowy gatunek 
zwierząt ssących dla fauny Polski“. — S- 
Kowarzyk: „O istocie nowotworów' złośli
wych“. — S. Keler: „Przy komniku“ - 
Sprawy bieżące. —- Postępy i zdobycze 
wiedzy. — Rzeczy ciekawe. — Co się dzieje 
w Polsce? —. Słowniczek wyrazów obcych 
i terminów naukowych. — Adr. Red. Ka
towice, ul. Sienkiewicza 19,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 rentowność przedsiębiorstw prywatnych DLA

W ostatnich czasach sprawa t. zw 
„etatyzmu“, pod którym rozumie się 
przeważnie bezpośredni udział pań
stwa, jako przedsiębiorcy w życiu go- 
spodarczem — wpłynęła na ramy dys
kusji prasowej. Jak słusznie zaznaczo
no w tej dyskusji, etatyzm nie ma w 
Polsce zwolenników, lecz samych prze
ciwników — a mimo to stan posiada
nia i przedsiębiorczości państwowej 
rośnie z roku na rok, ograniczając co 
¿az bardziej rozwój prywatnego życic 
gospodarczego.

Ten brak zwolenników oficjalnych 
etatyzmu, poza socjalizmem, przy jed 
noczesnym jego bujnym rozroście sta 
nowi zjawisko nader charakterystycz
ne. pozwalające głębiej sięgnąć w isto 
tę polskiego etatyzmu. Mylne i po 
wierzchowne jest przekonanie, że eta
tyzm nie posiada w Polsce zwolenni
ków. Zwolenników tych jest miljon, 
bo za etatyzmem opowiada się mimo 
woli nasza antyhandlowa i antygospo- 
darcza mentalność, specjalnie właści
wa wyższej inteligencji, stanowiącej w 
społeczeństwie i państwie ośrodki dy
spozycyjne. Niewiele się zmieniło od 
czasów saskich w Polsce pod tym 
względem. Naród polski w osobach 
większości z pośród najlepszych przed
stawicieli swej inteligencji brzydzi się 
nadal zarabianiem, a handel i prze
mysł uważa po staremu za procedery 
niegodne uczciwego człowieka.

Twierdzenie to wygląda na para
doks, ale niestety jest prawdziwe. Ku
piec i przemysłowiec, zarówno jak też 
ich zarobki nie znajdują sympatji w 
oczach społeczeństwa i gospodarczej 
biurokracji. Traktuje się ich jako doj
ną krowę dla fiskusa — a jednocześ
nie nikt nie dba o to, by ta krowa mia
ła z czego mleko dawać. Polityka ob
cinania gałęzi, na której się siedzi — 
to najbardziej charakterystyczne zna
mię czasów dla naszej gospodarki we
wnętrznej. Od zarania naszej pań
stwowości przeciwstawiano interes 
prywatny interesowi publicznemu, 
gloryfikując wzrost zamożności i za
robków państwa, gdyż dopatrywano 
się w tem jedynego panaceum na za
żegnanie rozmaitych bolączek gospo
darczych i socjalnych, które państwo 
miało usunąć przez swą bezpośrednią 
interwencję. Na gruncie takiego wła
śnie nastawienia, przedewszystkiem 
psychicznego, cechującego neofityzm 
państwowy i jego gorliwość — wzro
sło nasze ustawodawstwo gospodarcze 
i fiskalne, którego jedyną, zda się. tro
ską — było nie dopuścić do rentowno
ści przedsiębiorstw i kapitalizacji 
środków obrotowych przez życie go
spodarcze.

Błędy popełnione w tym okresie 
nie dadzą się dziś łatwo naprawić 
przez same oficjalne przeciwetaty- 
styczne enuncjacje, ani przez wzorową 
propagandę oszczędności. Błędy te 
sprawiają, że biedniejemy wszyscy, 
nasza stopa życiowa staje się coraz 
marniejsza, nie jesteśmy żadnym 
konsumentem w sensie rynku świato
wego, gdyż zbyt mało kupujemy — 
nie mając poprostu ani środków na 
to, ani potrzeb.

Przy obecnej konjunkturze kryzy
sowej brniemy z roku na rok coraz 
głębiej w biedę. Od czasu do czasu 
zdajemy sobie z tego sprawę i wybucha 
niezadowolenie — w skromnych for
mach ai*tykułów prasowych. Z tego 
rozrostu przedsiębiorczości państwo
wej osiąga się jedynie na bardzo nie
wielu odcinkach realne korzyści Pań
stwo polskie podobno wcale nie coce 
być przedsiębiorcą i jakoby odżeguy- 
wuje się jak może od tego i przy każ
dej okazji. Jednak tym przedsiębior
cą się staje w coraz większym stop
niu

Skoro obywatel nie zaraba i nie 
może ze swoich dochodów opłacie 
swego — fiskusa, musi tedy jego 
bezwzględną. pretensję regulować sub
stancją majątkową. Jasnem jest, ze 
w tych warunkach musi istnieć proces 
przechodzenia tej substancji w ręce 
fiskusa i autonomicznego molocha 
świadczeń socjalnych, a tem samem 
zarząd tą zwiększoną substancją pu
bliczną musi się rozrastać w formy 
nowej przedsiębiorczości etatystycz
nej.

Przyczyny zatem naszego etatyzmu 
nie dadzą się usunąć v drodze kilku 
nowych dekretów! ministerjalnych &n; 
Przepisów administracyjnych. Pxxy-

Jest to właśnie rezultat naszej anty- 
kapitalistycznej mentalności i polityki 
„niezarabiania“. Czy w państwie, 
gdzie obywatel przeciętnie oddaje 
50 proc, swojego dochodu na publicz
ne potrzeby — określenie tego kursu 
polityki gospodarczej, jako „etatyzm“ 
— nie wygląda na ironiczną skrom
ność ?

Nie wystarczy zatem rzucanie tej 
czy innej dyspozycji politycznej apa
ratowi administracyjnemu. Trzeba 
przebudować strukturę prawno-gospo
darczą, dostosować ją do wymagań 
rentowności przedsiębiorstw i stwo
rzyć dla tej rentowności odpowiednie 
warunki. Jest to reforma nieuniknio
na, jeśli nie zechcemy zbyt daleko 
wkroczyć na drogę etatyzacji majątku 
narodowego wraz ze wszystkiemi jej 
konsekwencjami politycznemi, ustro- 
jowemi i gospodarczemu T. N.

Giełda Pieniężna w listopadzie

czyny te, sięgające głęboko w cało
kształt naszego ustawodawstwa go
spodarczego, naszej psychiki narodo
wej i struktury socjalnej, można grun
townie usunąć jedynie w ciągu całych 
lat pracy i wychowania w innym du
chu nowego pokolenia.

Niezależnie od tej gruntownej pra
cy „odetatyzacji“ naszej mentalności, 
koniecznem się staje coraz bardziej 
zastosowanie radykalnych środków 
loraźnych. Życie publiczne nie może u- 
rzymywać się na poziomie ponad stan 

obywateli. Według obliczeń prof. F. 
Młynarskiego dochód społeczny w Pol
sce wynosi ok. 12 miljardów zł — suma 
;aś łączna budżetów publicznych — 
około 6 miljardów zł. — Wymowa 
tych cyfr nłe potrzebuje komentarzy.

Sytuacja giełd światowych uległa w 
miesiącu sprawozdawczym zmienne] z ty
godnia na tydzień tendencji, mian-wicie 
pierwszy tydzień wykazał lekkie ożywie
nie. natomiast w drugim tygodniu zapano
wała ogólna ’epresja na wszystk:ch gieł
dach wskutek ustąpienia gabinetu Dou- 
mergue a, zaś w trzecim tygodniu nastąpi
ło ponowne ożywienie wobec uspokojenia 
wewn. politycznego we Francji, jak rów
nież pewnego odprężenia międzynarodo
wej sytuacji politycznej, jednakże pożycz
ki polskie w New-Yorku, które od począt
ku miesiąca stałe zniżkowały, obniżyły się 
w tym tygodniu bardzo poważnie, lecz pod 
koniec tygodnia znów lekko zwyżkowały. 
Ostatni tydzień miesiąca wykazał pe now- 
nie ogólny zastój, którego przyczyn« było 
głównie pogorszenie się sytuacji poktycz
nej; obroty były przeważnie ograniczone, 
przyczem pożyczki polskie w Ameryce po
nownie zniżkowały.

Giełdy krajowe wykazywały bardziej 
jednolitą tendencję, t. zn. były stale słabe, 
przyczem od niepamiętnych czasów miały 
nawet swój „czarny dzień" <14-. 11), wyka
zując poważne zniżki we wszystkich pa
pierach. Powodem była zniżka naszych po
życzek państwowych w New-Yorku, reszty 
zaś dokonała spekulacja krajowa.

Nasz rvnck łokainy nie odczuwał zbyt
nio tej wielkiej baissy, gdyż po prze ścio- 
wej zniżce niektórych papierów, któ-a nie 
przekraczała nawet 7 proc., wróciły cbec-

BiURO KOMiTETU WIERZYCIELI KONCERNU FIRMY DR. ROMAN MAY 
(May — H łgger — Blask)

POZNAŃ, Matejki Z,. 49, I p. Te e fon 47-69. 
czynne je*t codziennie z wy ątkiem niedziel i świąt od godz 16—18.

Uprasza się wszystkich P. R ZAINTERESOWANYCH o zgłaszanie swych wie
rzytelności pod nowyższvm adresem. suo
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nadużycia celne. Art. 59 § 2 pro
jektu ustawy karno - skarbowej przewi
duje, że karze w wysokości czterokrotnych 
niepobranvch należności celnych oraz ka
rze konfiskaty towaru ulega ten, kto to
waru, odprawionego ze względu na jego 
przeznaczenie według niższej stawki cel
nej, używa do takiego celu, który uza
sadniałby przy odprawie pobranie od te
goż towaru należności według wyższej 
•stawki celnej. Postanowienie powyższe 
należałoby skreślić. Według teorji, jak i 
powszechnie przyjętej praktyki, istnieje 
przestępstwo, polega iące na nadużyciu 
przyznanej ulgi. Natomiast cytowany 
wyżej przepis dotyczy wypadku, w którym 
nie przyznano specjalnej ulgi, lecz zasto
sowano stawkę normalną z uwagi na stan 
towaru, w jakim go przedstawiono do cle
nia. Towary przywożone z zagranicy prze- 
stają być ceinemi po dokonaniu odprawy 
celnej i dopuszczeniu ich do wolnego obro
tu Rozciąganie zatem kontroli nad uży
ciem takich towarów, co do których ta
kiej kontroli wyraźnie nie zastrzeżono, 
czy to w przepisie taryfowym czy w od- 
dzieinem pozwoleniu, jest niczem nie uza
sadnione i nie może być dopuszczone, gdyż 
doprowadziłoby do paradoksalnego wyni
ku. I tak n. o. mogłoby być poczytane za 
przestępstwo skarbowe paczkowanie her
baty, przywiezionej w skrzyniach z 
uwagi na to. że dla herbaty w drobnych 
opakowaniach przewidziana jest wyższa 
stawka celna, (k)

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego. W ciągu 

trzeciej dekady listopada zapas złota w 
Banku Polskim wzrósł o 0,6 milj. zł do 
199,2 milj. zł, natomiast stan pieniędzy za- 
granicznych i dewiz obniżył się o 4.7 milj 
zł do 30,1 milj. zł. Suma w-ykorzystanych 

i kredytów wzrosła o 32,1 milj. zl do 723,*

nie prawie wszystkie kursy na dawniejszy 
poziom; odbiło się to jedynie na obr< tach, 
gdyż tendencja ostatniego miesiąc 4 była 
przeważnie wyczekująca i publiczność 
wstrzymywała się naogół od zawierania 
transakcyj.

Notowania były następujące:
Z pożyczek państwowych notowano _5 

proc. poż. konwersymą 66.75 — 61 — 63.25, 
w mniejszych wahaniach 4 proc p’emj. 
dolarowe III serji po 53 — 51 — 52.56 zaś 
4 proc. poż. inwestycyjną po 113.50 — 111 — 
111.50 i w końcu 3 proc, pożyczkę budowla
ną po 48 — 44 — 45.

Z papierów prywatnych obracano 5 
proc, listy zast. Zach. Pol. T-wa Kredyt, po 
80 proc.

W papierach lokacyjnych Poznańskie
go Ziemstwa Kredytowego wahania były 
większe, lecz kursy tych napierów pc pra
wiły się ponownie, zwłaszcza w p-erw- 
szych dniach b. m. — Notowano mianowi
cie: 4% proc, dolarowe listy zast 49 50 — 
45 — 48 proc., następnie 444 proc, doi listy 
zast. w zlocie 48.50 — 45 — 46 — 45 proc., 
pozatem 444 proc, zlotowe listy zast 46.50 
— 44 — 46 — 45 proc, i w końcu 4 pr.c. li
sty zast. konwert, 47.75 — 44 — 46 proc. 
Najniższe kursy notowano przeważnie w 
ów czarny dzień giełdowy (14. 11.)

Z akcyj bankowych notowano Bank 
Polski 95.50 — 90 — 93 92.50 oraz Bank Cu
krownictwa po 60. S. K.

. inilj. zł, przyczem portfel wekslowy zwięk 
J szył się o 16,1 milj. zł do 631,9 milj. zł, port 

fel zdyskontowanych biletów skarbowych 
— o 13,5 milj. zł do 41,6 milj. zł i stan po
życzek zabezpieczonych zastawami — o 2.5 
milj. zl do 49,7 milj. zł. Zapas polskich mo 
net srebrnych i bilonu zmniejszył się o 3,7 
milj. zł do 42,8 milj. zł. Pozycje „inne akty
wa“ i „inne pasywa“ uległy wzrostowi: 
pierwsza o 2,6 milj. zł do 160,2 milj. zł, dru
ga — o 4,6 milj. zł do 207,5 milj. zł. Natych
miast płatne zobowiązania spadły o 4,4 
milj. zł do do 237,3 milj. zł. Obieg biletów 
bankowych, w wyniku wyżej omówionych 
zmian, zwiększył się o 26,9 milj. zł do 957,9 
milj. zł. Pokrycie złotem spadło z 46,48 
proc, do 45.58 proc, i przekracza normę sta
tutową o 15,58 punktów.

(k) Bank Polski przekazał na obsługę 
pożyczek zagranicznych 12,7 milj. zł. W o- 
statniej dekadzie listopada Bank Polski
przekazał zagranicę na obsługę: 8 proc, po- ( kontroli oraz regulowania^ cen 
życzki Diilonowskiej, 7 proc, pożyczki ślą- ‘ ~
skiej oraz t. zw. pożyczki Uleną — ogółem 
dewiz za równowartość 12,7 milj. zl.

(k) Wzmożony popyt na akcje węglowe,
W ostatnich dniach dał się zauważyć na 
giełdzie warszawskiej większy popyt na 
akcje Warsz. Tow. Kopalń Węgla. W wy
niku tego zjawiska akcje te wykazały wy
raźną zwyżkę. I tak, w dniu 28 ub. m. noto
wane one były 12.75, w dniu 1. bm. 13, w 
dniu 3 bm 13.25 — 14, wczoraj zaś 14 —
1444 —- 1444. Wzmożony popyt na akcje 
węglowe tłumaczony jest jako dodatnia o- 
cena polsko - brytyjskich rokowań węglo
wych. mających na celu zawarcie porozu
mienia, ustalającego podział rynków i u- 
możliwiającego zwyżkę cen eksportowych.

(k) Sytuacja walutowa. Wczoraj fluk
tuacje na giełdach walutowych były dość 
znaczne. Przedewszystkiem dewiza na Lon
dyn wykazała poważny spadek, a tenden
cja zniżkowa dla funta trwa w da.lszym 
“iągu. Dewiza na Zurych wykazała spadek 
w Warszawie z 172 20 do 172.00. W Paryżu 
nie wykazuje ona poważniejszych zmian.

KAÎDEJ CERY 
odpowiedni puder
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Dewiza na Medjolan bardzo nieznacznie 
zwyżkowała. Natomiast wyraźnie mocną 
tendencję wykazuje Belgja; mocniejszy 
jest również Nowy Jork i Amsterdam.

VK) Rzemiosło izeźnickie w onrome swe
go bytu. Dla rzemiosła rzeźnickiego najak- 
tualniejszemi są dwie sprawy: noweliza
cja rozporządzenia M. S. W. z 1932 roku o 
dozorze nad mięsem i przetworanr mię- 
snemi, oraz konkurencja przemysłu beko- 
niarskiego. Rozporządzenie o dozorze nad 
mięsem i jego przetworami przewiduje m. 
in. rozdział wyrębu mięsa od wędumar- 
stwa, co szczególnie boleśnie dotyka za
chodnią Polskę, na której terenie wyrąb 
mięsa jak i wyrób wędlin znajdują się za
zwyczaj w jednym lokalu. Z chwilą wej
ścia w życie wspomnianego rozporządzenia 
przedsiębiorstwa rzeźnickie byłyby zmu
szone do przeprowadzenia albo poważnych 
inwestycyj w postaci instalowania drugie
go lokalu sprzedaży wędlin, albo też do zli
kwidowania jednego z tych dwu działów. 
Sprawa druga — to konkurencja przemy
słu bekonowego, który, ograniczywszy swą 
produkcję w związku ze skurczeniem kon
tyngentów eksportowych, pragnąc wyko
rzystać swe urządzenia warsztatowe, po
czął prowadzić przemysł wyrobu wędlin i 
wyrębu mięsa zakładając w miastach za
chodniej Polski liczne składy sprzedaży
wyrobów mięsnych. W związku z p1 wyż- 
szem Związek Cech. Rzeżn. Wędbniar- 
skich wojew. poznańskiego, pomorskugo i 
śląskiego zwołuje na dzień 9 grudnia 
wielkie zgromadzenie delegatów Cechów 
Rzeźn.-Wędliniarskich zach. Polski do Po
znania, celem wyczerpującego omów lenia 
spraw powyższych i ustalenia akcji, mają
cej na celu przeciwdziałanie grożącemu 
niebezpieczeństwu dla rzeźnictwa (AZ).

(k) Likwidacja jedynej firmy shłpchan- 
dlerskiej w Gdyni. Międzynarodowe To
warzystwo Handlowe S. A., jedyna firma 
w porcie gdyńskim, zajmująca się ship- 
chandlerką (zaopatrywaniem statków w 
prowiant i drobne artykuły), z dn. 30. ub. 
m. wymówiło posady całemu personelowi 
i przystępuje od likwidacji. Powodem 
tego kroku jest brak odpowiednich warun
ków praev, a przedewszystkiem niemożli
wość konkurowania z zagranicznemi fir
mami przy sprzedaży polskich artykułów 
•spożywczych. W swej branży była to 
największa firma na Bałtyku.

Z ZAGRANICY
(z) Przed mlędzynarodowein porozu

mieniem węglowem? Zdaniem „Financial 
News“, układ pomiędzy angielskim i pol
skim przemysłem węglowym, którego za
warcie spodziewane jest w tym tygodniu, 
ma dać w wyniku podwyżkę cen eksporto
wych węgla angielskiego o 9 pensów — 1 
szyling 6 pensów za tonnę w zależności od 
oddalenia rynku zbytu, oraz zwiększenie 
eksportu węgla angielskiego o 1 miljon -— 
1.250 tys. tonn. Poza tem „Financial News“ 
donosi, że mają być podjęte przez Wielką 
Brytanję i Polskę półoficjalne rokowania z 
Niemcami, Belgją i Francją, mające na ce- 

, łu przystąpienie tych państw do między
narodowego porozumienia węglowego.

(z) Przed rozpoczęciem akcji zniżkowej 
cen w Szwajcarii. W związku z ostatniem 
wystąpieniem ministra Schulthessa, w kto 
rem nawoływał on do zniżki cen, jako do 
jedynego wyjścia z poważnej sytuacji, w 
której obecnie znajduje się Szwajcaria, 
Rada Związkowa Szwajcarji postanowiła 
zażądać od parlamentu pełnomocnictw dla 

według
przygotowanego przez departament ekono
miczny projektu.

Krótkie informacje gospodarcze
W dniu 1 grudnia otworzono oddział 

główny Bainku Gospodarstwa Krajowego w 
Warszawie, wydzielony z dotychczasowej 
centrali banku.

— Prowizorjum handlowe polsko - hi
szpańskie zostało prolongowane do czasu 
wejścia w życie nowej konwencji handlo
wej. o której zawarcie toczą się rokowania 
w Madrycie.

— W dniu 1 grudnia br. prezes P. K. O. 
dr. Henryk Gruber złożył p. ministrowi o- 
pieki społecznej Paciorkowskiemu spra
wozdanie z dotychczasowych prac specjal
nej komisji do zbadania spraw finanso
wych instytucyj ubezpieczeń społecznych.

_— ..Żegluga Polska“ zamówiła w paź
dzierniku r. b. w stoczni angielskiej Swan 
Hunters & Wigham. Richardson Lloyd w 
New Castle on Tync dwa statki i w- ro- 
we, każdy o pojemności 1 450 tonn. Bu
dowa tych jednostek jest już rozpoczęta.
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Nowe tereny, sportu zimowego na wysokości 500 m otwarte zostały pod Oslo. Z tere
nów tych roztacza się przepiękny widok na stolicę Norwegji, na fjordy i góry sąsiednie

Śmierć króla mumii
Tajemnica rewelacyj o tajnej sztuce kapłanów egipskich — 

Tajemnicza śmierć służącego

W tych dniach odprowadzony został na 
miejsce wiecznego spoczynku przy o.brzy- 
mim udziale publiczności londyńskiej sła
wny badacz staroegipski Sir Wallis Bud- 
ge. Króla angielskiego zastępował podczas 
uroczystości pogrzebowych książę Yorku.

Muirije Muzeum Brytyjskiego w Londy
nie są osierocone. Opuścił je opiekun, któ
ry lepiej rozumiał święte księgi arcyka
płanów egipskich i faraonów i tlomaczyl je 
dokładniej, niż ktokolwiek z współczes
nych. Staroegipskie zwoje papirusowe roz
łożone są jeszcze w nieładzie na biurku 
wielkiego uczonego, ostatnie, których od
czytania nie zdołał już ukończyć. Na pół
kach sali bibljotecznej Muzeum Brytyjskie
go szeregują się tomy obok tomów, o- 
chrzcone nazwiskiem Budgego. Nie mniej 
jak 120 .poważnych rozpraw napisał Budge 
o kulturze i literaturze państwa faraonów. 
Uczony w studjach swych tak się zatopił, 
iż zdawało się nieraz, jakoby wcale nie 
był z tego świata. Postronni uważali go za 
czarodzieja indyjskiego, a nie brakło ta
kich, którzy utrzymywali, że między nim 
a pozostającemu pod jego opieką mumja- 
mi, istnieją jakieś tajne związki.

W rupieciarni Muzeum między rozmai- 
temi bezwartościowemu przedmiotami' zna
lazł liczący wówczas .44 lat Budge zapisa
ną hieroglifami tablicę kamienną, która w 
niewytłomaczony sposób dostała się do 
tego miejsca. Treść tej tablicy wprowadzi
ła Budgego w najwyższe zdumienie. Były 
tam rewelacje o tajnej sztuce czarodziej
skiej kapłanów egipskich, o truciznach za
bijających człowieka niechybnie, a nie po
zostawiających żadnego śladu w organi
zmie, o hypnozie, czyniącej z człowieka 
bezwolne narzędzie. Treść tych tablic Bud
ge umieścił w manuskrypcie, który sta
rannie schował. Daremnie nalegano na nie
go, by ogłosił drukiem tajniki magii egip
skiej. Lecz prośbom tym uczony stałe i sta
nowczo odmawiał w przekonaniu, ż® roz
powszechnienie tych wiadomości sprowa
dziłoby na ludzkość śmierć i zniszczenie. 
Tylko ośmiu innym egiptoiogom o sławie 
światowej Budge dostarczył kopij tego ma
nuskryptu, odebrawszy od nich zapewnie
nie w miejsce przysięgi, że treści jego nie 
zdradzą.

Fakirowie indyjscy uważali go za coś w 
rodzaju brata i dzielili się z nim swą. wie
dzą tajną. W jego licznych wyprawach po 
Egipcie, towarzyszył mu służący egipski, 
nazwiskiem Abdui, którego zarekomendo
wał mu swego czasu pewien fakir Przy 
odkryciu przez Budgego pewnego grobow
ca, Abdui' który ani na chwilę nie opusz
czał swego pana, jako pierwszy wkrcczył 
do podziemi, gdzie stały dwa sarkofagi.

Sanatorium w Smukale: Leialnia. (Do artykułu na stronie 5).

Gdy w kilka minut potem Budge wszedł 
do grobowca, znalazł on Abdula bez życia, 
obok jednego z sarkofagów, w którym, jak 
się później okazało znajdował się skarb 
miijonowy w drogich kamieniach. Lekarze 
stwierdzili jako przyczynę śmierci Abdula 
udar serca. Fakir atoli, który swego czasu 
zarekomendował Abdula, wiedział coś wię
cej o tern. Doniósł on w liście badaczowi 
angielskiemu, że służący jego Abdui zabity 
został przez niego, fakira, ponieważ Abdui 
byłby zamordował swego pana, ażeby 
wejść w posiadanie skarbu. Budge n e wie
rzył w tę przyczynę śmierci swego służą
cego. Lecz po pewnym czasie stwierdzić 
musiał ku największemu swemu zdumie
niu, że list z doniesieniem o śmierci Abdu
la Wysłany został do Budgego w 24 godzin 
przed tern tragięznem zajściem. Budge 
cieszył się w Londynie powszechnie przy
domkiem króla mumij. Brał on też udział 
w wyprawie Lorda Carnarvona, która za
kończyła się odkryciem grobowca Trtan- 
chamona. Nie kto inny jak on stwierdził, 
że osoby, które, ■ jak mówiono, stały się 
ofiarą zemsty faraona zmarły poprostu 
na zatrucie trucizną, którą nasycone były 
powijaki mumij. W i p.

Straszliwy trybunał
Jak wiadomo, w Anglji znosi się ustawy 

dopiero w dłuższy czas po ich zamarciu 
w praktyczmem życiu, a nieraz zostawia się 
je na papierze, choć nikt ich od całych 
wieków nie wykonywa. Największe oso
bliwości z tego zakresu istnieją po małych 
miejscowościach prowincjonalnych. We 
wsi Williton k. Mirekead w hrabstwie So- 
merset zbiera eię jeszcze co najmniej raz 
do roku trybunał, założony przez Wilhelma 
Zdobywcę. O ile wzywa kogoś przed obli
cze „straszliwych sędziów“, czyni to wedle 
formułki z XI w., grożąc surowemi karami 
za niestawiennictwo w normandzkiej 
francuszczyźnie. Bo też w średnich wie
kach Williton leżało pośród lasów królew
skich, które chroniło drakońskie ustawo
dawstwo. Szczególnie za kłusownictwo 
wymierzano srogie kary. Ów trybunał 
mógł skazywać na szubienicę, piętnowanie, 
na ucięcie ręki lub na banicję.

Ale za mniejsze przewinienia trybunał 
z Williton karał mniej okrutnie. Za pijań
stwo wsadzał wieśniaków w dyby, a kłótli
we baby polecał kilkakrotnie zanurzać w 
wodę na umyślnie do tego przeznaczonym 
stołku, (duchung stooł). Było to coś podob
nego do znanego u nas pławienia. Natu
ralnie i tych kar już się nie wymierza, ale 
w teorji jeszcze istnieją.

W rzeczywistości trybunał ma część 
kompetencji naszej rady gminnej. Odby
wa swe posiedzenia przy piwie w gospo
dzie. Nie może zaznaczyć swego poszano
wania dla tradycji przez zakuwanie w dy
by i pławienie, to byłoby zbyt staro
świeckie. Zaznacza je w inny sposób, mia
nując corocznie szereg funkcjonarjuszów—- 
komorników, rzeczoznawcę co do jakości 
piwa, inspektora wag i miar, sołtysa i woź
nego do ogłaszania po ulicach urzędowych 
obwieszczeń.

Zdrowie fundamentem życia
Lepiej zapobiegać niż leczyć. Łatwiej 

jest konserwować zdrowie, niż je restau
rować. Wychodząc z tej zasady praktycz
ni Amerykanie stworzyli instytucję p. n. 
„Life extension institutes“ (instytut prze
dłużania życia). Z początku instytuty tego 
rodzaju organizowane były przez towarzy
stwa ubezpieczeniowe, które wychodziły 
z zasady, że w ich własnym interesie leży, 
aby klienci ubezpieczeni na życie nie pod
legali chorobom i cieszyli się zdrowiem 
jaknajdłużej. W instytutach, należących 
do towarzystw ubezpieczeniowych wszyst
kie badania i obserwacje były bezpłatne 
dla ubezpieczonych. Rozbudowane wszech
stronnie instytuty posiadają lekarzy 
wszystkich specjalności, wszystkie apara
ty i urządzenia najnowszego stempla, ob
szerne laboratorja etc. Ubezpieczony, któ
ry się zgłasza do zbadania, zostaje bez 
względu na to, co mu dolega, a nawet 
jeżeli mu nic nie dolega, auskultowany 
na wszystkie boki i strony: badają stan 
jego płuc, wątroby, innych organów we
wnętrznych, prześwietlają go badają uzę
bienie, dokonywuią z miejsca analizy, 
sprawdzają ciśnienie krwi, działalność 
serca, stan nerwów etc. etc. Jeśli lekarz 
zakładowy danej specjalności znajdzie de
fekt, notuje to na kartce i poleca zbada-

Całe miasto mówi 
o sobotnim występie

Hanki Ordonówny!
A zatem znowu w sobotę w „Słońcu“ 

zejdą się w komplecie wszyscy wielbiciele 
naszej niezrównanej pieśniarki, HANKI 

J ORDONÓWNY. Najpopularniejsza pieśniar
ka wykona tym razem wspaniały, częśfcio- 

. wo nowy program, który niewątpliwie za
chwyci wszystkich!!! M. in. przencjami 
znakomita pieśniarka wykona najpiękniej- 
scze piosenki: „Telefon do nieba'". „Są w 
życiu takie chwile“, „Grenada“, „Uarrio- 
ca“, „Sama w wielkiem mieście“, „Już 
czas, Adieu ", „Małe kłamstwo“ i ,Śymfo-
nja życia"' oraz cały szereg innych

Hanka Ordonówna wystąpi w wspania
łych, nowych toaletach i kostiumach.

Zainteresowanie sobotnim występem 
ORDONKI olbrzymie! W kawiarniach, tea
trach, kinach, w tramwajach, wszyscy 
mówią tylko o sobotnim występie najzna
komitszej pieśniarki, której występy w 
Poznaniu biją wszelkie rekordy powodze
nia ! ! !

Kto nie ma jeszcze biletów na sobotni 
Wieczór Ordonki, niech śpieszy czcmprę- 
dzej do kasy! Hasło dnia:

W sobotę, dnia 8 grudnia o godz. 11 
wiecz. w kinoteatrze „Słońce“ wieczór pio
senek HANKI ORDONÓWNY!!

Wszyscy, którzy już słyszeli Ordcnkę i 
wszyscy ci, którzy jeszcze nie mieK spo
sobności podziwiania tej wielkiej artystki, 
w sobotę do „Słońca“. Bilety w cenie od 
1—4 zł (włącznie wszelkich opłat) są do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrowskie- 
go, ul. Pierackiego 20. Tel. 56-38.

zg 8308

Wielka a&c/a „Knrjera Poznańskieffo,f
Postępy aikcji ułatwienia naszym 

czytelnikom nauki języków obcych 
przez obniżenie dla nich ceny kursów 
Linguaphone, sprawiają nam coraz 
większą satysfakcję. Ilość zamawia
jących wzrasta z każdym dniem.

Byłoby pożądane, aby zamówienia 
nie gromadziły się zbytnio w ostatnich 
dniach trwania akcji, ponieważ utrud
nia to jej realizację. Dlatego decydulą-J 
cy się winni zaraz przesłać swe kupoiiy.

Każdy z kursów uczy jednego! 
z trzech języków: francuskiego, an
gielskiego lub niemieckiego. Z 16
dwustronnych płyt przemawiają wy
bitni profesorowie danego języka, 
podręcznik zawiera trejść ich łekcyj, 
słownik zaś znaczenie poszczególnych 
słów. Wskazówki dla uczących się 
podają w sposób jasny i wyczerpujący 
jak należy naukę rozkładać na po
szczególne lekcje i jak lekcje te opra
cowywać. Podają sposób nauki bez
błędnego pisania i używania płyty do 
dyktatu.

30 blankietów, dołączonych do każ
dego kursu, służy do wolnych wypra- 
cowań piśmiennych. Można je po 
przerobieniu każdej lekcji wysłać do 
Linguaphone Institute w Warszawie, 

1 który je bezpłatnie poprawia. Kupu-

Kazimierz Przerwa Tetmajer, powołany na 
członka honorowego Akademji Literatury.

nemu udać eię w celu leczenia do swojego 
lekarza.

Instytuty te znalazły tak wielkie uzna
nie w szerokich kolach ludności, iż za
chęceni tvm przykładem lekarze, a za 
nimi i niektóre samorządy, zainicjowali 
budowę -'odobnych instytutów, ale płat
nych. Tutaj za małą opłatą każdy może 
dowiedzieć się po zbadaniu, w jakim sta
nie znajduje się jego organizm, jak wy
gląda jego zdrowie.

Life Exteneion Institute w Nowym Yor
ku, obsługujący 8 towarzystw ubezpiecze
niowych, posiada 30 lekarzy, 120 asysten
tów i laborantów i dokonywa rocznie o- 
koło 50 000 kompletnych rewizyj zdrowot
nych. OR.

Niedorzeczność biurokracji
Awantura z telefonami.

Na Węgrzech telefony opłaca się ina
czej niż w reszcie Europy, co stało się po
wodem ciekawego zatargu między kilko
ma małemi miasteczkami a ministerstwem 
poczty. Abonenci, jeżeli w miejscowości 
przez nich zamieszkałej, jest mniej niż 
100 telefonów, płacą miesięcznie 6 pengo, 
oprócz dodatkowej opłaty 16 filier za każ
dą miejscową rozmowę. Jeżeli natomiast 
liczba abonentów przekracza setkę, .wów
czas opłata wynosi 18 pengo miesięcznie, 
z wyjątkiem stolicy, która płaci tylko 10 
pengo.

Wydarzyło się obecnie, że trzy mia
steczka, w których abonenci dotychczas 
nie przekraczali liczby 100, zbuntowały 
się, gdyż niespodziewanie liczba abonen
tów przekroczyła setkę i muszą zatem 
opłacać podwójną taryfę. Są to miasta 
Balatonłelle, Zamardy i Aesi. Abonenci 
zwołali zebranie i postanowili wręczyć 
1 000 pengo nagrody temu wśród nich, 
kto zrezygnuje z telefonu; będzie on poza 
ten miał prawo korzystania dniem i no
cą, o każdej godzinie, z każdego telefonu 
prywatnego, oraz do odbierania rozmów, 
bezpłatnie. W ten sposób — liczba abo
nentów wróci do „normalnego“ stanu. 
Oczywiście, wkrótce wszystkie trzy miasta 
znalazły chętne ofiary. Obecnie minister
stwo szuka drogi, by usunąć paradoksal
ny stan, jaki samo spowodowało. S. F.

jący kurs Linguaphone pozostaje tedy 
w miarę potrzeby i w miarę, swej chę
ci, w stałym stosunku z Instytutem»
który towarzyszy mu przez cały czas 
trwania nauki.

Gramofon, który w razie potrzeby 
można nabyć jednocześnie z kursem, 
jest aparatem najlepszej konstrukcji, 
z mechanizmem i membraną Paillar- 
da, z automatycznym regulatorem si
ły głosu..

Do 'Wydawnictwa
„Kuriera Poznańskiego“

w Poznaniu 
św. Marcin 70.

Ńiniejszem zamawiam kurs Linguaphone 
jeżyka francuskiego — lub angielskiego — 
lub niemieckiego na płytach gramofono
wych, po cenie obniżonej, według niżej 
oznaczonego przezemnie sposobu zapłaty.

Jednocześnie zamawiam gramofon odpo
wiadający ściśle podanemu opisowi.
I. Cena samego kursu Linguaphone za go

tówkę zł 155,—-, na raty: a) 5 rat mie
sięcznych po zł 33,—, b) 9 rat miesięcz
nych po zł 20,—.

H- Kurs wraz z gramofonem za gotówkę 
zł 280,—, na raty: a) 8 rat miesięcznych 
P,° zł 37,—, b) 12 rat miesięcznych pozł 26,—.

(Niepotrzebne wykreślić)
Pierwszą ratę wpłacę gotówką zaraz po 

przyjęciu mego zamówienia, na pozostałe 
zaś raty przęśle pokrycie wekslowe.
Imię i nazwisko............................................ ,
Zawód.............. .. ....................................
Dokładny adres...............................................



W 350-lecie istnienia Sodaiicyi Mariańskich
W dniu 5-go grudnia b. r wszyscy 

czciciele Najśw. Panny Marji na ca
łym świecie katolickim obchodzić bę
dą uroczyście jubileusz 350-lecia ist
nienia Sodalicyj Marjańskich.

Początki tego ogromnego dziś sto
warzyszenia religijnego, poświęconego 
szczególniejszej czci Królowej Nieba 
i ziemi, były nadzwyczaj skromne 
i niepozorne. Oto bowiem z począt
kiem wieku XVI, w czasach t. zw re
formacji, młody nauczyciel kolegjum 
jezuickiego w Rzymie, Belgijęzyk Jan 
Leunis, powziął myśl zawiązania 
wśród swoich uczniów stowarzyszenia, 
mającego na celu przez wspólne mo
dlitwy nabożeństwa i pobożną lekturę, 
oddawanie szczególniejszej czci Matce 
Bożej. Gdy spostrzeżono, że uczniowie 
należący do tej kongregacji, nazwanej 
„Sodalitium Marian“ (tow. ścisłych 
przyjaciół Marji), odznaczają się nie- 
tylko wielką pilnością w naukach, ale 
i wzorowem zachowaniem się, zaczęto 
podobne stowarzyszenia zakładać i w 
innych szkołach jezuickich, tak, że w 
ciągu kilkudziesięciu lat już nietylko 
Włochy, ale i inne kraje europejskie, 
a nawet i innych części świata, pokry
ła cała sieć Sodalicyj Marjańskich. 
Papież Grzegorz XIII, widząc błogosła
wione skutki działalności tych Sodali
cyj, zatwierdził je osobną bullą, zaczy
nającą się od słów „Omnipotentis 
Deil, wydaną w dniu 5 grudnia 1584 r. 
nadając równocześnie ich członkom 
wiele odpustów i przywilejów. Pierw
szą zaś Sodalicją Marjańska w Rzymie 
przy kościele Zwiastowania N. M. P., 
zwaną powszechnie „Prima Primaria“ 
uczynił macierzą wszystkich Sodali
cyj, które w przyszłości miały powstać 
* ustawami się rządzić, zakon zaś 
00. Jezuitów wyposażył we władze 
zakładania Sodalicyj Marjańskich na 
całym świecie. Następcą Jego papież 
Sykstus V zezwolił w r. 1586 na zakła
danie Sodalicyj dla wszystkich wier
nych płci męskiej, a zezwolenie to 
rozszerzył na kobiety i panny w r 
1748 papież Benedykt XIV w słynnej 
„złotej bulli“, która jest koroną wszyst
kich dokumentów papieskich, doty
czących Sodalicji,

Od tej chwili rozpoczął się nieby
wały wprost rozwój Sodalicyj Marjań- 
skich, organizacyj mających na celu 
przez szczególniejszą cześć do Najśw. 
Marji Panny wyrobić w poszczegól
nych stanach ludzi dzielnych i duchem 
Chrystusowym nawskroś przejętych, 
a przez nich uświęcić całe narody 
i społeczeństwa.

Sodalicje Marjańskie wydały z gro
na swego blisko pół setki Świętych 
i Błogosławionych, a wśród nich św. 
Franciszka Salezego, św. Piotra Kani- 
zego, św. Piotra Kiawera, św. Magda
lenę Zofję Barat, św. Teresę od Dzie
ciątka Jezus, św. Bernadettę Soubi- 
rous, zaszczyconą objawieniem Naj
św. Panny w Lourdes, big. Andrzeja 
Bobolę, błg. Jana Sarkandra i wielu, 
wielu innych. Przez Sodalicję przeszło 
kilkunastu papieży z obecnie panują
cym Piusem XI, kilkudziesięciu kar
dynałów i kilkuset biskupów i kapła
nów. Sodalisami było blisko 50 cesa
rzy i królów, m. in. królowie polscy 
Zygmunt III Waza, Władysław IV, Jan 
Kazimierz i Jan III Sobieski. W szere
gach sodalicyjnych znalazło się rów
nież kilkudziesięciu najsławniejszych 
w dziejach świata wodzów i hetma
nów, jak n. p. Don d‘ Austria, zwycięz
ca Turków pod Lepante, marszałek 
króla francuskiego Ludwika XIV Hen
ryk Turenne (Turenius), bohater woj
ny 30-letniej Tilly, książę Eugenjusz 
Sabaudzki, książę Jeremi Wiśniowiec- 
ki, hetman Stanisław Jabłonowski 
i zwycięski wódz ostatniej wojny 
światowej marszałek Ferdynand Foch.

Do Sodalicji należeli też i wybitni 
mistrzowie słowa i pendzla, jak n. p. 
malarze Paweł Rubens, Antoni van 
Dyck, poeci i pisarze; Torkwato Tasso, 
Lopez de Vega, Piotr Calderon, a z 
Polskich: Maciej Kazimierz Sarbiew- 
ski, Lucjan Rydel, Stanisław hr. Tar
nowski.

'■ I mimo nawet czasowego zniesienia 
zakonu 00. Jezuitów w r. 1773, Soda
licje nie upadły, a kierownictwo ich 
spoczęło w rękach kapłanów świec
kich. Gdy zaś w r. 1814 reaktywowano 
ponownie zakon jezuicki, Sodalicje 
ponownie powstały do pełnego życia. 
Największy jednak rozwój Sodalicyj 
Marjańskich datuje się od r. 1854, kie
dy to ówczesny papież Pius IX ogłosił 
dogmat o Niepokalanem Poczęciu Naj- 
sw. Marji Panny i aktem tym otwarł 
jakby nową erę Jej kultu. Potężny 
Wn rozwój Sodalicyj uwydatniają naj- 
teP'ej cyfry. Podczas gay od r. 1584 
°° r. 1854 agregowano do „Prima PU-

maria“ 5625 Sodalicyj, to do r. 1854 do 
1922 liczba agregowanych Sodalicyj 
wzrosła do imponującej cyfry 40.248. 
Zaś od czasu ukończenia wojny świa
towej. na całym świecie powstaje 
przeciętnie co roku około 1000 nowych 
Sodalicyj. W Polsce w ostatnich latach 
powstaje około 90 nowych Sodalicy' 
corocznie, a ogólna ich cyfra wynos 
obecnie blisko 800.

Sodalicje Marjańskie, zorganizowa 
ne stanowo, posiadają w Polsce sw 
oddzielne związki i tak istnieje Zwią 
zek Sodalicyj Marjańskich szkół śred
nich, męski i żeński, Związek Sodali
cyj Inteligencji Męskiej i Żeńskiej, 
Związek Sodalicyj Ziemianek, Nauczy
cielek. Związki te grupują się w 
Związku Krajowym.
, Obchodzony obecnie jubileusz 350- 
Iecia Sodalicyj Mariańskich świadczy 
o żywotności idei Marjańskiej, która 
przetrwała już i przetrwa wieki!

U-s.

Spadek liczby
zatrudnionych młodocianych

Jak wynika z opracowanego ostat
nio sprawozdania głównej inspekcji 
pracy za rok 1933. obserwuje się znacz- 
rhinJnr-1I<?JSZe,nie liczby zatrudnionych 
nSn 1 ,dziGWCZ9t w stosunku do 
OcOlnej liczby pracujących. Zjawisko

„W Wiedeńskiej Kawiarence”
W poprzednim numerze naszego pisma 

wspominaliśmy o nowej komedii muzycz- 
auslriacki°i ..W WIEDEŃ. 

SKILJ KAWIARENCE“, obecnie podajemy 
garść nowych szczegółów dotyczących tego Iilmu.

Komedja mnzyczna „W Wiedeńskiej 
Kawiarence“ zrealizowana została przez 
Irÿdei’yka Somera, podług scenaijusza 
Alfreda Raima i Leo Lasko. Muzykę ou te
go filmu napisał młody utalentowany kom
pozytor wiedeński Hans Laszlo. Kuka u- 
tworów muzycznych napisanych prz z nie
go do filmu „W Wiedeńskiej Kawiaxene»" 
etało się obecnie największcmi przebijami 
Wiednia. Nadzwyczajną popularnością cie
szy się przewodni motyw fi,mu, p.ękny 
slow-fox „Es war ein kleiner Musicus, der 
spieite im Kifee“. Nie ulega żądne., wąt
pliwości, że po ukazaniu się tego fi mu w 
Poznaniu wszyscy mieszkańcy nuch będą 
przepiękny refren „Był sobie jeden mały

to tłumaczy się tem, że wobec potanie
nia kosztów robocizny dorosłych, pra
codawcy wolą ich zatrudniać zamiast 
młodocianych, których praca nieza- 
wsze może być dostatecznie wydajna. 
Podczas gdy w r. 1929 liczba męż
czyzn wynosiła 74.7 procent ogółu za
trudnionych, w r. 1933 wzrosła ona 
do 76.4 procent. Również liczba kobiet 
wzrosła z 18.4 dó 20.7 procent. Liczba 
chłopców zaś zmniejszyła się z 5 proc, 
w stosunku do ogółu zatrudnionych 
do 2.3 procent, liczba dziewcząt 
1.9 do 0.6 procent.

— z

Wysługa lat 
robotników rolnych

Według wyjaśnień ministerstwa o- 
pieki społecznej, pracownikom rolnym 
przysługuje prawo korzystania z przy
wilejów 25-letniej wysługi, o ile zwią
zani byli z pewną jednostką gospodar
czą, czy pewnym kompleksem gospo
darczym, połączonym rzeczowo czy 
też przez osobę pracodawcy. Wydziele
nie jednostki gospodarczej z kom
pleksu, w którym pracownik był za
trudniony, z równoczesną zmianą 
właściciela, nie zrywa związku robot
nika z daną jednostką i nie może prze
kreślić lat pracy w kompleksie gospo
darczym, z którym robotnik był u- 
przednio związany.

Do wysługi lat zalicza się: a) pracę 
w ciągu 25 lat u jednego pracodawcy 
w jednym folwarku, b) pracę u jedne
go pracodawcy w kilku folwarkach, c) 
stałą pracę w jednym folwarku, nie
zależnie od zmiany właściciela, d) pra
cę w kilku folwarkach, stanowiących 
jeden kompleks gospodarczy pod 
względem zarządu niezależnie od wła
ściciela.

W sądzie.
Obrońca: — Weźcie panowie przysięgli 

pod uwagę, że oskarżony ma upośledzony 
słuch, i że z trudnością tylko słyszeć mo
że głos ąumłenia* (Pasaing-Shaw)

Popularna pielgrzymka

¿.RZYMU
pod protektoratem Jego 
Ekscelencji Księdza Bisku
pa DR. K. TOMCZAKA 
<3. I. — 13. I. 1935 roku)

płączona ze zwiedzaniem NEAPOLU,
?ADWY, WENECJI i WIEDNIA. Ilość 
miejsc ograniczona. Ceny od zł 425. 
O przyjęciu decyduje kolejność zgło
szeń Wagons-Lits-Cook w Poznaniu 
ul. Pierack ego 12. ng 4

SPORT
Pływanie

Pływalnia P. O. Z. P. przy Drodze Dę
bińskiej przestała — jak donosiliśmy — już 
istnieć. Została ona sprzedana za 100 zło
tych (!) dzierżawcy sąsiedniego gruntu, któ 
ry rozebrał mosty, wieżę do skoków i 
wszystkie szatnie tak, że dziś już śladu nie 
zostało. Pływalnia ta od 1928 roku, była 
głównym terenem treningu większości klu
bów i wielkim ciężarem dla związku okrę
gowego. Administracja a przedewazystkiem 
liczne długi ciążące na niej sprawiały wie
le kłopotów, to też kiedy po wprowadzeniu 
ustawy o stowarzyszeniach powstał nowy 
związek okręgowy, wszelkie aktywa i pa
sywa przejęła wyznaczona komisja likwi
dacyjna. Komisja ta jednak nie rozpoczęła 
urzędować. Od jej powstania L j. wiosny 
bież, roku, nie odbyło się żadne zebranie, 
natomiast pod koniec sezonu rozpoczął

muzyk, co w kawiarni grał“... tak jak nu
cili „Małą kobietkę“ i „Trzy małe świnki“.

Obsada ról głównych w filmie „W Wie
deńskiej Kawiarence“ przedstawia się 
wprost rewelacyjnie. Tak więc rolę tytu
łową muzyka — wynalazcy, gra znakomi
ty aktor austriacki, bożyszcze W.ednia, 
popularny piosenkarz i artysta Viktor de 
Kova partner Fritzi Massary. Rolę jego 
przyjaciela, również muzyka, gra znany 
amant Ernest Verebes, a obu tym mło
dzieńcom nar.neruje para uroczych wie
denek. Prócz tego biorą udział ausn;acki 
„król humoru", znany już dobrze w Po
znaniu pocieszny grubasek w okularach — 
Szokę Szakali oraz słynny komik grote
skowy Ralph Artur Roberts. Tak oto przed
stawia się obsada tego przepięknego filmu, 
który zapowiada się jako prawdziwy prze
bój sezonu i już wkrótce ukaże się na 
ekranie „Słońca“.
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dzałać przewodniczący tej komisji, sprze
dając pierwszemu chętnemu całe urządze
nie pływalni. Nie ulega tymczasem wątpli
wości, że jeżeliby tego objektu nie kupił 
miejski komitet czy władze wojskowe, to 
napewno chętnie nabyłby pływalnię któryś 
z klubów. W myśl ustaw do sprzedaży 
większych objektów czy majątku stowarzy
szeń jest upoważnione jedynie walne ze
branie a nigdy pojedyńcze osoby.

Pięściarstwo
Zakończono mistrzostwa Europy w dżin- 

dzitsu, które przyniosły tytuły nast. zawod
nikom (sami Niemcy): piórkowa: 1. Sten- 
zel, 2. Bierschenk; lekka: 1. Wittwer, 2. 
Kürschner; średnia: 1. Lehmann , 2, 
Miet-sche; półciężka: 1. Wobbe, 2. Zum- 
mach; ciężka: 1. Gasch, 2. Baruffke. W kla
syfikacji drużynowej zwyciężyły Niemcy — 
28% pkt., 2. Czechosłowacja 1% pkt., nato
miast Węgry i Łotwa nie zdobyły ani jed
nego punktu.

Imprezy pięściarskie. Nadchodzące dwa 
dni świąt, sobota i niedziela, bogate będą w 
całym kraju w imprezy bokserskie. Do
kładny kalendarzyk przedstawia się nastę
pująco: sobota w stolicy: Warszawa i 
Poznań; w Łodzi — Łódź i Śląsk. Nie
dziela: Lublin i Poznań w Lublinie; 
Kraków i Poznań II w Krakowie; Inowroc
ław i Grudziądz w Grudziądzu; Wilno i 
Warszawa II w Wilnie; Lwów i Śląsk II we 
Lwowie. (PAT)

Wioślarstwo
Roczne walne zebranie Pozn. Klubu 

Wioślarek, odbyło się pod przewodnictwem 
p Janowskiej przy licznym udziale człon
kiń. Zaznaczył się stały rozwój klubu, mi
mo istniejącego kryzysu Z uwagi na duże 
koszta, wioślarki obesłały tylko miejscowe, 
jesienne regaty. Silniejszy natomiast na
cisk położono na turystykę, przyczem w 
sumie przejechano w roku sprawozdaw
czym około 14 tysięcy kiru. Najwięcej ma 
tych przejechanych kilometrów p. Mende- 
lakówna, bo 1500 km Większe wycieczki 
zorganizowano do Radzewicz. Radzimia 
itd. Po udzieleniu absolutorium i podzię
kowaniu ustępującemu zarządowi, wybra
no nowy, w następującym składzie pp.ł 
prezes — dr. Spandowska. wiceprezes -- 
Jankowska, sekretarz — Leporowska I., 
skarbnik Rzadkiewiczówna, naczelnicz
ka — Bembnowska, gospodarz — Leporow
ska II., radne — Lesiewiczówna i Krakow
ska; komisja rewizyjna — Maćkowiakówua 
ł Jankowiakówna.

Bom polon »waełego TapacliO
i 100°Zo higieny 

przynosi bakteriobójcze

MYDŁO OZONOWE
HEZA

Kawałek 80 gr • karton zł 2,25 

Praktyczny podarek gwiazdkowy.

HesiSj li.ll' ozoań
Pg 8 494-Z 206

Dziś audycja artystyczna
Tow. Polsko-Angielskiego

Dzisiaj wieczorem o godz. 20-ej ko
mitet Towarzystwa Polsko-Angielskie
go urządza w salonach „Resursy Ku
pieckiej“ (Zwierzyniecka 12) audycję 
artystyczną, na którą złożą się recyta
cje p. Wdowickiej, wykonanie szere
gu utworów — głównie Chopina — p. 
Sozańskiej oraz śpiew p. prof. Targoń
skiej

O liczny udział członków i sympa
tyków uprasza zarząd.

Jutra koncert symfoniczny 
orkiestry miejskiej

Pod dyrekcją Tadeusza Mazurkiewicza 
odbędzie się w czwartek w Teatrze Wiel
kim o godz. 20 koncert symfoniczny, które- 
tro program składa się z następujących u- 
tworów: Czajkowski: ballada symfoniczna 
„Wojewoda“ (według ballady A. Mickiewi
cza „Czaty“), — Karłowicz: „Epizod na ma
skaradzie“, — Ducas: „Uczeń czarnoksięż
nika“, — Elgar: „Polonia“.

Solista wieczoru ceniony pianista - wir
tuoz,’ Wiktor Łabuńśki odegra z towarzy
szeniem orkiestry Paderewskiego „Fanta
zję polską“.

„Wesele Laleczki“ 
w Teatrze Marionetek

Przypominamy, że zespół polskich ma
rionetek „Miniatury“ wystawią od ¡mboty 
8 grudnia codziennie o godzinie 4 po po
łudniu w sali Instytutu Krzewienia Sztuki, 
Plac Wolności 14a przepiękną baśń 
Ostrowskiej „Wesele Laleczki", Przygody 
pajaca i lalki w świetnem wykonaniu ar- 
tystycznem polskich marionetek to jedna 
z największych radości jakie można dać 
naszym milusińskim.

Dziatwa śledzi z zainteresowaniem 
przygody lalki i pajaca w zaczarowanym 
lesie, gdzie bajecznie tańczące krasnoludki 
wywołują okrzyki zachwytu rozbawionej 
widowni.

Lalki ożywiające to przecież najpięk
niejszy i ulubiony temat dziatwy, śe.etnie 
wyzyskany na scenie teatru mar j< betek. 
Zatem rodzice nie zapominajcie zamówić 
kartę wstępu na sobotnią premjerę w 
„IKS-ie przy kasie „Kawiarni pod Kaktu
sem“ lub telefonicznie 15-36.

zg irzc

Składki I pokwitowania
Na Tanie Kuchnie: rodzina Ansión 

5 zł; — razem z poprzednio pokwitowane-, 
mi 16 zl

Na Ociemniałych żołnierzy: rodzina 
Ansion 5 zł; —- razem z poprzednio po
kwitowanemi 15 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego; Fran
ciszek Janowski 5 zł; —- razem z poprze
dnio pokwitowanemi 25 zł.

Na ohleb św. AntOniegO; S. Z. z po
dziękowaniem za wysłuchanie prośby 3,— zł,
—------ ""------ ----- —-¡HB-H-esa—as

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniegy 
Lośniewicza w Poznaniu.

GDY ZMIENIASZ LAMPY LID 
KUPUJESZ NOWY ODBIORNIK 
BACZ, BY W TWYM APARACIE 

BYŁY TYLKO LAMPY
PHILIPS MIMWATT

Tg 1602

DOBRA OKAZJA!! ł W naszej dro 
(jedna z najwjęifszych i najstarszyc 
P-dsce), wakuie jeszcze wolna posada •>
dla ucznia drogerzystowskfego. I 
się zgłosić po blizsze informacje ng

w Centrałnei Drogerii 
C. Nagórski - Starogard Rynek 1

(Pomorze). Telefon 36 i 206 
Następna wolna posada od 1. U.
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Dnia 3 grudnia 1934 zmarł nagle, funkcjonariusz Zarządu 
Miejskiego w Poznaniu, woźny, ś. p.

Tadeusz Wolf
przeżywszy lat 43. W śp. Zmarłym straciliśmy bardzo gorli
wego i pracy oddanego funkcjonariusza. Pogrzeb odbędzie 
się w czwartek, dnia 6 grudnia 1934, o godz. 14-tej z kostnicy 
cmentarza św. marcióskiego w Górczynie.

ng 13 785 Zarząd Miejski w Poznaniu.

Dnia 3 grudnia 1934 r., zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza córka 
i siostra, ś. p.

w 21 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się w 
czwartek, 6. bm. o godz. 3 po poi. z domu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni
rodzice i rodzeństwo.

Śrem, Poznań. Miejska Górka, Gdynia, Nie
chanowo. i Chicago.

W poniedziałek, 3 grudnia 1934 r., zmarł po 
krótkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., 
nasz ukochany brat, szwagier 1 wuj, ś. p.

Bolesław Skowroński
przeżywszy lat 78. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, 6. bm., o godz. 3 po poł. z kaplicy cmentarnej 
parafii Bożego Ciała w Dębcu.

W smutku pogrążona 
zg 8302 rodzina.

Pg 8 405-49.24

Połączenie telefoniczne 
od dnia dzisiejszego

Biura, Jasno 19 65-80146 80
Składnica, Kraszewskiego 10 46*81
Prywatne mieszkania, Ptutinica I 63-28

Pomni 3

'CENTRALA MATERjá¿0W

Jasna 19

ORYGINALNE PROSZKI 
HIGREHO-NERYO5IM. K.n 5.w N IbS1?

zKOGUTKIEM
5 Ą ŚRODKIEM

kojącym bóle
ZASTOSOWANI!;

"bóle głowy
MIGRENA NE W RA IG JA.

BÓLE ZĘBÓW,
GRY PA. przeziębienia
BÓL E: ARTjRETICZNE,

STAWOWE, KOSTNE , T.P

ŻĄDAJCIE W APTEKACH PBOSJKÓW 

ZEZH MBR. KOGUTKIEM 
W ORrGINALNEN OPAKOWANIU 
PO S PRÓSZKÓW W PUDEŁKU.

ng 13 066

AZająteJ^
okazyjnie do sprzedania.

Kujawy, ca. 1500 mórg pra
wie bez długu, na dogodnych 
warunkach, bez pośredni
ków. Szybka decyzja p. żąda
na. Oferty pod „Wyjątkowa 
Okazja“ do „Agencji Rekla
my Pras.“ Bydgoszcz, Dwor
cowa 54. ng 13 788

«TOMPÍlJ

L. KAPELA'
)CŁAWłK*J

ag 12 550/1/2

Okazja
Zakład fotograficzny

centrum, w pełnym biega 
z caikowitem urządzeniem, ce
na 15C0,—. Oferty Kurjer

Poznański pod zg 8305

STEMPLE
KROMCZYÑSKI

■MAPCIH 1
Pg 7904

Zabawki, lalki, klinika 
najtaniej

Żiólkiewicz, Poznań. Wielka 15 
zd33 722

ZWYCIĘŻA!
Mała Kasia jest zdrowsza i silniejsza. EMULSJA TRANOWA 
jest środkiem odżywczym i wzmacniającym dla dzieci, zawiera 
obfitujący w witaminy A I D norweski tran leczniczy. W skład 
Emulsji Tranowej wchodzę ponadto sole wapniowo-tosforowe, 
wzmacniaję one kościec dzieci. W krzywicy zaleca się Emulsję 
Tranowę. Wystrzegajcie się jednak naśladownictw i źqdajcie 
EMULSJI TRANOWEJ, wyrobu iirmy

SCOTT
& BOWNE, S. A. 

WARSZAWA.

Do nobycia od Zł. 2?

Tak więc futro gotowe, błamy, wszelkie wyroby futrzarskie 
oraz skóry jak: Karakuły, Brajtszwance, Źrebce, Piżmowce, 
Agneaux rasés, Seal, Junaty, Popielice, Nurki, Skunksy, Lisy, 
Oposy, Bobry, Wydry itd. zalecamy kapować tylko w godnej 
zaufania firmie ng 13 785

DOM
HANDLOWY F.WOZNIAK

POZNAN, Kramarska 16» (ul. Rynkowa)
Cfmaga; Podczas „Sprzedaig Gwiazdkowej“ ceng specjalnie niskie!

SIWIZNA CZĘSTO ATAKUJE 
WŁOSY PRZEDWCZEŚNIE...

poeóż więc jq znosić I postarzać się 
niepotrzebnie, skoro użycie znanej 
w całym świecie farby do włosów Eeu 
Vegetal Peul Marquis przywraca wło
som naturalny, pożqdany kolor. Farbo 
ta nie zmywa się. nie brudzi, farbuje 
trwale, nie daje kolorowych smug, a jej 
10 odcieni odpowiada wszystkim natu. 
rolnym odcieniom włosów. Obecnie, po 
«niżepiw ceny, flakon kosztuje 11.50 zł, 

EAU VÉGÉTAL

>AUL MARQUIS
RUE ST. LAZARE

1 w. œ. Gdańsk «Perfection** Warszawa.

S3

boc;

8t”
e-t
Ce

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n -395, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 1115.

L KAMIENICE

Administrator
absolwent Wyższej Szkoły Han
dlowej. oficer rezerwy poszti; 
kuje dodatkowej administracji 
na Łazarzu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 529

Kamienicę
komfortowa Jeżyce, wpłaty 60000 
sprzeda Karłowicz. Piotra Wa
wrzyniaka 27.________ zdg 34 532

Kamienica narożnikowa 
centrum składami
osiemnaście tysięcy

dochodu 105 OOO. wpłaty 50 000 
sprzedam Nowak. Kramarska 15 
telefon 16-89. zdg 34 629

Willa
nowoczesna, piętrowa, okazała 15 
mórg sadu, blisko Poznania 35 00(1 
Kwiatkowski Poznań. IJziaiyń-
skich 10 zdg 34 623

Dom
piętrowy sprzedam, — Rogoźno 
Wlkp., Rzeźnicka 458 zdg 13 701

PIENIĄDZ 

Kapitaliści
ierwszą hipotekę 15 000 złotych 
a terenie centrum Poznania od- 
apie korzystnie. Oferty Karier 
'oznański zdg 34 680

Wspólnika
do nowej pierwszorzędnej restan-, 
racji z małym wkładem poszuku-'niej, 
je. Oferty Kurjer Poz. zdg 34 719.1.

300,— złotych
nożyczki szukaną dobry zastaw. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Pozn.1 

zdg 34 644

Środa I
— szukam zatroskany — gdzie 
mai znajomi siedzą? rzeki prze
chodzeń — zapytany: „U Webe
ra —

ciastka
jedzą!“ (Nowe 4) ng 13 784

Ksiąikowa
czwartek o 5-eJ popo!, przed Wiel
komiejską. zd 34 627

7. SPRZEDANE

Meble
poleca najtaniej

K. Bakoś, 
Stary Rynek 51

zdg 33 073
Podarki poleca okazyjnie

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 8 148-57.486

Pianino
sprzedam. Mylna 17 m. Izdg »4 47«

Otworzyłem
dział zabawek, sprzedaje najta- 

St, Pełczyński, 27 Grudnia 
ng 12 995

Meble
także wyścielane. Fabryka Mebli 
Rynek Śródecki, skład Żydowska 
4. zdg 33 927

Najlepsze parcele 
budowlane

Poznaniu, miedzy niicami 
Grunwaldzka a Słoneczna tuż 
przy tramwaju. — Informacje: 
Wierzbiecice 20. m. 8, telefon 78-30. Pg Ś141-57.442

Lnstro
z marmurowa płyta ' konsolki d> 
sprzedania. Gąsiorowskich 10 — 
m. 8 — U piętro. zdg 34102

Pianino
750 zł krzyżowe okazyjnie. Bron. 
Pierackiego 14 Kwiatkowski.

zdg 34 197

Do płaszczy
dodatki najtaniej

Andrzejewski
Szkolna 13. dr 4 145

Największa fabryka 
pianin Sommerfełda

dostarcza no ve pianina za wpla
ta 300 z) reszta płatna na dogod
nych warunkach. Niskie ceny. — 
Pierwszorzędne wykonanie. Dłu
goletnia gwarancja. Skład fa
bryczny. Poznali, ui. 27 Grudnia 15. as 13381

Rzadka okazja
Jadłodajnie centrum miasta — 
sprzedam. Oferty ^Kurjęr Pozn.

Czyszczalnie do zboża
na 1000 kile ,.Voraus“ Fiammger 
Zudsę.ł tryjery tanio oddam Mar
kowski. Poznań. Jasna 16.

Pg 8139-46,48

Marcina 58.

Parasole
Torebki
Walizki

poleca
Witkowski

ng 12 997
Futra

ipody pod futra, wydry, lisy i 
skóry wszelkiego rodzaju na ob
sady i reparacje futer poleca w 
wielkim wyborze najtaniej 1

Józef Dawid
Poznań, Nowa 11 (irzy Starym
Rynku. Pg 7 930-41,42

Skład żelaza
od 40 lat dob ze zaprowadzony w 
dużej miejscowość: przemysłowej 
Górnego Śląska jest z powcwlu 
śmierci przy wpłacie 20 000 zl na 
sprzedaż. Oferty do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 33 001

Łamacz kamieni
2 przesiewacze bebenkowe, młyn 
do przemielania twardych mate
riałów, elewator z pasem i gar
nuszkami. dymnezkn do kuźni. — bud' 
Zgłoszenia Kurjer Poznański Isprz 

tóg 34 875 ’kiaj

Złoto
srebro, brylanty kupuje, sprzeda
je. przyjmuje komis. „Occasion", 
Aleje Marcinkowskiego 23. 
_______  zdg 83 455

Płaszcz
oficerski oraz parcele z kanaliza
cją,. światłem LazArz tanio. Ur
baniak» Kraszewskiego 30 skład, 

zdg 34 569
Waga

automatyczna ..Bcheinber- 15 kg 
okazyjnie, póiiyiejska 36 m. 9 
godz. 14—16/ / __ zdg 34 570

Łóżka
metalowe no
woczesne — 
tapczany, ku
chnie, meble 
lzieciece — 
Specjalność: 

Białe meble. 
Asyg. Kredyt 

„Sprzęt Domowy" 
św. Marcin 9/10. ng 13 741

Sprzedam
dobrze zaprowadzony zakład fry
zjerski. Oferty Kurier Poznański 

zd- 34 572
Dwie

niekne Beki j. lutro opoaum. 
baranki czarne, dobrze utrzyma
ne razem 160 zł. Nowy Rynek 5 
m. 3 pomiędzy 10—12. zdg 34 581:

Parcele
budowlaną przy Poznanin 600 zl 
sprzeda Szendzielora, Kononińc- 

" 5. zdg 34 587

Kwiat Nabożeństwa 
Mały Dunin. Jezu mój 

Miłosierdzia
i inne książki, niebywale niskie 
ceny.

Księgarnia Katolicka
Jezuicka 5. zdg 34 486

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne ta
nio. Milich. Dolna Wilda 21. 
_________ zdg 34 511 ,

Piekarnia
Jarocinie, bliska rynku, jednym 
reku ponad 30 lat, piec kanalo* 
wy, dom wyhodowany 1928. do* 
godne wafui.ki sprzedani. Wpja* 
ty ponad 10 tysecy. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 34 510

Wiertarkę
słupkową sprzedam Ambruszkie- 
wicz. Bydgoska 2. zdg 34

Skład
kolonialny mieszkaniem. tania 
dzierżawa sprzedam. Focha 
mieszkanie 17. zdg 34 7D

Kolonjałka
Imagiem, towarem, mieszkaniem 
korzystnie od gospodarza. Adrca 
Kurjer Poznański zdg 34 710___

Restaurację
świetnie prosperują-ą w Poznania 
z powodu wyjazdu korzystni® 
sprzedam Oferty .Pr-", 
zna/ A i. Marcinkowskiego ‘w pod 56,80 Pg S4SS'.» ■ ’
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Willa

emeryta, tanio do sprzedani 
Oferty „Par’’ Al. Marcin .¡kiego 11 pod 48.168.

Pr 8 478-48,168

Skład
przy,egiem mieszka- 

brze zaprowadzony. —
'urjer Pozna ptki 

zdg 34 590

Dywan
duży i mały kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 637

Parterowy
z używaniem kuchni. - 
towa 8. m. S. zdg

J. Wróżka

Singera
damska tanio. Szewska 11, miesz- 
kanie 4 zdg 34 731

Futro
Sięfcne karakuły sprzedam. Oferty 
lurjer Poznański zdg 34 729

Glosuje na 
nowootwarty 

Magazyn Obuwia
Fr. Kem* 

piński,
Poznań.

Stary Rynek 43. gdyi przekona
łem sie, że tam najkorzystniej 
kupuję._____ Pg 8 443-48.120

Gramofon
pó,szafkowy 55,— Skarbowa 1 — 
m. 2. zd34 725

Pianino
ńerwszorzędne Taugottoierwszorzęane 
Dominikańska 1 Michalak, 

zdg 34 706
Berndt

Tapczan
nowoczesny tanio sprzeda, przyj
muje naprawy tapicernia Fredry 
8 narożnik. Zdg 34 704

Automobil
Lincoln (Fora) limuzyna-ośm cy
lindrów — w bardzo dobrym sta
nie na sprzednż zaraz. Zgłoszenia 
pod: Auto-Lincoln do „Ruch“ 
S. A. Polskie Towarzystwo Ksie- 
arni Kolejowych, Kraków, ul. 
Szczepańska 9. ng 13 789

Skład
towarów krótkich 3 pokojowem 
mieszkaniem dohrze zaprowadzo
ny 4 800, dzierżawa 125 zi. Wska- 
je Kurjer Poznański zdg 34 703

Skład
spożywczy tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 772

Kanapa
krzesłami. Podgórn« 2 

zdg 34 759
9.

Pies
Spani ____ _______

lampy elektr. wiszące na biurko. 
podgórna 2/3 m. 7. zdg 34 700

Sztnciec
łóżko białe Wskaże Kurjer Po* 
zńański zdg 34 523

Dobrze
prosperujący skład nabiałem i 
delikatesów w centrum miasta z 
powodu choroby sprzedam ko
rzystnie. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 34 758

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
13.

Pg 8151/21-48.1

Powóz
po,owiec Okazyjnie. Stnzalowa 2, 

2. zdg 34 525
Fasony

na powozy t. zn. polowiec i 
kryty. Strzałowa 2. m. 2.

zdg 34 528
pói

Narożnikowy
skład Cygar
śródmieściu ___
¡nąński zdg 34 536

papieru sprzedam 
Oferty Kurjer Po-

Kolonjalkę
mieszkaniem maglem, zaprowa
dzona od 20 lat sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 34 537

Skład
sprzętów kuchennych' z towarem, 
bez — tanio Dzierżawa 65 zl Pói- 
wiejska 84. zdg 34 782

Maszynę
do szycia damska Singera, dobra 
sprzeda Zwierzyniecka 20 — 10.

zdg 34 777
Parcelę

przy kościele Wilda Oferty Ku
rjer Poznafek' zdg 34 776

Zbiornik
o pojeann. 30 009 ltt. z blachy żel. 
6 mm grub., 5 m średn.. 2 m. wy 
soki, góra otwarty, w dobrym sta 
nie okazyjnie na sprzedaż. Oferty 
z podaniem ceny uprasza się kie
rować pod adr. „Elektrownia 
Miejska , Wąbrzeźno (Pom,) 

dg 4373
Kapelusze

damskie, męskie, czap
ki berety — bielizna, 
pończochy, pułlowery. 
trykoty. rękawiczki, 
krawaty, skarpetki po
leca najkorzystniej

Svenda . Drnek
Stary Rynek 65. ng 13 058Bernardyn

letnia suczka ostra czujna tyl- 
[0 w dobre ręce. Wrocławska 7.

9’ 34 586 damski
Harmonium

,iiże 19 reg. sprzeda Szendzie- 
orz Konopnickiej 5. zdg 34 588

Płaszcz
_____  nowy tani, mundurek
dziewczęcy. — Masztalarska 7a 
skład mebli. zdg 34 661

Maszynę
»-puszczana Singera, okazyjnie. 
Asnyka 3 — 8 (Jeżvce).

zdg 3 4732

Skład komisowy 
snrzedam

centrum. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 659

Meble
korzystnie Szeląg, Wyłom 42. 

zd 34 599
éniadalnia

y centrum do sprzedania. Wska- 
se Kurjer PozrartsM zdg 34 607

Blacha żel,
6 mm grub.. wielk 2X2.6 m , w i 
ści 6 tafli, brzegi dziurkowane, 
dobrym stanie. okazyjnie 
sprzedaż. Oferty z podaniem <

(Pom.)

Rad jo
trzylampowe, prąd stały 180,— 
Zorawia 7, fryzjprnia.
___ zdg 34 616

Skład
kolonialny delikatesowy, centrum 
sprzedam Adres wskaże Kurjer 
Piżnartski zdg 34 612

__________________ dg 4 374
Sprzedamy

ca. 1090 m’ sosny różnych klas 
(tegoroczny zrąb). Oferty Zarzad 
Lasów Nowina, poczta Cboł ' 
ce via Zbąszyń. dg

Płaszcze
najkorzystniej pole
ca Fabryka Konfek
cji Dan kiej
Wildowa • Syn

Wodna 1.
P.zyimujemy asyg 
naty kredytowe

Pg 7939-41.63

Regały, bufety
restauracyjne okazyjnie V 
20 Okazyjny Skład zdg

' 10 ."""mTjątki

Majątek
... ____idny 2 900 mórg przy

150 000 wpłaty zaraz sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 539

Hf 12. DO WYNAJĘCIA J|J|
5

pokoi z wszeikiemi przynależno- 
ściami przy pl. Działowym 5 I. 
ptr. do wynajęcia. Informacje 
M. Malinowski, St. Rynek 57 tel. 
11-89. zdg 34 483

Pięciopokojowe
komfortowe wszeikiemi wygoda
mi najlepsza okolica św. Łazarza

Warsztaty
z pietrem od zaraz. Gospodarz 
Małeckiego 11. zdg 33 294

3 pokoje
kuchnia, pokój dla służącej, ką- 
pielka. IV piętro wynajmę urzęd
nikowi. Marszałka Focha 29.

zdg 34 576
Trzypokojowe

kpmfortowe, centralne ogrzewa
nie, zwrot remontu natychmiast 
do oddania. Matejki 39 m. 8.

zdg 34 578
Czteropoko j owe

mieszkanie komfortowe, wolne 
od podatku w willi Grunwaldz
ka 80. zdg 34 524

Pięciopokojowe
Zwierzyniecka 130.— miesięcznie 
„Domus“, Plac Wolnośei 14a.

zrig Ś4 596
Pokój

i kuchnię sprzedam tanio z me
blami, wolne od podatku. Ulica 
Wrocławska 20. m 11, w podw. 

Zdg 34 600
3 pokojowe

zaraz tanio. Adres Kurjer Pozn. 
zdg 34 709

Jednopokojowe
kuchnia 22,— rok wskaże Piotra 
Wawrzyniaka 32—2. zdg 34 698

Dwupokojowe
mieszkanie. Informacje Dziennik 
gospodśrz, Wierzbiecice 3, 

zdg 34 652
Mickiewicza

pięciopokojowe. piece, parkiet. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 679

Dwupokojowe
z kuchnia wolne. Gen. Pradzyń- 
skiego 47. zdg 34 666

5
kompletnie odnowione od zaraz 
(Jeżyce) Of=rty Kurjer Poznań
ski zdg 34 728

Dwa
ookoje kuchnia z meblami. Adres 
Kurjer Poznański zdg 34 727

Trzypokojowe
wysoki par“'»-, urzędnikowi. — 
Kanałowa 16 zdg 34 764

W Jarcc'nie
blisko rynku 4 pickne (ewtl. 6) 
pokoje i na końcu miasta przy la
sku (dla emeryta) 8 pokoje wy
dzierżawi St. Chylewski, Jarocin 
Drogerja pod Kotwica, dg 4 870

13. SZUKA MIESZK.Jg

Młodzi
bezdzietni (chemik)

poszukują dwupokojowego kuch
nia ewtl. balkonem

od 1 maja
1935, pól roku zgóry. Oferty Orę
downik d 4268

Urzędnik kolejowy
poszukuje 2- 3 Dokri z komfor
tem zaraz lub później. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 515

3 pokojowe
centrum z przynależnościami mo
że być podwórzu nie wyżej II 
ptr. .wprost od gospodarza. Zgło
szenia Kurjei Pozn. zdg 34 ol4 
(Pewny płatnik).

9.
Słowackiego

4.
Jeżycka

Dwa

Urządzenia
Sadowe używane 
ftlna 10. zdg 34 697, Strzelecka

Starożytności kupuje
„Lamus“
1. Pg 8 147-57.487

Plakat Mleczarnię
'«'¡azdkowy płótno 75/350. Kra-^npie lub wydzierżawię, gotów- 
’¿ewskiego 11-6. zdg 34 695 K- podanie ceny. Szczegółowy------ -- “ ------- ------------ opis Kurjer Pozn. zdg 34 190
, Kolonjalkę Drzewka
A^&ę^Kur^^fcsW gwiazdkowe ^kupię^ększ^ ilość 

rjera Poznańskiego zdg 34 551__
Kocioł

zdg 34 650
Meble używane 

jadalnie, sypialnie, 
gabinety

SęsJ$ie, różne inne tanio. Wielka 
jMłkązyjny Skład.___zdg 34 749

Łóżka
"icSa Inater6caK’>- P'ac Zba-

stojacy 6—10 atm. 
sik, Dolsk.

kupię. A. Ja- 
zdg 34 556

4uż(
m. 3 Górczyn. 

zdg 34 651
. , Pianino

zyzowe orzechowe. Mostowa 32 
____ zdg 34 64S

Bilard
dobrym stanie.¡id2,0.. d _ _ _ 

e’ kije. Matejki 56 m. 9. 
■-----------zdg 34 688

zegary,

t Pianino
¿yzowe pierwszorzędne"¡Cine sprzedam. Marcina 

___ zdg 34 682
zagra
bi- 5.

Stolarnia
matmami, 10 war- 

'vużvYkZ narzędziami itd., 5 lat 
u,," wielkiem mieście

>Przpdl° za zl 6 000.— do
Ubikacja 200 kw. m. 

fseh wytworzenia maso-Mrje5°fe6t- Czynsz 60 zl. Oferty
Pozn. zdg 34 634

i»n* d SyPia,niay aab, Wysoka 42, m. 20.
*dg £4 26

Dla 1 - -T,-Kwia-’pana w przejeździe pokoju nie- ] przepowie 'br^sztoje,porafra 
34 520 krępującego. Zgtoszepia z porl„a- przestrzeże. Z(^g2^73 & °

zdg 34 544

zdg 34 593

niekrępujące (kuchnią) samotna. 
Małeckiego 6 — 11.

Jedno*
dwupokojowego lub próżnego. — 
pewny płatnik. Oferty Kurjer Poznański ~ * * —-

5
zdg 34 521

zdg 34 594
Lepszy

6 . m. 5 
zdg 34 602

Frontowy
ecka 6 — 12. 

zdg 34 606

rępujacego. Zgłoszeni-- .»----- 
niem warunków do Kurjera Po
znańskiego zdg 34 566

pokoiku, obiadami centrum. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 508

Dwóch
cichych pokoi przyległych, utrzy
maniem. Dwaj akademicy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 34 545

Pani
ciepłego łazienka używaniem ku; 
chni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 34 664

Krowy
wysokociełne przybrany centnar 
kto postawi na majątek. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 34 o80

Otwieramy
7 grudnia przy ul Pocztowej 29 
sklep produktów wiejskich, mle
ka i
wyrobów wieprzowych 

Majątek Młodzikowo
zd g 34 522

Kupię
dumek, wplata 3,500. Oferty z 
Cena Kurjer Poznański

zdg 34 597
Pianino

Oferty marka.spiesznie kupę. Oferty, 
cena* Kurjer Pozn. zdg 34 603

Harmonjum
zaraz kupię. Oferty cena Kurjer 
Poznański zdg 34 610

Domek
lub male gospodarstwo 

przy Poznan u kumę. Oferty z 
podaniem cei ▼ Ku-jer Pozn. 

zdg 34 720/1/2

parcelę 
przy Po

Używany
lecz w dobrym stanie piec kapie 
Iowy na węgiel kupie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 701

Domek
okolica Poznania kupię. Pośredni
cy wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański zd-g 34 771

Hallo prowincja
Świeżo strzelone

zające
eksport kuptt'C. ■’szać do Ku 
rjera Pozn. zdg 31 756 -

Elegancki
méczny, fontowy, osobnem, 
ejściem obiadami. Wierzbięci 

5. mieszka nie 5. 5—8,30
zdg 34 615

Ubikacji
na jadłodajnię także js-sna sute
rena poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 ¡>91

Kto
wypożyczy pianino w dom? Zgłu
szenia. Kurjer Poznański

zdg 34 533

Pokój
ï 4, m. 25. 
zdg 34 619/:$

arter.

śródmieście
dno- dwuosobowy wygodami. 

Creta 12—5. zdg 34 718

Pokoje
łub handlowe. Poez- 

6. zdg 34 702
Dwuosobowy

wskiego 41 m. 6. zdg 34 699
Pierackiego 10
pokój, łazienka wynajmc 

tanie 4. zdg 34 64Î
Pokój
III front. zdg 34 641

Skład
wydzierżawię Ostrówek 10. do- 

rca, zdg 34 681

Krawcowa
przyjmie szycie i sprzeda maszy
nę. Ul. .Strusia 6, m. 34.

zdg 34 540 

Skład
do wynajęcia. Przemysłowa 1. 

zdg 34 672
Ubikacja

warsztatowa do wynajęcia. Prze
mysłowa 1. zdg 34 671

Skład
wolny. Długa 3 mieszkanie 9. 

dg 4 371

Niekrępujący
iska 32--2. zdg 34 639 j

Gościniec
koionjalka tanio zaraz wydzier
żawi. Inwaiiizi pierwszeństwo. 
Ginter Gulcz poczta Czarnków.

Zdg 34 232

Dwuosobowy
Marcina 5 m. 11. 

zdg 34 638
Przyjezdnemu

pu.iacy. elegancki. Rataj- 
9 m. 8. zdg 34 662

Pokój
te umeblowany, pianino lub 
Słowackiego 35. m. 8.

zdg 34 630
Niekrępujący

wa 20 m. 8
Frontowy

Rynek

Wystawa
ładna przyciąga klienta. Pole
cam się do dekoracyj gwiazdko-...-------- ch.wych okien wystawowych. 
Grobla 17, m. 1. zdg 34 603

Skład
mały Dąbrowskiego 18 odstąpie- 
Pieczywo. zdg 34 (*>■’

Pomieszczenia
na warsztaty kowalski i mecha
niczny razem łub oddzielnie do 
wydzierżawienia. Wiadomość u 
stróża Bukowska 9. zdg 34 642

Koncesja
pełny wyszynk oddam. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 34 751

22. ZGUBY

Prawnik
wyjeżdża do Warszawy przyjmie. 
Zlecenia w różnych sprawach i 
załatwi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 34 686

24. NAUKA

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 początek

3 stycznia.
zdg 33 645 

Kursy kroju
szycia najnowszym systemem — 
modelowanie paryskich żurna/i 
najtaniej Poznań Marji Magda
leny 1. m. 7. dg 4059

25. MUZYKA

Strojenia
anin fortep a

Zgubiono
zdg 34730¡legitymację U. P. nr. 19124. Ja- 
------------ , dwiga Hasse. zdg 34 547

I

Wynajmę
-2 pokoje czyste, miie, osobo-m z 

inteligencji, dom kulturalny. — 
"'ret a 5. m 4. zdg 34763

...._____ Pies
Łazarski 6,! zaginał młody połowczyk. Oddać 

zdg 34 726 wynagrodzeniem Pólwiejska 22 
------ '14. zdg 34 715m.

Przyjezdnym
rod a wska 13 — 11.

. -..Zdg 34 755 .
Przyjezdnym

ny. niekrępui°cy, 
dąbrowskiego 23 —

zdg 34 754
Pokój

go 14. m 4. 
Zdg 34 780

Kraszewskiego
4—6 czysty, niokronujący. 

zdg 34 694
Słowackiego

duży.

także

Lisa srebrnego
w nocy 24/25 listopada zgubiono, 
oddać za wynagrodzeniem. Sło
wackiego 8, IX piętro, prawo.

zdg 34 775

Bernardyn
“zaginął suczka oddać wynagrodzę 
niem. Wały Zygmunta Augusta 
8/9. zdg 34 765

Zgubioną
książeczkę wojskową na nazwisko 
Adam Kujawski, unieważniam.

zdg 34 781

23. ROZMAITE

i reparacje
pianin tortep anów i. harmoniów 
wykonuje fachowo i tanio B. 
Sommerfeld. ulica 27 Grudnia Jo.- 

ns 12 418
Fortepian

wynajmę. Kręta 22. m. S. 
zdg 34 595

26 SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Nauczycielka
dyplomowana, młoda, energiczna 
szuka posady, francuski. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 34 200

Krawcowa
dzielna szuka posady po do- 
mach. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 205
Samotna

panienka szuka posady (biuro- 
sktad) Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 234

43—7.
Jeżycka

zdg 34 748
Młyńska

12a m. 10. zdg 34 742
Marszałka

Focha 27—7. zdg 34 741

tanio „Tricot”. Pocztowa 
Pg 7959-46.14

Haftuję
szyję bieliznę i wykonuję włócz- 

zdg 34 693 kową pracę. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 505

1^SZ^|KAiPOKOJU

Pokoju
niekrępującego, ósobnem wej
ściem, elektr. światło, centralne 
Ogrzewanie, śródmieście poszuku
ję zaraź. Oferty z podaniem ce- 
ny Kurjer Poznański zdg 34 557

Swetry
pułlowery bluzki, sukienki kom
binacje itp. wykonuje, przerabia

Posady
inkasenta lub woźnego przy, kau
cji 1060 zl i pewnym zabezpiecze
niu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 445

23.

_O
z przynąleżncściami. słonecznego,
warunek piece okolicy Matejki, POKOJU
Mickiewicza, za czynszem mie- próżnego parter z klatki od go- 
siecznym podstawowym, wyprost spodarza pobliżu dworca od za- 
od gospodarza zaraz. Opis, wa- raz. Oferty Kurjer Poznański firmowe 
runki Kurjer Poznański ' *'

zdg 34 738
zdg 34 558

Pokoju
kuchnia łub dwa wprost
darża, pewny płatnik.— ■ • - -Kurjer Poznański

pokój
gospo- nego. ..-----

... Oferty używalnością 
zdg 34 689 ------

Potrzebny
w pobliżu Mostu Teatral- 
przyzwoicie umeblowany, 

telefonu, łazienki

Solidny płatnik
poszukuje 4—5 pokoj. komfort. I 
wzgl. II piętro, okolica Wielkie 
Garbary blisko Szewskiej. Zgło
szenia do Kurjern Poznańskiego 

zdg 34 743

15. POKOJE UMEBL.

Dla 1—2 panów
blisko dworca . poczty. Gąsiorow- 
skich 10, m 8 — II piętro.

zdg 34101

frontowy
Pokój

niekrępują Dgla-.. ijący. „ _ 
lyńskich 11, parter, lewa, Matu-

zdg 34 318

Jedno-
dwuosobowy dobreni utrzyma
niem, Ratajczaka 15 m. 3.

zdg 34 584

Pokój
lepszy od 15. Śniadeckich 13—5. 

zdg 34 585
Pokój

czysty. Grunwaldzka 13 m. #.
zdg 34 446 ______

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re
paracje gorsetów 
Ratajczaka nr. 27 
parter, zdg 34 613

Kalendarze
najtaniej Ekspresdruk, 

Mielżyńskiego 22. ng 12 981

Praczka
czysto pierze prosi Łask. Pań
stwa o udzielenie jej pranja. — 
3.50 dziennie. Oferty Orędownik 
d 4318. Okolica obojętna.

Pomocnik
piekarski poszukuje posady od 
zaraz lub późni“j. Zgłoszenia J. 
Stin, Gdynia ui. Żeromskiego 2a 

ng 13 755
Posługi

z gotowaniem i praniem szukam 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański 34 156

Krawcowa
poszukuje pricy, z dobrym kro
jem na sukienki, płaszcze w dom 
po-za dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 05

Fryzjer
przepowia-' z ukończona „nauka, dzielny

Znana
idarelli______  Ąd__

da przyszłość z cyfr.—.kart. —'swoim zawołzie poszukuje po-
wróżbiarka
Przyjmuje 10 rana

ewentualnie'utrzymaniem. Zgto- rem. " Podgórna 13, 
szenia Kurjer Pozn. zdg 34 740 110, front.

do 9 wieczo-1 sady w zakładzie fryzjerskim od 
mieszkanie zaraz. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdg 34 604 zdg 34 609

WARSZAWA
Czwartek, dn. 6. 12. 1934 r. 

6.45 audycja poranna. 12.10 
„Na świętego Mikołaja“ — Obra
zek dla dzieci miód, z muzyką 
piosenkami B. Hertza. 12.30 po
ranek szkolny z Filharmonii 
Warszawskiej. 13.00 dziennik- 
poludniowy. 13.05 Z rynku pracy: 
13.10 d. c. poranku szkolnego; — 
15,35 przegląd giełdowy: 15.45 
muzyka lekka (płyty): 16.45 lekcja 
francuskiego; 17.00 Teatr Wyo
braźni nadaje farsę Verneuil‘a 
p. t. „Azais" z udziałem Kazimie
rza Junoszy-Stepowsikiego: 17.50 
skrzynka pocztowa; 18.00 „O or
ganizacji zbytu produktów rol
nych“ — wygi. inż. Stanisław 
Bobrowski: 18.15 recital fortepia
nowy Liny Falkowskiej: 18.45 
„Co czytać“ — (nowości bele
trystyczne) — omówi Leon Piwiń- 
ski: 19.00 koncert kameralny z 
Krakowa; 19.20 pogadanka aktu
alną; 19.30 krótki koncert z płyt:

zyka lekka. Wykonawcy: Orkie
stra P. R. pod dyr. Stan. Na
wrota i Karol Hanusz (piosenki): 
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
„Jak pracujemy w Polsce“: 21.00 
koncert muzyki fińskiej z okazji 
święta narodowego Finlandii. 
Wykonawcy: Orkiestra symfo- 
niczczna P. R. pod dyr. Józefa 
Ozimińskiego oraz Greta Hart- 
man (śpiew); 21.45 „Krytyka 
wiedzy“ odczyt (z cyklu „Kultura 
filozoficzna") wygi. prof. Tad. 
Kotarbiński; 22.00 koncert reki. 
22.15 lek. tańca; 22.35 muzyka ta
neczna z dancingu „Oaza”: 22.45 
gawędka z angielskimi słucha
czami P. R. — wygi. p. Tadeusz 
Ordon; 23.05 d. c. muzyki ta
necznej.

ZAGRANICZNE

POZNAŃ

Ciepły
.używaniem kuchni, bez. Niego-' 19.50 wiadomości sportowe: Sfl.OÓ 
llewskich 10-8, sdg34o59: „Jak spędzić święto?"; 20.05 mu-

Poznań — 15.45 koncert życzeń 
17.50 „Z nad krawędzi“: 18.00 
skrzynka rolnicza: 19.30 Weker- 
lm: Bergerettes w wyk. p. J. 
Kellos-Krauze (sopran): 20.00 
...Jak spędzić święto“; 22.45 o 
Związku Pań Domu.

Radio paris — 21.45 koncert 
symf.; 23.30 muzyka tan. Lon
dyn — 21.00 koncert: 22.00 pio
senki studenckie: 23.15 kwintet 
Bridgewater’a: 0.15 muzyka tan. 
Koenigswustcrhausen — 16.00 mu
zyka rozrywkowa: 19.45 rapsodia 
Brahmsa h-moll: 20.00 przemó
wienie dr. Goebbelsa: 21.30 kon
cert życzeń z płyt: 23.00 koncert 
Kopenhaga — 20.00 „Stworzenie 
świata“ oratorjum Haydna: 23.45 
muz. tan. Budapeszt — 18.25 
muzyka salonowa: 19.30 uroczy
stą aikademja z opery królew- 
v,r-e3J wieczór finlandzki.W^eoS1in~ f9-30 koncert popular
ny; 20.50 wieczór teatralny: 22.00 
koncert europejski z Madyrtu: 
23.30 muz. tan. Praga — 20.15 
koncert Stefana Frenkla (skrzyp
ce): 29.45 słuchowisko „Król 
Światopelk“; 22.15 muz. tan. — 

— 20.45 koncert wieczorny. 
Mediolan ~ 20.45 ..Rigoletto“ op. 
Verdies*o. Bukareszt — 19.35
••Sp it-wacy norymberscy" 
Wasnera. op.
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, 200,— zł
dam wynagrodzenia za wskaza
nie byłemu urzędnikowi stałej 
posady biurowego inkasenta — 
magazyniera Złoże kaucji 500 zł 
gotówka lub 4000 zł hipoteka. — 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 34 745/6

Szukam
posady w kawiarni do zimnej 
kuchni lub innej pracy od lo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 577

Pielęgniarka
do niemowlęcia i panna do star
szych dzieci szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 34 419

Kelner
kaucja 200 zl poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 364

Młodzieniec sierota
łat 18 z dob-ej rodziny posiada-

Posługaczka
uczciwa szuka posługi 1—2 w ty
godniu w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 579

Młoda
dziewczyna poszukuje posługi — 
chętnie caiy dzień. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 34 492______

Szukam
posady z odpowiednia kaucja w 
roli inkasenta wzgi. woźnego, — 
Oferty Kurjer Po-znański

zdg 33 641

Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.
________ zdg 34 614

Posługi
poszukuje uczciwa. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 34 546

Podróżujący
miody, zdolny ma znajomości Po- 
znańskim. Pomorzu. Poznaniu do 
odwiedzania najchętniej kupców 
może złożyć kaucji 500,— dobre 
polecenia Oferty Kurjer Pozn.
 zdg 34 611

Praczka
polecona szuka prania. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 548

Gospodynie
kuchmistrzynie, dziewczyny, go
towaniem. Lewandowska, Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdg 34 427

Magistra
farmacji praktyką poszukuje po
sady, zastępstwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 464 ________

Posługaczka
uczciwa p szokuje posługi na po
południe od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 565

Nauki
szycia i posługi poszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 34 517

Dziewczyna
wiejska, młodsza, znajaca wszel- 
ka prace i umiejącą cośkolwiek 
gotować poszukuje zaraz posa
dy. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 34 527

Asystent aptekarski
poszukuje posady od stycznia 
względnie później w Poznan:u 
iub na prowincji Dobre refe
rencje — język niemiecki Zgło
szenia Kurjei Pozn. zdg 34 531

Ogrodnik
żonaty, lat 28, obeznany dobrze 
w swym zawodzie, zna obsługę 
pałacowa i leśnictwo poszukuje 
posady na skrom pych warun
kach zaraz lub 1 4. 35 Oferty

Mikołajczyk, Murowana Go
ślina Rynek 2. m. 5. powiat 
Obornicki. zdg 34 541

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do dzie
ci lub do pomocy pani domu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 542

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
__________ zdg 34 571___________

Gospodyni
kucharka do lepszego domu, do
bre świadectwa poszukuje posa
dy Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 660

TEATRY
Poznań, środa 5. 12.

TEATR POLSKI: - Dziś 
Kobieta i jej tyran". 
Czwartek. 6, 12. Kobieta 
która kupiła sob'e męża"

TEATR WIELKI (Opera): 
„Wiedeńska krew" 
Czwartek, 6. 12. Koncert 
symfoniczny.
Piątek, 7. 12. „Wiedeńska 
krew“.

TEATR WIELKI: KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Czwartek, 6. 12. V kon
cert symfoniczny Dyry
gent Tadeusz Mazurkie
wicz. Solista Wiktcr Ła- 
buński, fortepian.

TEATR NOWY: Dziś: — 
Człowiek, któhy nie pije. 
Czwartek, 6. 12 .Czło
wiek który nie pije". 
Piątek, 7. 12. „Człowiek 
który nie pije“.

KINA
Poznań, środa, 5. 12.

APOLLO: „Maskarada“. 
CORSO: „W sidłach sza-

EUROPA: „Flip i Flap jako 
wrogowie małżeństwa"

GWIAZDA: „Czy Lucyna to 
dziewczyna“.

METROPOLIS: „Maskara
da“.

MOJE: „Świat bez męż
czyzn“.

ORZEŁ: „Bohater z Rio 
Grande“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
1. „Donowan“, 2. „W kra
ju Hawajów“.

RENAISSANCE: „Hrabia
Za row“.

SFINKS: „Dzieje Grzechu“. 
SŁONCE: „Melodje cygań

skie“.
TĘCZA-Łazarz: „Uśfniech 

szczęścia“.
TĘCZA-Wilda: „Król Kró

lów“.
WILSONA: „Wesoły Kara- 

waniarz“.

Kucharka
dobra i uczciwa poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

. zdg 34 550
Panna

umiejąc-a gouwać uczciwa i go
spodarna szuka posady od 1-go 
stycznia do samotnej osoby. — 
Łaskawe zgl szenia z podaniem 
warunków Kurjer Poznański

ng 13 736
Posady

biurowej poszukuje absolwent 
szkoły handlowej. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 34 411

Fotograf
retuszer poszukuje posady. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 34 199

Stenotynistka 
polsko . niemiecka

poszukuje posady za skromnem 
wynagrodzeniem. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdr34 534
Fryzjer

męski mistrz poszukuje stałej 
posady_ lub wypomóżki. Strusia

m. 9.

Panna
szuka posady w piekarni cukier- 
ni lub w kolonjafce za utrzyma
nie ze spaniem łub bez. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 179

Pielęgniarka
szuka posady do noworodka. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 242

nadające się także na praktykę lekarską lub adwo
kacką w centrum miasta, 4 pokojowe z przy należ
nościami na wysokim parterze, przy ruchliwej ulicy, 
wprost od właściciela domu, bez odstępnego za 
czynszem miesięcznym do odnajęcia Oferty ugasza 
się złożyć do eksped. Kurjera Pozn. pod dg 4363.

Panienka
lat 19. szuka posady za kaucja 
w cukierni wzgl. piekarni. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 33 642

Lekarz
szuka posady łub zastępstwa na 
skromnych warunkach. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 252

Służąca
młodsza, uczciwa, pracowita. — 
Zgłoszenia czwartek od 16—17 
Za Grobla 6 m. 4. zdg 34 601

Fryzjer
damsko-męski na srełą posadę.po, 
trzebny Zgłoszenia do Kurjetj 
Poznańskiego ng 13 790 __

Młoda
uczciwa poszukuje posady- prac 
domowych lub dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 34 208

Dziewczyna
z prowincji z goiowaniem do 
wszelkich prac domowych z do
brem! świadectwami poszukuje 
posady od Nowego roku iub za
raz. Zna także obsługę i język 
niemiecki Oferty proszę do Ku
riera Pozn zdg 34 226

Dziewczyna
I uczciwa poszukuje posługi od za
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 248

zdg 34 657
Dziewczyna

uczciwa, skromna, religijna po
szukuje posady do wszystkiego 
Łaskawe zg’oszenia Kurjer Po 
znański zdg 34 717

Panienka
inteligentna, lat 22, Poznanianka 
która dotychczas gospodarzyła w 
domu przyjmie posadę za 15 zł 
miesięcznie do dzieci lub do jed
nej osoby, miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 34 714
Eksuedjent

branży manufaktury poszukuje 
■posady, miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 712

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady po
za domem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 645
Młodszy

pomocnik handlowy dzielny z 8- 
letnia praktyka poszukuje posady 
w branży kolonialne delik. ewtl. 
magazyniera, inkasenta, biurowe
go. Łaskawe :ferty Kurjer Po
znański zdg 3 i 633

Uczciwa
poszukuje posady z dobrym go 
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 34 317

Rzeźnik
dobry fachowiec i biegiy w za
wodzie swoim. sz'uka posady. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 
zdg 34 366

Obowiązkowa
sumienna or ewezyna poszukuje 
posługi zaraz. Oferty Kurjer 
Poznańsk, zds 34 306

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 259

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 269

Sierota
nawskroś uczciwa, lat 22 szuka 
posady do dzieci lub samotnej o- 
soby. Wymagania skromne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 274

Kucharka
przychodnia szuka posady od za
raz lub 15. 12. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 500

Posługaczka
szuka posiugi od zaraz z gotowa
niem .praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 499

Przyjmę
posługę z praniem, referencje — 
dobre. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 334

Dziewczyna
skromna, uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 34 333
3’Dziewczyn

znająca cokolwiek gotowanie i 
szycie szuka miejsca zaraz do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 34 374

Posługaczka
uczciwa szuka posługi praniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 34 409

Krawcowa
dobra dom poza dom szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 34 406

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac z gotowaniem, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 34 201

Szkło
Okienne

lis Zl
poleca

HURTOWNIA SZKŁA
wł. J. jóźwiak 

Poznań, Półwie'ska 9
Hnr Te'ef. 22-26 Detal
Przyjmujemy asy gna ty „Kredyt* 

i bony mwestyc.
d® 4 ‘-*32 .

Posługaczka
potrzebna- Graniczna 3 m. 6. 

zdg 34 568
Dzielna

fryzjerka. Niegolewskich 5. 
zdg 54 496

Specjalistka
do odlewania figurek czekolado, 
wych potrzebna. Adres Kurjef 
Poznański zdg 34 Î74

Służąca
potrzebna do wszelkiej
....................a 29 - sk'

zdg34 518
,_______ . . lej pracy.
Górna Wilda 29 — skład kol.

Uczeń
potrzebny. Podgórna 14, Fry
zjer zdg 34 530

Inteligentna
spokojna, kochająca dzieci, trzy 
osoby, do wszystkiego. Piekary 
12 — 5. zdg 34 538

TjT
KOŁDRY

Urzędnik gospodarczy
lat 3Ó na skromny deputat z u- 
kończona szkoła rolnicza, wy
działową ; 10-letnia praktyka go 
spodarcza poszukuje posady o-l 
1. 4. iub 1. 7. 35 w Poznańskim 
i na Pomorzu. Obecnie w nie
wypowiedzianej posadzie samo
dzielnej 5 rok. Łask, oferty u- 
pr.asza do Kurjera Poznańskiego

zdg 33 009

27 WOLNEMHTJSCA

Stenoiypistki 
polsko . niemieckie!

z znajomością jeżyka francuskie
go poszukuje natychmiast „Pół
nocne Towarzystwo Transporto
we S. A. Oddział w Gdyni". — 
Tylko pierwszorzędne siły zechcą 
się zgłosić w czwartek, dnia 6-go 
bm. w hotelu ..Monopol" — Po
znań od godz. 10—12 oraz od 16 
do 18 popołudniu. ng 13 780

Ucznia
przyjmie Zaklpd fotograficzny, 
Poznań, 27 Grńdn a 5. Markie
wicz, zdg 34 617/18

Uczeń
z ukończona szkolą handlowa do' 
składu żelaza od zaraz potrzebny 
Hurt Polski, Wrocławska 4.

zdg 34 663

Udziałowca
czynnego z 1 000—1 500 poszuku
ję. Zgłoszenia X urjer Poznański 

zdg 34 711

Podróżujący
odwiedzający składy kolonialne, 
cukiernie potrzebny. Skarbowa 
20 m. 8, zdg 34 705

Ucznia
z ukończona szkolą handlowa 
przyjmie Matuszewski, skład że- 
laza, św. Marcina. zdg 34 656

II J *
POŃCZOCHY | T
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Uczennica
fryzjerska może s,ę zgłosić. — 
Galbierśki, Poznań. Przmysio- 
wa 43. zd 34 723

Służąca
młodsza, uczciwa, czysta, goto
waniem zaraz potrzebna. Skład 
drobiu Dąbrowskiego 12/14.

zdg 34 653

Dziewczyna
do wszy.- (kiego zaraz. Pocztowa 
29, m. 11. ________ zdg 34 376

Krawcowa
pierwszorzędna. Warszawianka, 
poszukuje posady dom poza dom. 
Małeckiego 32—16. zdg 34 188

Panienka
uczciwa, czysta, znajaca praso
wanie sztywnej bielizny, szycie, 
gotowanie, przyjmie posadę za
raz lub później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 280

Szukam
miejsca celen ukończenia nauki 
szewskiej m":n 21/, roku nauki. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 235

MYDłO DLA PSÓW 
ZABIJA PCHŁY POD

GWARANCJA, 
[DEZYNFEKUJE .OCZYSZCZA

JEST NIE TRUJACE 
.IBEZ ZAPACHU..

UNIVERSUM. Poznali. 
Żądać w aptekach i drogeriach, 

ng 12 427

Kresowianka
inteligentna, praktyczna, poszu
kuje pracy sekretarskiej (maszy
na) wychowawczej lub gospodar
czej. świadectwa, poleceń, a. — 
Warszawa-Praga. środkowa 6 
m. 10 Radziejewska. zdg 33 223

Fryzjer
biegiy. uzdolniony szuka posady 
zaraz. Oferty podaniem warun
ków Toporow ?z. Mierzejewo — 
poczta Jarząbkowo pow. Gniezno 

zdg 31 4o0

Chłopiec
do lat 17 uczciwych rodziców z 
rowerem pOtrzt-ony do gazet. — 
Oferty Orędownik zd 34 769

Uczeń
i uczennica fryzjerska potrzebna. 
Hurnik, św. Marcin 45a.
__ _ zdg 34 647

Dziewczyna
wiejska potrzebna. Mylna 1 

zdg 34 405
11

Lekarka
dentystka potrzebna do prowa
dzenia praktyki dentystycznej w 
Poznaniu. Spieszne oferty z po
daniem miesięcznego wynagro-' 
dzenia Kurjer Pozn. zdg 34 610

Potrzebna
zaraz bnf-to.va do hotelu. Zgło
szenia ul. Sew. Mielżyńskiego — 
Restauracja Now.oniiejska, Bo- 
rysiak zd 34 654

Pielęgniarka
starsza do n.emowlecia z do-bre- 
mi świadectwami potrzebna od 
1-go szyeznia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 247

Stróż
inkasent i robotnik potrzebni na 
stalą posadę od zaraz gwarancja 
Buczkowski. Poznań. Warszaw
ska 5 zd 34 668

Slenotypistkę
rutynowaną, z dłuższa praktyka 
w korespondencji handlowej, w 
językach polskim, niemieckim, 
angielskim i francuskim, zupeł
nie biegłą w stenografii,, conaj- 
mniej w języku polskim i nie
mieckim poszukuje

natychmiast
poważne przedsiębiorstwo prze
mysłowe w Poznaniu. Zgłoszenia 
z referencjami, krótkim życiory
sem i podaniem warunków kiero
wać do „Par“. Ał. Marcinkow
skiego 11 pou nr. 49.16.
 Pg 8492-49,16
Pomocnika

fryzjerskiego, fryzjerkę i uczen- 
Poznań, .Chocbszewskiego

Potrzebna
posługaczka na jeden miesiąc. 
Rzepeckiego 23 m. 2. zdg 34 582

zd 34 509

Stolarz
i stelmach, narzędziami potrze
bny Piotra Wawrzyniaka 43. dom 
ogrodowy podwórze X piętro, m. 
10- zd 34 696

Poważne 
przedsiębiorstwo

poszukuje kiiku inteligentnych 
energicznych panów dc , lekkiej 
akwizycji z nowym bezkonkuren
cyjnym artykułem. Zarobek 30,— 
zł dziennie. Zgłoszenia' osobiste z 
dokumentami od 11—1 i 3—5. Po
znań, Wielka 15 m. 5. zdg 34 561.

Bufetowa
kaucją od zaraz. Adres Kurjer 
Poznański zdg 34 685

Kawiarka
na wyjazd potrzebna. Zgłoszenia 
3—5 Szkolna 7/8 m. 8. zdg 34 680

Fryzjerka
potrzebna. Grobla 28. zdg 34 674

Uczeń '
i wolontariusz mogą się zaraz 
zgłosić. Piekarnia św. Wojciech 
?->■ zdg 34 773

Posługaczka
pokojowa potrzebna. Nowomiejski 
oa- m- »■ _______ zdg 34 770

Zawodowego
rolnika,

poszukuję, któryby mi wskazał 
kupno małego folwarku z dobra 
ziemia, inwentarzem . zabudowa, 
niami w dobrym stanie, zaś san 
z kaucja zostać może administra
torem takowego. Wpłacę 40 000 ^ 
Oferty proszę składać do Kurje
ra Poznańsk-ego pod zdg 34635

Służąca
do wszystkiego. Miyńska 12a. Re. 
stauracja. zdg 34 621

Gorseciarka
potrzebna. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 34 733
Radjo monter

specjalista na wyjazd zaraz po. 
trzebny. Warunek, dobre referen
cje. Kawaler posada stała. - 
Zgłoszenia Hotel Britania czwar
tek, god-z 11- 14. zdg M 761

Słnżąca
kucharka Małopo-lanka, Kreso, 
wianka, solidna poleceniami zarai 
lub później, willa Jeżyce. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 34 761

Nauczyciel.
nauczycielka

dobry wychowawca, energiczni, ' 
chłopców l, II gimnazjalna frant, 
niem. s-taia sosada w Poznaniu, 
godziwe wynagrodzenie utrzyma
niem. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 34 760

Kelnerka
lub panienka młoda z obsługa 4» 
gości do lokalu potrzebna od za
raz na wyjazd. Zgłoszenia Chwa- 
lis-zewo, Zagóize 13, parter, pra
wo. zdg 34 751

W y chowa wczyni
Niem’-a ootrzebna Oferty Kurjei 
Poznański zdg 34 7S7

Fryzjerka
od zaraz (specjalność Manicure 
wodne) tygodn'owo 20 zi. Spieszna 
oferty Kurjer Pozn zdg 34 778

Przychodnia
uczciwa, dobre gotowanie, pra
nie, śwńadectwa małżeństwo bez
dzietne. Półwiejska 19 mieszk. i 
(czwartek). zdg 34 533

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Pocztowa 
29 m. 11. zdg 34 376

Dziewczyna
uczciwa, potrzebna. Koionjaika. 
Szyperska 1. zdg 34 739

28. ROZRYWKA

„Dzieje grzechu“ 
Arcytriumf powieści 
Stefana Żeromskiego

Kino „SFnks“
zdg 34 673

Humor zagraniczny

mieX2,t3aby-IekaiZ ośw'adczył, że pozostaje ci tył 
miesięcy życia. cobyślzrobił?

— Poszedłbym do innego lekarza!
 (Buehn Humor — Madryt).

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter- co ubranie - to Edmund Rychter, Poznań ostrów Wlkp*
P»"7 o rl rd nt a na mies’OC grudzień 1934 roku za oba wydania razem w Poznaniu I I Zcupidld w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie z! 4,14, kwartalnie zi 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7,50, w innych 
krajach zł 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się naedostarczonych numerów lub odszkodowania,

W wydaniach wiełkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i .Administracji: 44-61, 14.76, 33-07, 35-51, 35-25, 40-72, w niedzielę,

końcu tekstu 
—- gr. na stronie 

potoeznemi 200 gr 
“ejsca 20% nad-wyżki. Ogłoszenia do wydanfaprzyjmujemy do’ ^‘iS w’™"’ nad-

do godz. 22 u stróża; do wydania głównego nagłych wypadkachteczne do godz. 11,15, większe‘ dłużeY wfdłig mSżS?’ d.° g’ ”“?0' w dni Przećświa-
(w tem 5 naglówk.): słowo naglówk,’(tłuste) 25 n ogłoszenia najwyżej 100 słówzestawem a wysokością ogłoszenia, wwstałe wskutek mat™ wvH?„Vr; Za różn'c<i mi*Jzy

część numeru z reklamami i ogłoszeniami Xterta7 dTn7« ""
*wfęta i nocą tjiKo li-id, 35-24 i 40-72 J poświęcony danej uroczystości
— . . .... *- _________ F- k- °- Poznań nr. 200149
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